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Prezentarea generală a Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov 

Structura organizatorică și relațiile funcționale, funcțiile și atribuțiile Direcției de 

Sănătate Publica a județului Brașov 

 

 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov este serviciul public deconcentrat, cu 

personalitate juridică, subordonat Ministerului Sănătății, reprezentând autoritatea de sănătate 

publică la nivel local, care realizează politicile și programele naționale de sănătate, elaborează 

programe locale, organizează structurile sanitare, evidențele statistice pe probleme de sănătate, 

precum și de planificare și derulare a investițiilor finanțate de la bugetul de stat pentru sectorul de 

sănătate. 

 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov evaluează, coordonează și monitorizează 

modul de asigurare a asistenței medicale curative și profilactice din unitățile sanitare de pe teritoriul 

arondat, inclusiv pentru unitățile sanitare din subordinea Ministerului Sănătății, luând măsuri pentru 

asigurarea accesului la asistența medicală a oricărei persoane de pe raza județului Brașov. 

 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov, prin serviciile de supraveghere medicală 

coordonează, organizează, evaluează și participă la realizarea programelor naționale de sănătate ce 

se deruleaza pe teritoriul arondat și exercită atribuții specifice de control în sănătatea publică, în 

domeniile de competență, prin personalul împuternicit de Ministerul Sănătății. 

 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov în colaborare cu autoritățile locale, cu 

instituții de învățământ și organizații guvernamentale și non-guvernamentale, organizează activități 

în domeniul medical al sănătății publice. 

 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov coordonează serviciile de asistență medicală 

din teritoriu, organizează, coordonează și participă la asistența medicală în caz de calamități, 

epidemii, catastrofe și alte situații deosebite, organizează, coordonează și răspunde de pregatirea 

rețelei sanitare pentru apărare, sub coordonarea Ministerului Sănătății. 

 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov participă la coordonarea acordării primului 

ajutor calificat împreună cu inspectoratele pentru situații de urgență și cu alte structuri ale 

Ministerul Sănătății. 

 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov organizează culegerea și prelucrarea datelor 

statistice de la toți furnizorii de servicii medicale, indiferent de forma de organizare, întocmește și 

transmite rapoarte statistice periodice către instituțiile desemnate în acest scop. Furnizează date 

statistice către alte autorități, la solicitare, cu respectarea confidențialității datelor personale. 

 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov avizează și supune aprobării conducerii 

Ministerului Sănătății propunerile privind structura organizatorică, reorganizarea, restructurarea, 

schimbarea sediului și a denumirilor unităților sanitare din subordinea acestora. 

 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov  desemnează reprezentanți în consiliile de 

administrație ale spitalelor, precum și în unitățile din subordinea autorităților administrației publice 

locale. 

 

La cererea unor persoane fizice sau juridice, Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov 

efectuează, potrivit dispozițiilor legale, servicii medicale de sănătate publică, pentru care se percep 

tarife potrivit actelor normative în vigoare. 
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Veniturile realizate de Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov constituie venituri 

proprii, care se folosesc în condițiile legii. 

 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov este ordonator secundar de credite, în 

subordinea Ministerului Sănătății, cu sediul central în jud. Brașov, mun. Brașov, bdul. Mihail 

Kogălniceanu, nr.11, bl. C1, etaj V - VI, telefon: 0268/547972, fax: 0268/547973. 

 

Adresa e-mail: secretariat@dspbv.ro.  

 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov are în subordine Centrul Județean de 

Aparatură Medicală Brașov, ordonator terțiar de credite. 

 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov are aprobată structura organizatorică 

conform Ordinul Ministerului Sănătății nr. 1078 din 27 iulie 2010 privind aprobarea regulamentului 

de organizare și funcționare și a structurii organizatorice ale direcțiilor de sănătate publică județene 

și a municipiului București, cu modificările și completările ulterioare și funcționează în baza Legii 

nr. 95/ 2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare. 
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Analiza geografică și socio-economică a județului Brașov 

 

 

Poziție geografică: Județul Brașov se învecinează cu 8 județe:  

• Argeș - la sud-vest, pe o distanță de 72 km,  

• Dâmbovița - la sud, pe o distanță de 15 km,  

• Prahova - la sud-est, pe o distanță de 73 km,  

• Buzău - în extremitatea sud-estică, pe o distanță de 2 km,  

• Covasna - la est, pe o distanță de 144 km,  

• Harghita - la nord, pe o distanță de 35 km,  

• Mureș - la nord-vest, pe o distanță de 28 km,  

• Sibiu - la vest, pe o distanță de 88km.  

 

Coordonate geografice:  

- Paralela 46° latitudine nordică trece prin localitățile Jibert și Ormeniș;  

- Meridianul 25°longitudine estică traversează municipiul Făgăraș.  

 

Suprafață:  

Suprafața totală a județului Brașov este de 5.361 km2 (din care 1.233,9 km2 ocupați de 

mediul urban respectiv 4.129,2 km2 mediul rural), reprezentând un procent de 2,2% din suprafața 

totală a României ( al 25-lea județ ca mărime).  

 

Relief: 

Județul Brașov se află la joncțiunea a trei mari unități naturale: Carpații Orientali, Carpații 

Meridionali și Podișul Transilvaniei. Relieful muntos deține aprox. 40% în suprafața județului, iar 

cel depresionar și de deal aprox. 60%. Altitudine maximă: 2.527 m - vf. Viștea Mare, munții 

Făgăraș. 

 

Delimitare administrativ-teritorială:  

Județul Brașov face parte din Regiunea de Dezvoltare Centru (alături de județele Alba, 

Covasna, Harghita, Mureș și Sibiu). 

 

Județul Brașov este constituit din:  

- 4 municipii (Brașov, Făgăraș, Codlea și Săcele);  

- 6 orașe (Ghimbav, Predeal, Râșnov, Rupea, Victoria, Zărnești);  

- 48 comune;  

- 149 sate.  

 

În județul Brașov este delimitat un sistem de dezvoltare în jurul orașelor Brașov, Rupea și 

Făgăraș. Zonele pe care pe acoperă aceste trei centre urbane se suprapun pe cele trei zone istorice 

ale județului Brașov (Țara Bârsei, Țara Rupei și Țara Făgărașului) (conform Anuarului Statistic al 

județului Brașov). 

 

Județul Brașov este situat în Regiunea Centru, din punct de vedere geografic, relieful fiind 

caracterizat printr-o întinsă suprafață montană, văi, depresiuni și zonă colinară cu o climă temperat 

continentală, rețea hidrografică bogată, resurse naturale diversificate și fond forestier valoros. 
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Profilul geografic al județului Brașov explică dezvoltarea turismului integrat reprezentat prin 

stațiuni montane, cetăți medievale, cetăți țărănești, agroturism și peisaje naturale spectaculoase. 

 

 

Turismul reprezintă o importantă componentă a economiei județului Brașov, astfel încât 

contribuie la realizarea PIB-ului județului Brașov, considerat cel mai bine dezvoltat județ din 

Regiunea Centru. 

 

Puncte tari: 

- județul Brașov este cel mai dezvoltat județ din punct de vedere al indicatorilor de eficiență 

economică, din Regiunea Centru; din acest punct de vedere, activitatea în sănătate publică la nivelul 

județului Brașov trebuie să fie menținută la un nivel ridicat, 

- standarde ridicate ale calității serviciilor medicale, de mediu, în turism, etc.,  

- există o mare diversitate etnică, ceea ce implică o dezvoltare multiculturală, europeană, 

- județul Brașov este caracterizat printr-un grad înalt de urbanizare și se caracterizează printr-o 

populație tânără, 

- județul Brașov este un centru universitar de tradiție, existând și facultate de medicină, 

- are un potențial turistic ridicat, permițând implementarea conceptului european de turism integrat, 

- are un sector industrial diversificat, 

- are forță de muncă calificată, 

- deține un potențial de dezvoltare agricol, 

- deține numeroase resurse naturale. 

 

Puncte slabe: 

 - lipsa unui spital universitar modular de interes județean, monobloc, care să cuprindă secții din 

toate specialitățile medicale (în prezent aceste secții funcționează în cadrul Spitalului Clinic 

Județean de Urgență Brașov, care este multipavilionar), 

- aglomerări urbane fără perspective, 

- în 20 de ani populația județului va suferi un proces de îmbătrânire, 

- mortalitate în creștere. 

- șomaj structural, 

- în turism: insuficienta utilizare a capacităților de cazare, durata mică a sejurului, poluare crescută a 

mediului datorată exploatării resurselor. 
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Analiza stării de sănătate a populației din județul Brașov 

 

 

Starea de sănătate a populației județului Brașov este evaluată prin nivelul indicatorilor 

specifici, respectiv indicatorii de morbiditate - incidența și prevalența, cât și prin indicatorii 

demografici - natalitate, mortalitate generală, mortalitate infantilă, decese pe cauze, spor natural, 

calculați trimestrial și anual prin datele colectate de la furnizorii de servicii medicale din toate 

nivelele de asistență medicală. 

 

Populația actualizată în județul Brașov era la 1 iulie 2023 de 640.035 locuitori, dintre care: 

- în mediul urban: 453.653,  

- în mediul rural: 186.382. 

 

Starea de sănătate a populației județului Brașov este evaluată prin nivelul indicatorilor 

specifici, respectiv indicatorii de morbiditate - incidența și prevalența, cât și prin indicatorii 

demografici - natalitate, mortalitate generală, mortalitate infantilă, decese pe cauze, spor natural, 

calculați trimestrial și anual prin datele colectate de la furnizorii de servicii medicale din toate 

nivelele de asistență medicală. 

 

Profilul de tip predominant urban al judeţului Braşov este o particularitate care poate 

determina tipurile de nevoi de sănătate. Gradul mai ridicat de poluare, comportamentele sedentare, 

alimentaţia hipercalorică sunt mai frecvent asociate cu viaţa în mediul urban. Pe de altă parte, 

distribuţia serviciilor de sănătate este mai generoasă, gradul ridicat de urbanizare implică un acces 

mai bun al majorităţii populaţiei la servicii medicale. 

 

Evoluţia indicatorilor demografici înregistrată la nivelul judeţului Braşov este în 

concordanţă cu valorile medii naţionale şi este consecinţa acţiunilor complexe vizând sănătatea şi 

dezvoltarea economică. 

 

Morbiditate 

 

Date raportate de medicii de familie din 

județul Brașov 

Rămași în evidență 

la 31.12.2023 

TBC 338 

Tumori maligne 8.142 

Anemii 14.215 

Guşa simplă şi nodulară netoxică 9.983 

Diabet zaharat 28.247 

Malnutriţie proteino-calorică  309 

Rahitism evolutiv  195 

Obezitate  13.766 

Tulburări mentale şi de comportament 18.967 

Boli psihice 8.565 

Boala Alzheimer  1.579 

Scleroză multiplă  318 

Epilepsie  4.413 

Reumatism articular acut 1.237 

Cardiopatii reumatismale crornice  3.904 

Boli hipertensive   116.244 

Cardiopatie ischemică 64.096 
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Cord pulmonar cronic 1.409 

Boli cerebro-vasculare 16.215 

Boli cronice ale căilor respiratorii inferioare 15.156 

Boală ulceroasă 7.679 

Ciroza şi alte hepatite cronice  12.397 

Insuficienţă renală cronică   4.229 

Calculoză urinară 8.623 

Anomalii congenitale  1.621 

Anomalii congenitale aparat circulator 421 

 

Nr. bolnavi tuberculoși rămași în evidență la 31.12.2023, în dispensarul TBC - 70 

Nr. bolnavi de cancer rămași în evidență la 31.12.2023, în cabinetul de oncologie - 17.202 

Nr. bolnavi de diabet zaharat rămași în evidență la 31.12.2023 în cabinetul de nutriție și 

diabet - 52.467 

Nr. bolnavi psihici rămași în evidență la 31.12.2023 în cabinetul de psihiatrie - 19.818 

 

Natalitate  

 

 

 

 

Mortalitatea generală 

 

 

 

 

Mortalitatea infantilă 

Mortalitatea infantilă este un factor care măsoară într-un mod destul de fiabil la nivelul de 

dezvoltare socio-economică a populaţiei, în afara cauzelor medicale, mortalitatea infantilă are o 

cauzalitate deosebit de complexă, rezultată din interacţiunea factorilor socio-economici, de mediu, 

educaţionali. 

 

 

 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Anul 

2020 

Anul 

2021 

Anul 

2022 

Anul 

2023 

6.125 7.382 7.442 6.994 7.224 6.868 6.162 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Anul 

2020 

Anul 

2021 

Anul 

2022 

Anul 

2023 

6.352 6.704 6.504 7.714 8.726 7.193 6.524 

 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Anul 

2020 

Anul 

2021 

Anul 

2022 

Anul 

2023 

Număr total de nașteri 7.477 7.382 7.442 6.994 7.224 6.868 6.162 

Indicator de mortalitate infantilă 7,62 7,32 5,91 4,86 5,40 5,39 2,92 

Nr. total decese 0 - 1 an 57 54 44 34 39 37 18 

Indicator de mortalitate 

neonatală 
4,15 3,79 3,90 3,15 3,74 3,35 1,62 

Nr. decese din perioada 

neonatală (0 - 27 zile) 
31 28 29 22 27 23 10 

Indicator de mortalitate post-

neonatală 
3,48 3,52 1,34 1,72 1,52 2,62 1,30 

Nr. decese din perioada post-

neonatală (28 zile - 11 luni) 
26 26 10 12 11 18 8 

Indicator de mortalitate 1 - 4 ani 0,47 0,38 0,00 0,08 0,09 0,15 0,12 

Nr. decese 1 - 4 ani 12 10 0 2 3 5 4 
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Chiar dacă indicatorii de mortalitate nu intervin în mod direct, există o serie de condiţii care 

influenţează pozitiv sau negativ acest fenomen: 

- standardul de viaţă al familiilor, 

- accesibilitatea serviciilor medicale şi eficienţa serviciilor medicale, 

- măsurile generale de ocrotire a copiilor, 

- malnutriţia, naşterea prematură, multiparitatea, 

- educaţia deficitară a mamei, vârsta avansată a mamei, 

- sărăcia şi condiţiile de locuit, 

- dezvoltarea unor servicii specifice de intervenţie, dezvoltarea serviciilor de asistenţă medicală 

comunitară, 

- mentalitatea, modelele culturale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cauze deces 
Anul 

2017 

Anul 

2018 

Anul 

2019 

Anul 

2020 

Anul 

2021 

Anul 

2022 

Anul 

2023 

Bolile aparatului 

cardiovascular, din care: 

    Infarctul miocardic 

    Boala ischemică a inimii 

    Boli cerebrovasculare 

3.091 

 

431 

1.215 

831 

3.121 

 

415 

1.225 

878 

3.230 

 

404 

948 

733 

3.750 

 

432 

1.108 

736 

3.921 

 

447 

1.282 

780 

3.514 

 

436 

921 

666 

3.222 

 

411 

733 

647 

Tumori 1.615 1.586 1.482 1.504 1.515 1.509 1.431 

Bolile aparatului digestiv 396 435 339 360 399 401 354 

Bolile aparatului respirator 366 488 473 474 456 523 494 

Accidente (traumatisme/  

otrăviri) 
263 205 198 216 201 196 209 
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Rețeaua sanitară a județului Brașov 

 

Unități publice cu paturi 

Spital Clinic Județean de Urgență Brașov 

Spital Clinic de Urgență pentru Copii Brașov 

Spital Clinic de Obstetrică-Ginecologie Dr. Ioan Aurel Sbârcea Brașov 

Spital Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov 

Spital Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov 

Spital Municipal Codlea 

Spital Municipal Dr. Aurel Tulbure Făgăraș 

Spital Municipal Săcele 

Spital Orășenesc Rupea 

Spital Orășenesc Victoria 

Spital Orășenesc Dr. Caius Tiberiu Spârchez Zărnești 

Sanatoriul de Nevroze Predeal 

 

Unități publice fără paturi 

Serviciul de Ambulanță Județean Brașov 

Centrul de Transfuzie Sanguină Brașov 

Centrul Județean de Aparatură Medicală Brașov 

 

Unități private cu paturi 

Hospice "Casa Speranței" Brașov 

S.C. Vitalmed Center 

S.C. Clinicile ICCO S.R.L. 

S.C. Clinicile ICCO Ortopedie S.R.L. 

S.C. Teo Health S.A. (Spitalul Sf. Constantin) 

S.C. Clinica New Medics S.R.L. 

S.C. Centrul Medical Unirea S.R.L. (Spitalul Regina Maria) 

S.C. Policlinica Diagnostic Rapid S.A. 

Centrul Regional de Diagnostic și Tratament Oncologic Brașov - S.C.Onco-Card S.R.L. 

S.C. Polimed Dacia S.R.L. 

Asociația Centrul Rezidențial Maria Sânpetru 

S.C. Diaverum România S.R.L. 

S.C. Fresenius Nephrocare România S.R.L. 

Centrul de terapie MedEuropa S.R.L. 

S.C. Diabet Center S.R.L. Brașov 

Centrul Medical VIVAMED 

 

Centre de permanență medici de familie organizate la nivelul jud. Brașov : 

- Medfarm Astra Grup Brașov 

- Brașov Cartier Avantgarden - Cartier Bartolomeu 

- MEDO Brașov 

- Coresi Brașov 

- Victoria 

- Feldioara 

- Tărlungeni 

- Predeal 

- Râșnov 

- Hărman 
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Compartiment Resurse Umane, Normare, Organizare și Salarizare 

 

 

În cadrul Compartimentului Resurse Umane, Normare, Organizare și Salarizare, se 

desfășoară o activitate complexă, pe mai multe domenii variate, ce vizează atât aparatul propriu al 

instituției, cât și unitățile sanitare din județul Brașov și personalul medico-sanitar din județul 

Brașov.  

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov are aprobat de către forul ierarhic superior - 

Ministerul Sănătății, un număr de 108 posturi definitive, din care: 

- 39 de posturi funcționari publici, 

- 69 de posturi personal contractual. 

Începând cu data de 30.10.2023, conform prevederilor Legii nr. 296/2023, un număr de 108 

posturi definitive, din care: 

- 37 de posturi funcționari publici, 

- 62 de posturi personal contractual. 

 

În cursul anului 2023, în cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov s-au angajat 

prin concurs, pe perioadă nedeterminată 3 persoane - personal contractual de execuție.  

 

Principalele activități ale Compartimentului Resurse Umane, Normare, Organizare și 

Salarizare din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov în anul 2023, au fost: 

- a stabilit drepturile salariale pentru personalul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, în 

conformitate cu prevederile legislației salariale în vigoare și întocmirea actelor administrative în 

acest sens; 

- a întocmit, la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, a actelor administrative 

privind încadrările de personal, modificările, suspendările sau încetările contractelor de muncă/ 

raporturilor de serviciu pentru salariații personal contractual/ funcționari publici; 

- a asigurat eliberarea tuturor tipurilor de adeverințe atât pentru angajații Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov, cât și pentru foștii angajați în vederea depunerii dosarelor de pensionare; 

- a întocmit situațiile de personal, raportarea datelor solicitate privind posturile ocupate și posturile 

vacante, fondul de salarii realizat și costul forței de muncă; 

- a întocmit situațiile privind cuantumul sumelor reprezentând sporurile acordate pentru condițiile 

de muncă și raportarea lunară a acestora forului ierarhic superior, respectiv Ministerul Sănătății; 

- a întocmit statele de funcții în vederea aprobării de către Ministerul Sănătății; 

- a emis solicitări către Ministerul Sănătății privind modificările la statele de funcții ale intituției; 

- a actualizat baza de date în ceea ce privește funcțiile publice și funcționarii publici, și raportarea 

către Agenția Națională a Funcționarilor Publici; 

- a efectuat raportarea lunară a situației privind salarizarea funcțiilor publice de conducere și 

execuție către Agenția Națională a Funcționarilor Publici; 

- a actualizat baza de date în ceea ce privește personalul contractual - REVISAL; 

- a ținut evidența evaluărilor performanțelor profesionale ale funcționarilor publici și ale 

personalului contractual din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, pentru anul în 

curs; 

- a întocmit statele de funcții lunare, în raport cu modificările intervenite pe parcursul anului; 

- a întocmit statele de plată în vederea asigurării plății drepturilor salariale lunare; 

- a întocmit situațiile pentru unitățile bancare prin intermediul cărora se fac plățile drepturilor 

salariale pentru angajații Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov; 

- a întocmit și distribuit fluturașii de salariu individuali salariaților din cadrul Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov; 

- a întocmit monitorizările de personal lunare și s-au transmis către Compartimentul Buget/ 

Contabilitate/ Financiar din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov; 
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- a întocmit Raportul de verificare lunar ce cuprinde toate modificările salariale intervenite față de 

luna anterioară și transmiterea către Compartimentul Buget/ Contabilitate/ Financiar; 

- a întocmit situațiile lunare privind reținerile din salarii pentru angajații instituției precum și 

actualizarea acestora; 

- a asigurat corespondența instituției cu salariații popriți, precum și cu executorii judecătorești; 

- a întocmit borderourile bancare lunare privind alimentarea cardurilor salariale ale personalului 

Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov; 

- a întocmit Situațiile recapitulative lunare salariale atât pentru funcționarii publici, cât și pentru 

personalul contractual; 

- a întocmit lunar centralizatorul privind concediile medicale ale salariaților instituției și predarea 

acestuia către Casa de Asigurari de Sănătate Brașov; 

- a întocmit lunar situația cu sumele privind indemnizațiile de recuperat de către Direcția de 

Sănătate Publică a județului Brașov și depunerea acesteia la Casa Județeană de Sănătate Brașov; 

- a întocmit lunar situația privind sumele compensatorii cuvenite salariatilor; 

- a efectuat actualizarea și emiterea condicilor de prezență lunare/ compartimente; 

- a întocmit declarațiile lunare D100 privind obligațiile de plată la bugetul de stat (vărsăminte de la 

persoane juridice pentru personele cu handicap), D112 privind obligațiile de plată a contribuțiilor 

sociale, impozitul pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate și M500 privind raportarea 

personalului din instituțiile publice; 

- a întocmit Declarația L153; 

- a verificat lunar concordanța între datele înscrise în condicile de prezență și foile colective de 

prezență pentru fiecare compartiment și fiecare salariat;  

- a asigurat evidența la zi a numărului zilelor de concediu de odihnă ramase neefectuate/ ani, pentru 

fiecare salariat în parte; 

- a stabilit numărul de salariați care îndeplinesc condițiile legale privind promovarea în grad 

profesional la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov și raportarea situației la 

Ministerul Sănătății și Agenția Națională a Funcționarilor Publici; 

- a efectuat recalcularea salariilor de bază pentru salariații Direcției de Sănătate Publică a județului 

Brașov, în conformitate cu modificările legislative apărute în cursul anului; 

- a efectuat recalcularea salariilor de bază pentru salariații care trec într-o tranșă de vechime în 

muncă superioară; 

- a efectuat calculul sumelor la salariile de bază pentru salariații Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov privind acordarea sporului pentru condiții periculoase, deosebit de periculoase și 

condiții vătămătoare de muncă; 

- a efectuat calculul lunar al sumelor compensatorii acordate salariaților; 

- a asigurat secretariatul comisiilor de concurs și a celor de soluționare a contestațiilor pentru 

concursurile de ocupare a funcțiilor publice și contractuale vacante; 

- a asigurat actualizarea bazei de date din portalul management de pe site-ul Agenției Naționale a 

Funcționarilor Publici; 

- a asigurat actualizarea lunară a bazei de date privind salarizarea funcțiilor publice de pe site-ul 

Agenției Naționale a Funcționarilor Publici; 

- a asigurat completarea și actualizarea dosarelor profesionale aparținând salariaților Direcției de 

Sănătate Publică a județului Brașov; 

- a revizuit numărul de zile de concediu de odihnă cuvenit salariaților în raport cu vechimea în 

muncă și în cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, cât și al specificului locului de 

muncă; 

- a realizat planificarea concediilor de odihnă ale personalului; 

- a realizat planificarea în domeniul perfecționării activității profesionale a personalului instituției; 

- a realizat calculul debitelor datorate salariațiilor care au câștigat diferențe salariale în urma 

deciziilor definitive și irevocabile ale instanțelor de judecată și întocmirea declarațiilor D112 

aferente; 
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- a întocmit proiectul privind bugetul de venituri și cheltuieli privind cheltuielile de personal la 

nivelul instituției; 

- a întocmit situația privind acordarea voucherelor de vacanță către salariații instituției, în raport cu 

legislația în vigoare; 

- a realizat corespondența pe diverse teme între Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov și 

unitățile sanitare de pe raza județului Brașov; 

- a asigurat transmiterea către Ministerul Sănătății a diferitelor solicitări ale cadrelor medicale 

sanitare; 

- a centralizat și a întocmit situația privind acordarea burselor pentru medicii rezidenți din unitățile 

sanitare aparținând județului Brașov; 

- a asigurat transmiterea către Ministerul Sănătății a diferitelor solicitări ale unităților sanitare; 

- a verificat și a transmis către Ministerul Sănătății documentele pentru obținerea certificatelor de 

conformitate pentru recunoașterea calificărilor românești în celelalte state ale Uniunii Europene; 

- a înregistrat, a ținut evidența și a distribuit certificatele de medic specialist/ primar, a celor de 

studii complementare, precum și a certificatelor de atestare europeană pentru medici; 

- a asigurat distribuirea certificatelor de medic specialist, medic primar, a atestatelor de competență 

obținute de medicii specialiști, a certificatelor de conformitate; 

- a ținut evidența medicilor rezidenți; activitățile specifice privind medicii rezidenți constau în: 

- repartiția pe clinici universitare, specialități și clinici de pregătire, 

- comunicări către coordonatorii de rezidențiat, unități de încadrare și secții clinice, 

- distribuirea carnetelor de rezident, a curriculelor de pregătire,  

- înscrierea stagiilor de pregătire în carnetele de rezident a modificărilor care apar, precum 

schimbare centru de pregătire, întreruperi de rezidențiat, recunoaștere stagii efectuate,  

- informarea rezidenților privind procedurile de întrerupere de rezidențiat, metodologia de 

detașare, de schimbare a centrelor de pregătire, 

- întocmirea diverselor situații referitoare la medicii rezidenți, solicitate de către Ministerul 

Sănătății; 

- a participat la organizarea de concursuri și examene pentru intrarea în rezidențiat, obținerea de 

către personalul medico-sanitar a gradelor profesionale de principal, specialist, primar, obținerea de 

atestate de studii complementare; această activitate presupune următoarele activități: oferirea de 

informații în ceea ce privește înscrierea, verificarea dosarelor de înscriere, întocmirea situației cu 

persoanele înscrise la concurs/ examen și transmiterea acesteia în termenul stabilit către Ministerul 

Sănătății; 

- a asigurat consultanță în domeniu pentru medici rezidenți, medici specialiști, medici primari; 

- a asigurat avizarea de specialitate pe toate documentele contabile întocmite la nivelul instituției; 

- a asigurat secretariatul în Comisia de clasificare a unităților sanitare la nivelul județului Brașov, în 

ședințele Comitetului Director al Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, în Comisia de 

Malpraxis constituită la nivelul județului Brașov, Comisia de Avizare a continuării activității 

medicilor după vârsta de pensionare, ; 

- a întocmit raportările statistice lunare/trimestriale/semestriale/anuale, solicitate de către Direcția 

Județeană de Statistică Brașov, în ceea ce privește posturile ocupate aflate în plată, posturi vacante, 

fondul de salarii realizat, costul forței de muncă; 

- a întocmit raportările și situațiile solicitate de către Ministerul Sănătății și alte instituții abilitate, 

atât pentru aparatul propriu al instituției, cât și pentru unitățile sanitare din județul Brașov al căror 

management a fost transferat la autoritățile publice locale; 

- a asigurat participarea la ședințele consiliilor de administrație ale unităților sanitare publice cu 

paturi din județul Brașov; 

- a asigurat coloborarea compartimentului, respectiv a instituției cu compartimentele de specialitate 

din cadrul Direcției de Asistență Socială Brașov în privința delegării personalului medico-sanitar 

atât la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, cât și la nivelul unităților sanitare 

din județul Brașov; 
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- a asigurat coloborarea instituției cu Instituția Prefectului județului Brașov, rtespectiv Consiliul 

Județean Brașov; 

- a asigurat păstrarea și evidența documentației întocmită la nivelul instituției din perioada aferentă 

situației epidemiologice privind evoluția pandemiei SARS-CoV-2; 

- a asigurat păstrarea, evidența și punerea în aplicare a legislației specifice din perioada aferentă 

situației epidemiologice privind evoluția pandemiei cu SARS-CoV-2; 

- a asigurat trimiterea corespondenței de la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov; 

- a îndeplinit activitatea de relații cu publicul. 

- a întocmit și transmis documentația legală în legătură cu solicitarea către Agenția Națională a 

Funcționarilor Publici a avizelor privind funcțiile publice din cadrul Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov, constând în: adresă de înaintare privind solicitarea către Agenția Națională a 

Funcționarilor Publici a avizelor privind modificările în structura organizatorică a instituției; proiect 

de act administrativ; referatul de aprobare al proiectului de act administrativ; proiectul detaliat al 

structurii organizatorice a instituției și proiectul Statului de funcții cuprinzând funcțiile publice și 

contractuale aprobate la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, în conformitate cu 

prevederile Ordinului nr. 1886/2019 privind aprobarea listei documentelor necesare pentru 

obținerea avizului Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, precum și a modalității de 

transmitere a acestora; 

- a întocmit și afișat la avizierul instituției și pe site-ul acesteia, situația privind toate drepturile 

salariale de care beneficiază întreg personalul incadrat la nivelul Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov la datele de 31.03.2023 și 30.09.2023, conform prevederilor Legii nr. 153/2017, cu 

modificările și completările ulterioare; 
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Compartiment Juridic 

 

 

Compartimentul Juridic, pe parcursul anului 2023, a îndeplinit obiectivele asumate, în 

conformitate cu Regulamentul de Organizare și Funcționare al Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov, aprobat prin Ordinul Ministerului Sănătății nr. 1078/2010, cu modificările și 

completările ulterioare și a legislației în vigoare referitoare la politicile sanitare, îndeplinind 

următoarele atribuții: 

- a contribuit prin întreaga activitate la asigurarea respectării legii, apărarea proprietăţii publice şi 

private a statului aflate în administrarea Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, a 

structurilor din subordine, precum şi la buna gospodărire a mijloacelor materiale şi financiare din 

patrimoniu; 

- a verificat legalitatea actelor cu caracter juridic şi administrativ, primite spre avizare;   

- a avizat, la cererea conducerii, actele care pot angaja răspunderea patrimonială a persoanei 

juridice, precum şi orice alte acte care produc efecte juridice; 

- a actualizat, împreună cu Compartimentul Buget Contabilitate și Compartimentul Administrativ, 

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului în conformitate cu H.G. nr. 

1705/2006 și cu Ordinul nr. 428/2007 - adresă către Ministerul Sănătății cu privire la actualizarea 

situației imobilelor (construcții și terenuri) aflate în administrarea Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov (Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov - ordonator secundar de credite, 

ordonator principal Ministerul Sănătății);     

- a asigurat consultanţă juridică tuturor compartimentelor Direcției de Sănătate Publică a județului 

Brașov, precum și unităților sanitare publice din subordine/ coordonare;   

- a asigurat cunoaşterea şi interpretarea corectă a legislaţiei în vigoare de către toate eşaloanele 

decizionale ale instituţiei;   

- a îndrumat și a asigurat consultanţă juridică de specialitate pe legislaţia din domeniul sănătăţii  

publice, la solicitarea persoanelor interesate;   

- a semnalat organelor competente cazurile de aplicare neuniformă a actelor normative; 

- a redactat proiecte de contracte/ protocoale, a participat la negocierea şi încheierea contractelor 

(monitorizare calitate apă și monitorizare radiologică, etc.); 

- a redactat și a încheiat contracte (acte adiționale) pentru: 

- asigurarea unor cheltuieli de natura cheltuielilor de personal sau, după caz, cheltuielilor 

materiale pentru bunuri și servicii pentru cabinetele cuprinse în structura organizatorică a spitalului 

public din rețeaua autorităților administrației publice;  

- asigurarea unor cheltuieli de natura cheltuielilor de personal aferente medicilor, dentiștilor, 

asistenților medicali și a cheltuielilor pentru medicamente și materiale sanitare pentru baremul de 

dotare din cabinetele medicale de medicină generală și dentară din unitățile sanitare de învățământ;  

- desfășurarea activităților prevăzute în programele naționale de sănătate de evaluare, 

profilactice și cu scop curativ finanțate din bugetul Ministerului Sănătății, din fonduri de la bugetul 

de stat și din venituri proprii, derulate de către spitalele publice din rețeaua autorităților 

administrației publice locale;  

- desfășurarea activităților prevăzute în programele naționale de sănătate publică finanțate 

din bugetul Ministerului Sănătății, derulate de către cabinetele medicale de asistență medicală 

primară; 

- furnizarea produselor achiziționate prin licitații publice organizate la nivel național către 

unitățile sanitare care derulează programe naționale de sănătate; 

- furnizarea bunurilor achiziționate prin licitații publice organizate la nivel național către 

unități de specialitate pentru implementarea unor activități din cadrul programelor/ subprogramelor 

de sănătate publică; 

- finanțarea acțiunilor prioritare - desfășurarea activităților prevăzute în AP-ATI, AP-IMA, 

AP-AVCAc, AP-ARSURI, AP-ENDO, AP-IE/RE, FIV/ET; 
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- furnizarea produselor achiziționate prin licitații publice organizate la nivel național către 

autoritățile administrației publice locale, pentru derularea unor programe naționale de sănătate 

finanțate din bugetul Ministerului Sănătății;  

- furnizarea produselor achiziționate prin licitații publice organizate la nivel național către 

unitățile sanitare care derulează programe naționale de sănătate finanțate din bugetul Ministerului 

Sănătății; 

- desfășurarea activităților prevăzute în programele naționale de sănătate publică finanțate 

din bugetul Ministerului Sănătății, din fonduri de la bugetul de stat și din venituri proprii, derulate 

de către unitățile sanitare publice din subordinea ministerelor și instituțiilor cu rețea sanitară proprie 

sau unități sanitare private, altele decât cabinetele de asistență medicală primară; 

- alocarea prin transfer din bugetul Ministerului Sănătății către autoritățile administrației 

publice locale a sumelor destinate cheltuielilor de natura investițiilor pentru spitalele din subordinea 

acestora; 

- decontarea din bugetul Ministerului Sănătății, a cheltuielilor pentru operaționalizarea 

centrelor de vaccinare împotriva COVID-19 organizate de autoritățile administrației publice locale 

în alte locații decât cele din cadrul unităților sanitare; 

- a ținut evidenţa în cazurile litigioase sau nelitigioase în care a fost sesizat;                                                            

- a menținut evidența cauzelor aflate pe rolul instanțelor judecătorești și a actualizat săptămânal 

stadiul acestora;      

- a redactat cererile de chemare în judecată, de exercitare a căilor de atac, modificări, renunţări la 

pretenţii şi căi de atac, cu aprobarea conducerii Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, a 

formulat răspunsul la interogatoriul admis ca probă de instanțele judecătorești în cadrul desfășurării 

judecății pricinilor; 

- a prezentat Directorului Executiv propuneri de soluționare pe cale amiabilă a litigiilor aflate pe rol 

sau cu privire la oportunitatea promovării căilor de atac împotriva hotărârilor judecătorești 

nefavorabile instituției; 

- a asigurat, prin măsuri corespunzătoare, executarea hotărârilor judecătorești în cauzele în care 

instituția a avut calitate de parte; 

- s-a preocupat de obţinerea titlurilor executorii şi a sesizat Directorul Executiv Adjunct Economic 

în vederea luării măsurilor necesare pentru realizarea executării silite a drepturilor de creanţă, iar 

pentru realizarea altor drepturi a sesizat organul de executare silită competent;   

- a reprezentat şi a apărat interesele Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov în faţa  

organelor administraţiei de stat, a instanţelor judecătoreşti, a altor organe cu caracter jurisdicţional, 

precum şi în cadrul oricărei proceduri prevăzute de lege, în baza delegaţiei date de conducerea 

instituției; 

- a reprezentat și apărat interesele Ministerului Sănătății în fața organelor administraţiei de stat, a 

instanţelor judecătoreşti, a altor organe cu caracter jurisdicţional, precum şi în cadrul oricărei 

proceduri prevăzute de lege, în baza delegaţiei date de conducerea instituției; 

- a asigurat transmiterea către unitățile sanitare din raza teritorială a județului Brașov a tuturor 

ordinelor Ministerului Sănătății, circularelor și instrucțiunilor tehnice elaborate de Ministerul 

Sănătății; 

- a realizat evidenţa actelor normative cu aplicare în sistemul sanitar, publicate în Monitorul Oficial 

al României, Partea I şi a celor cu caracter general sau privind probleme financiar - contabile ce se 

regăsesc în activitatea Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov și a unităţilor subordonate, 

acte normative transmise pe adresele de e-mail ale personalului din cadrul instituției; 

- a urmărit, semnalat și transmis conducerii Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, 

precum și Compartimentelor/ Serviciilor/ Laboratoarelor din cadrul instituției, noile acte normative 

apărute și atribuțiile ce le revin din acestea; 

- a formulat puncte de vedere la solicitările tuturor structurilor din cadrul Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov, precum și răspunsuri la petițiile, memoriile, întrebările, plângerile 

prealabile, etc., adresate Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov de către instituții publice, 
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persoane juridice sau fizice, repartizate spre soluționare compartimentului și care au legătură cu 

specificul activității Compartimentului juridic; 

- a realizat, din punct de vedere statistic, stadiul de soluționare a cererilor de restituire formulate 

potrivit Legii nr. 10/2001, privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în 

perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicată, modificată și completată ulterior și a 

transmis-o lunar (sau la solicitare) către Ministerul Sănătății;    

- a îndeplinit orice alte atribuții cu caracter juridic prevăzute expres de lege; 

- a răspuns de îndosarierea și păstrarea documentelor Compartimentului juridic; 

- a redactat și actualizat procedurile operaționale interne; 

- a reprezentat interesele instituției în instanță, în dosare având ca obiect: litigii penale, litigii civile, 

contestații procese verbale/ plângeri contravenționale, anulare act administrativ, acțiuni în 

constatare, ordonanța de plată (O.U.G. nr. 119/2007 - art. 1014 CPC s.u.), comunicare informații de 

interes public (Legea nr. 544/2001), litigii de muncă, litigii privind funcționarii publici, litigii 

malpraxis, pretenții, obligația de a face, contestare măsură de carantină (Legea nr. 136/2020). 

 

Activități suplimentare: 

- a participat în calitate de membru desemnat de conducerea instituției în Consiliul de Administrație 

al Spitalului Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov; 

- a participat în calitate de membru în comisiile constituite în baza O.U.G. nr. 68/2008 privind 

vânzarea spațiilor proprietate privată a statului sau a unităților administrativ - teritoriale cu 

destinația de cabinete medicale, precum și a spațiilor în care se desfășoară activități conexe actului 

medical (vânzare prin licitație publică și contestații); 

- a participat în calitate de membru desemnat de conducerea instituției în cadrul Colectivului de 

lucru și autoevaluare a sistemului de control intern/ managerial la nivelul Compartimentului Juridic;  

- a participat în calitate de membru desemnat de conducerea instituției în cadrul Colectivului de 

lucru și autoevaluare a riscurilor la nivelul Compartimentului Juridic; 

- a participat în calitate de membru în comisia de evaluare a ofertelor depuse în vederea atribuirii 

contractelor de achiziţie publică; 

- a participat în calitate de membru în comisia de întocmire a documentaţiei de atribuire a  

contractelor de achiziţie publică; 

- a participat în diferite comisii consultative la nivelul instituției (malpraxis, clasificare spitale, 

casare mijloace fixe, examene, Comisia de analiză tehnică din cadrul Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov - Comisia de Asistență Tehnică, Comisie tehnică de monitorizare calitate apă 

potabilă, etc.);          

- a participat în diverse comisii constituite la nivelul instituției și în afara acesteia, la solicitarea 

conducerii;   

- a avizat documentele emise de personalul medical din unităţile sanitare publice sau private din 

județul Brașov, în vederea aplicării Apostilei de la Haga persoanelor care circulă în statele 

semnatare ale Convenţiei de la  Haga/ a asigurat consultanță juridică;   

- a asigurat punerea în practică a măsurilor de siguranță dispuse de instanță, respectiv a măsurilor 

prevăzute de art. 110 Cod penal referitoare la internarea medicală, art. 109 Cod penal referitoare la 

obligarea la tratament medical, art. 164 alin.1 Cod civil - procedura punerii sub interdicție 

judecătorescă - pentru instituirea asupra celor puși sub interdicție judecatorească, potrivit legii, o 

supraveghere permanentă;     

- a luat în evidență bolnavii puși sub interdicție judecătorească în baza sentințelor civile definitive, 

în conformitate cu art. 164 - 177 din Codul Civil privind ocrotirea interzisului judecătoresc și cu 

aplicarea art. 935 - 942 din Noul Cod de Procedură Civilă, a transmis datele către Primărie/ spital, 

în vederea instituirii asupra celui pus sub interdicție judecatorească, potrivit legii, o supraveghere 

permanentă;      
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- a coordonat întreaga activitate privind evidenţa bolnavilor psihici încadraţi în art. 109 şi                      

110 Cod penal/ a asigurat consultanță juridică și a ținut legătura cu unitățile sanitare, procurorul de 

caz, instanța judecătorească, poliție, etc.;   

- a comunicat anual Inspectoratului de Poliție al județului Brașov - Serviciul de Investigații 

Criminale datele privind situația actualizată a bolnavilor psihici din județul Brașov, încadrați în 

dispozițiile art. 109 Cod penal și art. 110 Cod penal, cu menționarea bolii de care suferă respectiva 

persoană, infracțiunea săvârșită și domiciliul acesteia, în baza protocoalelor încheiate între 

Ministerul Sănătății și Ministerul Afacerilor Interne privind punerea în aplicare a Legii sănătății 

mintale și a protecției persoanelor cu tulburări psihice;   

- a efectuat verificări la nivelul unităților sanitare publice din județul Brașov cu privire la internările 

medicale în interesul soluționării dosarelor penale existente la nivelul Inspectoratului de Poliție 

Județean Brașov/ instanțe - persoane căutate de poliție/ verificări solicitate de Ministerul Sănătății, 

Judecătoria Brașov, Judecătoria Făgăraș, Judecătoria Zărnești, etc.; 

- a înființat, coordonat și desființat prin reorganizare în baza legislației în vigoare - la nivelul 

județului Brașov, Centrele de Permanență, în baza prevederilor Legii nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătății, a Legii nr. 236/2004 privind asigurarea continuității asistenței medicale primare 

prin centrele de permanență și a Ordinului nr. 697/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice 

cu privire la asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de permanență, cu 

modificările și completările ulterioare/ ulterior Ordin nr. 774/2023 pentru modificarea Normelor 

metodologice, cu modificările și completările ulterioare, a asigurat consultanță juridică.   

Din punct de vedere statistic, activitatea Compartimentului juridic în anul 2023, se prezintă 

astfel: 

- Compartimentul juridic a întocmit adrese și răspunsuri referitoare la anumite spețe cu caracter 

juridic, a soluționat petiții, cereri, memorii etc. adresate Direcției de Sănătate Publică a județului 

Brașov de către instituții publice, persoane fizice sau juridice și repartizate spre soluționare 

Compartimentului juridic - 236 adrese soluționate;   

- a întocmit și vizat 131 de dispoziții interne pe domeniile importante de activitate ale instituției; 

- situații litigii în anul 2023 în care este parte Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov  

(dosarele având ca obiect - anulare act - comisie de malpraxis, anulare proces verbal de 

contravenție, comunicare informații de interes public - Legea nr. 544/2001, obligația de a face - 

litigii de muncă, litigii privind funcționarii publici, drepturi bănești, anulare act administrativ, 

plângere contravențională, obligația de a face - grupa de muncă/ condiții deosebite de muncă/ 

sporuri, etc.); 

- a redactat întâmpinările, cererile de chemare în judecată și de exercitare a căilor de atac în vederea 

reprezentării și apărării intereselor Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov în fața 

instanțelor judecătorești; în cadrul derulării acestei activități au fost înregistrate:  

- din cele 20 litigii/ 2022, în anul 2023 s-au soluționat în favoarea Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov - 8 litigii, 2 litigii s-au soluționat cu admiterea acțiunilor formulate de 

reclamanți/ admiterea în parte a cererii de chemare în judecată formulată de reclamanți (fond/ apel 

contestator/ Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov), 1 litigiu în curs de soluționare; 

- din cele 27 litigii/ 2023, în anul 2023 s-au soluționat în favoarea Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov - 6 litigii, 2 litigii s-au soluționat cu admiterea acțiunilor formulate de 

reclamanți/ admiterea în parte a cererii de chemare în judecată formulată de reclamanți (fond/ apel 

contestator/ Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov), 2 litigii s-au solutionat cu admiterea 

cererii/ apelului și trimiterea cauzei spre rejudecare instanței competente, 17 litigii în curs de 

soluționare in anul 2024; 

- pentru cele 781 cauze aflate - în anul 2022 - pe rolul Judecătoriei Brașov, Judecătoriei Făgăraș, 

Judecătoriei Zărnești, Judecătoriei București, Judecătoriei Buftea, Judecătoriei Huși, Judecătoriei 

Oradea, Judecătoriei Arad, au fost redactate întâmpinări/ concluzii scrise și ulterior transmise 

documentele solicitate de instanțele de judecată, vizând fapta prevăzută de art. 4 alin. (1) din 

O.U.G. nr. 129/2021 (privind implementarea formularului digital de intrare în România), faptă 
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pentru care au fost sancționati reclamanții și pentru care s-au întocmit procesele-verbale de 

constatare și sancționare a contravențiilor contestate; 

- având în vedere prevederile O.U.G. nr. 22/2022 (pentru abrogarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 129/2021 privind implementarea formularului digital de intrare în România), prin 

care a fost abrogat actul normativ ce prevede atât conduita sancționată cât și sancțiunea 

contravențională - decontravenționalizarea faptei; pentru toate cauze înregistrate - 781 litigii în anul 

2021/2022 - instanța de judecată a recunoscut decontravenționalizarea faptei și a admis cererile 

reclamanților/ fond si apel, a anulat procesele verbale de constatare a contravențiilor și de aplicare a 

sancțiunii întocmite de Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov, cu obligarea intimatei 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov la plata cheltuielilor de judecată; 9 cauze au fost 

soluționate în anul 2023, din cele 11 dosare/ apel formulat de către reclamanți - 1 dosar apel în curs 

de soluționare în anul 2024; 

- a întocmit și transmis prin poștă cu confirmare de primire/ 2023 - 8 notificări - adrese de informare 

petenți în vederea executării de bunăvoie a obligațiilor stabilite în sarcina Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov, respectiv plata cheltuielilor de judecată acordate, prin sentințe civile 

pronunțate de către instanțele de judecată competente, în cauzele civile rămase definitive, având ca 

obiect plângere contravențională formulată împotriva procesului - verbal de constatare și 

sancționare a contravențiilor privind implementarea formularului digital de intrare în România 

(constatarea contravențiilor şi aplicarea sancțiunilor prevăzute în O.U.G. nr. 129/2021, cu 

modificările și completările ulterioare), s-a realizat, pe baza datelor şi informațiilor din SII-FDIR, 

de către personalul din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, împuternicit să 

efectueze activități de inspecție sanitară de stat; 

- a întocmit și transmis Compartimentului Economic - Buget Contabilitate un număr de 20 de 

Referate în vederea achitării cheltuielilor de judecată, conform art. 453 Noul Cod de Procedură 

Civilă - ,,Acordarea cheltuielilor de judecată (1) Partea care pierde procesul va fi obligată, la cererea 

părţii care a câştigat, să îi plătească acesteia cheltuieli de judecată”; 

- a verificat și avizat în vederea încheierii și derulării pe parcursul anului 2023 - 173 contracte de 

achiziție publică și acte adiționale pentru majorarea valorii/ prelungirea duratei contractelor de 

servicii cu caracter de regularitate pentru perioada ianuarie - decembrie 2023, respectiv până la 

aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2024;  

- a întocmit diferite tipuri de contracte/ acte adiționale la contracte conform legislației în vigoare, 

pentru unitățile sanitare publice și private și pentru autoritățile administrației publice locale 

(Consiliul Județean Brașov, Consiliile locale: Brașov, Făgăraș, Codlea, Săcele, Zărnești, Victoria, 

Predeal, Rupea, Prejmer, Feldioara, Moieciu, Ghimbav) - au fost încheiate în anul 2023 un număr 

de 38 contracte și 61 acte adiționale la contracte;     

- în urma înregistrării a unui număr de 25 solicitări/ cereri ale beneficiarilor în vederea întocmirii 

contractelor de monitorizare calitate apă potabilă/ analize de laborator, s-au întocmit/ finalizat 24 

contracte de prestări servicii în vederea monitorizării calitățtii apei potabile/ efectuarea de analize 

de laborator, din care un număr de 4 contracte nefiind ridicate de beneficiari în vederea semnării, 1 

cerere a fost nesoluționată, lipsind anexele laborator;   

- a verificat și avizat alte documente care pot angaja răspunderea patrimonială a Direcției de 

Sănătate Publică a județului Brașov, precum și orice alte acte care produc efecte juridice; 

- împreună cu Compartimentele Contabilitate și Administrativ s-au continuat demersurile cu privire 

la lămurirea situației juridice a imobilelor - respectiv actualizarea datelor de identificare și a valorii 

bunurilor - imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Sănătății 

prin Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov, în vederea corectării Inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al statului și ulterior scoaterea din inventar a bunurilor ce nu se mai 

află în administrarea instituției;  

- împreună cu Compartimentele Contabilitate și Administrativ s-au continuat procedurile privind 

actualizarea/ rectificarea datelor din cuprinsul Cărților Funciare referitoare la imobilele situate în 

Brașov, bdul. Mihail Kogălniceanu, nr. 11, bl. C1, et. 5-6 - sediul central, str. Cuza Vodă, nr. 30 - 
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Policlinica Mârzescu și bd. Saturn, nr. 43 -  Policlinica Astra, precum și scoaterea din inventar a 

imobilului "Complex Mărășești"; a întocmit adrese către Primăria mun. Brașov, cât și Consiliului 

Județean Brașov, în vederea obținerii de informații necesare în cadrul procedurii de actualizare a 

datelor;    

- a întocmit dosarele pentru instituirea supravegherii medicale permanente a pacienților cu tulburări 

psihice, pentru punerea în aplicare a măsurilor de siguranță a obligării la tratament medical până la 

însănătoșire prevăzută de art. 109 Noul Cod Penal - 44 dosare, precum și pentru avizarea internării 

pacienților pentru care s-a propus luarea măsurii de siguranță prevăzute de art. 110 Noul Cod Penal, 

respectiv 14 dosare; 

- a luat în evidență persoanele puse sub interdicție judecătorească printr-o sentință civilă definitivă, 

conform prevederilor art. 164 - 174 Cod civil, cu aplicarea art. 935-942 Noul Cod de Procedură 

Civilă și s-au transmis datele către Primărie/ spital - 108 dosare; 

- a întocmit adrese către toate unitățile sanitare din județul Brașov în vederea soluționării cererilor 

vizând persoanele fizice căutate de Judecătoria Brașov pentru realizarea procedurii de citare/ 

Inspectoratul Județean de Poliție Brașov/ Ministerul Sănătății/ alte instituții ale statului, verificarea 

în evidențele unităților sanitare din județul Brașov a internării respectivelor persoane - 38 dosare;    

- a verificat, semnat și stampilat actele cu caracter medical prezentate de solicitanți în vederea 

avizării pentru obținerea Apostilei de la HAGA - 7 documente vizate; 

- a asigurat consultanță juridică conducerii Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, precum 

și tuturor compartimentelor instituției; 

- a participat în calitate de membru în comisiile constituite în baza O.U.G. nr. 68/2008 privind 

vânzarea spațiilor proprietate privată a statului sau a unitaților administrativ - teritoriale cu 

destinația de cabinete medicale, precum și a spațiilor în care se desfășoară activități conexe actului 

medical (vânzare prin licitație publică și contestații) - 2 ședințe desfășurate la sediul Consiliului 

Județean Brașov; 

- referitor la Centrele de Permanență din județul Brașov -  funcționale în relație contractuală cu Casa 

de Asigurări de Sănătate Brașov - pe parcursul anului 2023 a fost monitorizată activitatea celor 10 

Centre de Permanență. Activitatea acestor 10 centre de permanență este coordonată și monitorizată 

de către Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov și Casa de Asigurări de Sănătate Brașov 

(program de activitate: gărzi, număr de consultații, consum de materiale sanitare și medicamente). 

S-au întocmit adrese către Centrele de permenență/ Casa de Asigurări de Sănătate Brașov/ dispoziții 

privind necesitatea modificării/ actualizării dispozițiilor de înființare a centrelor de permanență, 

vizând denumirea acestora, includerea/ excluderea din echipa medicală care asigură continuitatea 

asistenței medicale în regim de permanență a medicilor, etc. Au fost oferite informații privind 

înființarea/ desființarea și activitatea centrelor de permanenșă tuturor persoanelor interesate, precum 

și Ministerului Sănătății. 
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Compartiment Audit 

 

 

Prezentul raport anual de activitate prezintă stadiul organizării și funcționării structurii de 

audit intern la data de 31 decembrie 2023 din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului 

Brașov. Compartimentul de audit public intern din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului 

Brașov este organizat conform prevederilor Ordinului nr. 1078/2010 privind aprobarea 

regulamentului de organizare şi funcţionare şi a structurii organizatorice ale direcţiilor de sănătate 

publică judeţene şi a municipiului Bucureşti, cu modificările și completările ulterioare și 

funcționează în baza Normelor metodologice specifice privind exercitarea auditului public intern şi 

a Cartei auditului intern în cadrul Ministerului Sănătăţii - O.M.S. nr. 683/2014.  

Compartimentul de Audit Public Intern de la nivelul Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov, funcționează în directa subordonare a Directorului Executiv și cuprinde un număr 

de doi auditori (un auditor superior cu studii juridice și un auditor superior cu studii economice), 

funcții publice de execuție. 

Planul anual de audit aferent anului 2023 a fost structurat, astfel încât să fie respectată 

periodicitatea auditării la trei ani cât şi cu respectarea recomandărilor Curţii de Conturi şi forului 

ierarhic superior (Serviciul Audit Public din cadrul Ministerului Sănătăţii). Conform Legii nr. 672/ 

2002, republicată cu modificările și completările ulterioare și H.G. nr. 1086/2013, s-a ținut cont și 

de faptul că auditorii publici interni nu trebuie implicați în activitățile pe care ulterior le pot audita 

și trebuie să-și declare independența în cadrul misiunilor de audit public intern și de evaluare 

efectuate. 

Planul de audit pentru anul 2023, a cuprins următoarele misiuni de audit : 

- verificarea modului de derulare a Subprogramului II.2 Subprogramul Național de supraveghere și 

control al infecțiilor asociate asistenței medicale și a rezistenței microbiene, precum și de 

monitorizare a utilizării antibioticelor, 

- verificarea modului de derulare a Subprogramului II.3 Subprogramul național de testare NAAT/ 

RT-PCR, I de secvențiere,                                           

- verificarea modului de organizare și desfășurare a activității Compartimentului Statistică și 

informatică în sănătate publică,                                                                   

 - verificarea modului de derulare a PN V - Programul național de monitorizare a factorilor 

determinanți din mediul de viață și muncă, 

- modul de organizare și desfășurare a activității Colectivului Medicina Muncii și a conformității cu 

cadrul legislativ și normativ aplicabil, 

- modul de organizare și desfășurare a activității Compartimentului Asistență Medicală și Programe 

de Sănătate și a conformității cu cadrul legislativ și normativ aplicabil 

- evaluarea sistemului de prevenire a corupției,  

- modul de organizare și desfășurare a activității Compartimentului produse antiepidemice. 

În anul 2023 au avut loc următoarele misiuni de audit: 

- verificarea modului de derulare a Subprogramului II.2 Subprogramul Național de supraveghere și 

control al infecțiilor asociate asistenței medicale și a rezistenței microbiene, precum și de 

monitorizare a utilizării antibioticelor, 

- modul de organizare și desfășurare a activității Colectivului Medicina Muncii și a conformității cu 

cadrul legislativ și normativ aplicabil, 

- modul de organizare și desfășurare a activității Compartimentului Asistență Medicală și Programe 

de Sănătate și a conformității cu cadrul legislativ și normativ aplicabil, 

- evaluarea sistemului de prevenire a corupției, 2023, 

- modul de organizare și desfășurare a activității Compartimentului produse antiepidemice, 

- verificarea Programului Național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană -

Subprogramul de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană. 
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Direcția Economică 

 

 

             Direcția Economică din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov cuprinde 

birourile buget-finanţe, contabilitate, achiziţii publice și serviciul administrativ şi mentenanţă. 

 

Activitatea directorului executiv adjunct economic se desfașoară conform Ordinului nr. 

1078/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare și a structurii 

organizatorice ale direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului București, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Obiectivele principale ale activității directorului executiv adjunct economic au vizat 

următoarele aspecte: 

- coordonarea activităţii compartimentului economic administrativ, cuprinzând birourile buget-

finanţe, contabilitate, achiziţii publice și serviciul administrativ şi mentenanţă; 

- coordonarea, evaluarea și controlul activităţii de elaborare, finanțare, execuție și raportare a 

indicatorilor financiari din bugetul de venituri și cheltuieli; 

- coordonarea şi controlul contractelor încheiate cu AAPL, furnizorii de servicii medicale primare și 

unităţile sanitare, pentru derularea acţiunilor şi a programelor de sănătate; 

- evaluarea rezultatelor activităţii din domeniul economico-administrativ; propuneri pentru 

utilizarea raţională a fondurilor alocate prin bugetul de venituri și cheltuieli în condiţii de 

economicitate, eficienţă și eficacitate cu respectarea strictă a dispoziţiilor legale în vigoare; 

- verifică și analizează realitatea și exactitatea datelor cuprinse în situațiile financiare centralizate 

trimestriale și anuale precum și răspunde de prezentarea acestora la termenul stabilit de organul 

ierarhic superior; 

- coordonarea și urmărirea, activităţii de control financiar preventiv propriu; 

- coordonează, analizează și propune Ministerului Sănătății indicatorii financiari ce urmează a fi 

incluși în Legea anuală a bugetului de stat; 

- asigură respectarea disciplinei financiare şi bugetare la nivelul direcţiei de sănătate publică și 

controlează aceste activităţi la nivelul unităţii din coordonare; 

- analizează periodic modul de derulare a procesului investiţional și solicită ordonatorului principal 

de credite modificări valorice ale creditelor repartizate anual pe obiective de investiţii, acolo unde 

este cazul. 

În cursul anului 2023, realizarea acestor obiective s-a concretizat prin desfășurarea activității 

directorului executiv adjunct economic, constând în următoarele: 

- coordonarea şi răspunderea privind activităţile compartimentelor buget-financiar, contabilitate; 

- coordonarea şi răspunderea privind activităţile compartimentului de achiziții publice; 

- coordonarea şi răspunderea privind activităţile compartimentului administrativ şi mentenanţă: 

- alte activități. 

Realizarea obiectivelor menţionate a fost permanent în atenție și a avut loc pe tot parcursul 

perioadei, ţinând cont şi adaptându-se permanent la condiţiile concrete de desfăşurare a activităţilor 

curente şi specifice, avându-se în vedere, în mod deosebit toate modificările și alocările de fonduri 

pe toată perioada. 

Activitatea financiară a Direcţiei de Sănătate Publică a județului Braşov se desfăşoară în 

baza bugetului de venituri și cheltuieli aprobat de Ministerul Sănătăţii, în condiţiile legii. Creditele 

bugetare deschise pe seama Direcţiei de Sănătate Publică a județului Braşov în anul 2023, precum şi 

sumele din venituri proprii, au fost utilizate cu responsabilitate, prin aplicarea unei politici 

economice și financiare riguroase, manifestându-se exigenţă în folosirea eficientă a creditelor 

bugetare, respectând şi aplicând întocmai dispoziţiile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, 

cu modificările și completările ulterioare şi ale Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 1792/ 

2002 privind aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata  

cheltuielilor instituţiilor publice, cu modificările și completările ulterioare 
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Compartiment Buget/ Contabilitate/ Financiar 

 

 

Activitatea financiară a Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov se desfăşoară în 

baza bugetului de venituri şi cheltuieli aprobat de Ministerul Sănătăţii, în condiţiile legii. Creditele 

bugetare deschise pe seama Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov în anul 2022, precum şi 

sumele din venituri proprii, au fost utilizate cu responsabilitate prin aplicarea unei politici 

economice şi financiare riguroase, manifestându-se exigenţă în folosirea eficientă a creditelor 

bugetare, respectând şi aplicând întocmai dispoziţiile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, 

cu modificările și completările ulterioare şi ale Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 1792/ 

2002 privind aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata  

cheltuielilor instituţiilor publice, cu modificările și completările ulterioare. 

 

În anul 2023, bugetul alocat Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov s-a prezentat 

astfel: 

 
BVC aprobat 2023 Suma 

TOTAL din care: 176.844.000 

Buget de stat  172.752.000 

Venituri proprii DSP  1.092.000 

 

 

Execuția Bugetului de venituri și cheltuieli 2023 

 

Indicator COD 

Prevederi 

bugetare aprobate 

(conf. Nr.NT 

14204/ 2020) 

Plăţi 

efectuate 

0 1 2 3 

BUGET DE STAT   
 

172.752.000 167.404.984 

TOTAL CHELTUIELI, din care 
 

172.752.000 167.404.984 

CHELTUIELI DE PERSONAL 10      9.002.000     8.953.301 

BUNURI ȘI SERVICII, din care:                  20 158.419.000 153.495.323 

Finanțarea unor acțiuni de sănătate din cadrul unităților 

sanitare din rețeaua AAPL 
20.31 122.826.000 121.416.779 

Finanțarea programelor naționale de sănătate derulate 

de unitățile sanitare din rețeaua AAPL 
20.32 24.178.000 20.672.591 

Finanțarea asistenței medicale desfășurate în cabinetele 

medicale de învățământ 
20.33 11.415.000 11.405.953 

TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂŢI ALE 

ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 
51 14.203.000 13.780.656 

TRANSFERURI CURENTE  2.450.000 2.049.656 

Transferuri din bugetul de stat către bugetele locale 

pentru finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale 
51.01.38 2.015.000 1.617.270 

Transferuri din bugetul de stat către bugetele locale 

pentru finanțarea sănătății (mediatori comunitari) 
51.01.45 435.000 432.386 

TRANSFERURI DE CAPITAL 51.02 11.753.000 11.731.000 

Transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale 

pentru finanțarea aparaturii medicale  
51.02.22 11.753.000 11.731.000 
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Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.4 130.000 129.005 

CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0 0 

Mașini echipamente și mijloace de transport 71.01.02 11.753.000 11.731.000 

 

 

Venituri proprii încasate 2023 

 

Veniturile proprii din prestări servicii realizate conform H.G. nr. 59/2003 privind înfiinţarea 

de către Ministerul Sănătății a unei activităţi finanţate integral din venituri proprii şi alte venituri 

proprii realizate conform legii, au fost: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Execuția bugetului de venituri și cheltuieli 2023    
sursă venituri proprii activitatea autofinanțată 

 

 

Denumire indicator COD Prevederi Plăți efectuate 

TOTAL CHELTUIELI venituri proprii: 
 

1.092.000 863.031 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 517.000 510.376 

TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII, din care:                  20 553.000 352.655 

Bunuri și servicii 20.01 260.000 217.241 

Reparații curente 20.02 130.000 20.857 

Medicamente și materiale sanitare 20.04 77.000 54.607 

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 26.000 11.794 

Materiale de laborator 20.09 59.000 47.635 

Alte cheltuieli 20.30 1.000 522 

CHELTUIELI DE CAPITAL 70 220.000 0 

 

 

 

 

 

Denumire prestație Suma încasată 

Analize bacteriologice 379.918 

Analize chimice 288.012 

Analize și determinări virusologie 8.044 

Analiza și determinări toxicologie 40.039 

Asistență de specialitate 309.700 

Certificarea conformității 442.800 

Determinări igiena radiaţiilor 149.982 

Cursuri igienă (taxa examinare) 611.360 

Medicina muncii 15.497 

Recoltare probe apă 71.330 

Taxa de urgență 6.750 
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Situația finanțării acțiunilor de sănătate conform contractelor  

încheiate în anul 2023 cu spitalele din rețeaua AAPL 

 

Cheltuieli de personal și materiale în: UPU, CSM, Dispensar TBC, cheltuieli de personal și burse 

rezidenți, cheltuieli personal în cabinete de medicină sportivă și cabinete de planning 

(buget de stat art.20.31- MS) 

 

SPITALUL 

Total 

Contractat 

conf. BVC 

(buget de stat) 

FINANȚAT 

conform BVC 

(final / acte 

adițonale la 

contract) 

Plata netă 

(conform 

execuție) 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov 

(UPU, sportivi,cabinete planning, rezidenți) 
81.963.540 81.241.720 81.241.720 

Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Brașov 

(CSM și rezidenți) 
20.236.200 20.167.402 20.167.402 

Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie 

Brașov (CSM și rezidenți) 
7.716.320 7.649.483 7.649.483 

Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli 

Infecțioase Brașov (rezidenți, dispensar TBC ) 
7.486.160 7.462.401 7.462.401 

Spitalul Clinic de Obstetrică - Ginecologie 

Brașov (rezidenți) 
2.884.280 2.813.446 2.813.446 

Spitalul Municipal Făgăraș (CSM, rezidenți) 2.041.430 2.029.479 2.029.479 

Spitalul Orășenesc Zărnești (planning ) 52.849 52.849 52.849 
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Transferuri de capital buget de stat 

art. 51.02.22 

 

Program 

aprobat 

2023 

Finanțare Plăți 

0 1 2 3 

51.02 Transferuri de Capital 11.753.000 11.731.000 11.731.000 

51.02.22 Transferuri de la bugetul de stat către 

bugetele locale pentru finanțarea aparaturii medicale și 

echipamentelor de comunicații  

11.753.000 11.731.000 11.731.000 

Spitalul Municipal Codlea 4.617.000 4.617.000 4.617.000 

Sistem de tomografie computerizată 2.721.000 2.721.000 2.721.000 

Mamograf 415.000    415.000    415.000 

Facoemulsificator 130.000    130.000    130.000 

Ecograf doppler color pediatric de înaltă performanță 175.000 175.000 175.000 

Sistem videocitoscop 185.000 185.000 185.000 

Aparat anestezie 238.000 238.000 238.000 

Aparat Rx mobil 527.000 527.000 527.000 

Ecograf doppler color de înaltă performanță (2 sonde) 226.000 226.000 226.000 

Spitalul Municipal Dr. Aurel Tulbure Făgăraș 3.749.000 3.749.000 3.749.000 

Mamograf 1.547.000 1.547.000 1.547.000 

Ecograf doppler color de înaltă performanță v8 

cardiologie 
471.000 471.000 471.000 

Sistem complet de videoendoscopie cu videoprocesor 

digital 
729.000 729.000 729.000 

Ecograf Interne 420.000 420.000 420.000 

Ecograf Urologie 420.000 420.000 420.000 

Monitor drill ortopedie 162.000 162.000 162.000 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov 3.243.000 3.221.000 3.221.000 

Microscop chirurgical 922.000 918.000 918.000 

Spectofotometru de masă MALDI-TOF pentru 

identificarea microorganismelor 
1.126.000 1.115.000 1.115.000 

Sistem de neuronavigație 1.195.000 1.188.000 1.188.000 

Spitalul Municipal Săcele  144.000 144.000 144.000 

Defibrilator - 4 buc. 144.000 144.000 144.000 

 

 

Situația finanțării programelor naționale de sănătate în 2023  

- Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov 

 

Denumire program/ subprogram/ obiectiv 

BUGET DE STAT 

Credite 

bugetare 

aprobate 

pentru anul 

2023 

Sume 

finanţate în 

perioada de 

raportare 

Plăţi 

efectuate în 

perioada de 

raportare 

1 2 3 4 

BUNURI ŞI SERVICII - PROGRAME NAŢIONALE 

DERULATE DE DSP - TOTAL, din care :                                                                  
3.346.000 2.449.190 2.449.190 

PROGRAMELE NAŢIONALE PRIVIND BOLILE 

TRANSMISIBILE - TOTAL, din care : 
3.270.000 2.403.259 2.403.259 
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Programul naţional de imunizare   3.060.000 2.218.027 2.218.027 

Programul de supraveghere şi control al bolilor 

transmisibile prioritare : DSP 
61.000 55.792 55.792 

Programul de supraveghere şi control al bolilor 

transmisibile prioritare : RT-PCR DSP Brașov 
119.000 119.000 119.000 

Programul de supraveghere şi control al infecţiei HIV 30.000 10.440 10.440 

PROGRAMUL NAŢIONAL DE MONITORIZARE 

A FACTORILOR DETERMINANŢI DIN MEDIUL 

DE VIAŢĂ ŞI MUNCĂ  

50.000 26.175 26.175 

PROGRAMUL NAŢIONAL DE EVALUARE ŞI  

PROMOVARE A SĂNĂTĂŢII ŞI EDUCAŢIE 

PENTRU SĂNĂTATE - TOTAL, din care: 

17.000 14.894 14.894 

Promovarea unui stil de viață sănătos 17.000 14.894 14.894 

PROGRAMUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE A 

FEMEII ȘI COPILULUI - TOTAL, din care : 
9.000 4.862 4.862 

Profilaxia distrofiei la copiii cu vârsta cuprinsă între 0-

12 luni, care nu beneficiază de lapte matern prin 

administrare de lapte praf 

9.000 4.862 4.862 

PN AP-ATI REGINA MARIA 373.000 308.332 308.332 

TOTAL PN +AP-ATI 3.719.000 2.757.522 2.757.522 

 

 

Situația finanțării programelor naționale de sănătate în 2023 conform contractelor încheiate 

cu spitalele din rețeaua AAPL  
- finanțarea programelor s-a făcut conform Normelor tehnice de realizare a Programelor Naționale 

de Sănătate aprobate prin OMS nr. 964/2022 

 

Bunuri şi servicii - programe naţionale derulate 

de DSP - total  

Total 

contractat 

conf. BVC 

(buget de stat) 

Finanțat conf. 

BVC 2023 (final 

/acte adiționale 

la contract) 

Plata netă 

(conform 

execuție ) 

SPITALE DIN REȚEAUA AAPL 22.241.000 20.770.261 20.770.261 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov 3.551.000 2.824.471 2.824.471 

Programul de supraveghere şi control al bolilor 

transmisibile prioritare - RT-PCR 
980.000 627.600 627.600 

Subprogramul național de transplant de organe, 

țesuturi și celule de origine umană 
220.000 205.871 205.871 

AP-ATI 495.000 453.000 453.000 

AP-IMA 987.000 706.000 706.000 

ENDO 105.000 91.000 91.000 

ARȘI 188.000 188.000 188.000 

AP-AVC Acc 576.000 553.000 553.000 

Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Brașov 1.358.000 983.938 983.938 

Programul de supraveghere şi control al bolilor 

transmisibile prioritare - RT-PCR 
1.078.000 710.850 710.850 

Programul național de sănătate a femeii și 

copilului 
65.000 65.000 65.000 
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Programul național de sănătate mintală și 

profilaxie în patologia psihiatrică 
10.000 8.889 8.889 

AP-ATI 130.000 126.469 126.469 

ARȘI 75.000 72.730 72.730 

Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli 

Infecțioase Brașov 
16.420.000 16.107.154 16.107.154 

Programul de supraveghere şi control al 

tuberculozei 
522.000 522.000 522.000 

Programul de supraveghere şi control al bolilor 

transmisibile prioritare - RT-PCR 

1.071.000 

785.550 

 

785.550 

 

Programul de supraveghere şi control al infecţiei 

HIV 
14.341.000 14.331.604 14.331.604 

AP-IERE  486.000 468.000 468.000 

Spitalul Clinic de Obstetrică - Ginecologie 

Brașov 
581.000 525.698 525.698 

Programul național de sănătate a femeii și 

copilului 
189.000 184.698 184.698 

AP-ATI 392.000 341.000 341.000 

Spitalul Municipal Făgăraș 331.000 329.000 329.000 

AP-ATI 331.000 329.000 329.000 

 

 

Situația finanțării prin unitățile administrativ teritoriale a asistenței medicale desfășurate în 

cabinetele medicale de învățământ și a mediatorilor comunitari 

 

Unitatea administrativ teritorială 

Credite bugetare 

aprobate pentru 

anul 2023 

Finanțare 2023 

conform BVC 

final 

BRAȘOV 8.515.000 8.514.246 

FĂGĂRAȘ 1.310.000 1.310.000 

CODLEA, din care : 399.843 399.757 

mediatori comunitari 58.414 58.379 

SĂCELE, din care: 495.600 492.976 

                mediatori comunitari 58.400 58.017 

ZĂRNEȘTI 268.000 264.497 

VICTORIA 159.284 158.943 

PREDEAL 74.838 74.220 

RÂŞNOV 234.497 234.497 

SÂNPETRU 47.000 47.000 

VULCAN, din care: 86.200 85.412 

                mediatori comunitari 59.200 59.200 

UNGRA - mediatori comunitari 99.222 98.832 

HOGHIZ - mediatori comunitari 59.544 59.544 

HOMOROD - mediatori comunitari 47.400 46.898 

UCEA - mediatori comunitari 52.073 51.516 
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UNITATEA DE ASISTENȚĂ MEDICO - SOCIALĂ 

SÂNPETRU, finanţată până la data de 31.07.2023 
1.617.270 1.617.270 

 

Situația contractelor încheiate în anul 2023 

 - s-au încheiat contracte conform Normelor tehnice de realizare a Programelor Naționale de 

Sănătate aprobate prin OMS nr. 964/ 2002, pentru finanţare şi furnizare de produse astfel: 

- 29 de contracte (și acte adiționale conform modificărilor intervenite în cursul anului; suplimentări/ 

diminuări) pentru finanţarea unor acțiuni de sănătate din cadrul unităților sanitare din rețeaua 

administrației publice locale (cu spitalele din subordinea UAT), 

- 3 acte adiționale pentru Finanțarea Programelor pentru Finanţarea Programelor Naţionale de 

Sănătate derulate de unităţile sanitare din reţeua administraţiei publice locale ( Programul de 

supraveghere și control al bolilor transmisibile prioritare RT-PCR), 

- 10 contracte pentru finantarea Acțiunilor Prioritare, pentru tratamentul pacienților critici AP, 

derulate de unitățile sanitare din rețeaua AAPL,  

- 1 contract pentru finanţarea AP-ATI derulat de Spitalul Militar de Urgență Regina Maria Brașov, 

- 33 contracte (și acte adiționale conform modificărilor intervenite în cursul anului, suplimentări/ 

diminuări) încheiate cu UAT-uri, pentru finanțarea asistenței medicale desfăşurate în cabinetele 

medicale de învătământ, 

- 12 contracte încheiate în anul 2023 cu furnizorii de servicii medicale - cabinete medicină de 

familie, pentru  vaccinuri (prestări servicii) în cadrul Programului de imunizări, 

- 1.051 acte adiționale încheiate în anul 2023 cu furnizorii de servicii medicale (cabinete medicină 

de familie, spitale) pentru furnizarea produselor achiziţionate prin licitaţii publice organizate la 

nivel naţional către unităţi sanitare care derulează programe naţionale finanţate din bugetul 

Ministerului Sănătăţii conform OMS nr. 964/2022, 

- 4 contracte încheiate cu : Consiliul Județean Brașov, Primăria mun. Făgăraș, Primăria mun. 

Codlea, Primăria mun. Săcele, conform prevederilor OMS nr. 457/ 2022, OMS nr. 1255/2022 și 

OMS nr. 3376/2022, pentru aparatură și echipamente medicale, pentru Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă Brașov, Spitalul Municipal Codlea, Spitalul Municipal Dr. Aurel Tulbure Făgăraș, Spitalul 

Municipal Săcele. 
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Compartiment de Achiziții Publice 

 

 

Organizarea și desfășurarea activității privind achizițiile publice, conform reglementărilor 

legale în vigoare, pentru produsele, serviciile și lucrările necesare:  

- a organizat și desfăşurat achizițiile directe conform reglementărilor legale în vigoare, pentru 

produsele, serviciile și lucrările necesare: aparatură de laborator, echipament de rețea, formulare 

(tipizate specifice, Tab II și III, etc.), echipament de protecție, medii seruri, vaccinuri, reactivi de 

laborator, consumabile pentru laborator, kit-uri recoltare COVID-19, sticlărie de laborator, 

echipamente de birou, consumabile pentru imprimante și copiatoare, produse de birotică/ papetărie, 

produse de curățenie, hotă chimică, spectofotometru, distilator, servicii de verificare metrologică, 

servicii de curățenie, servicii de reparații aparatură de laborator, servicii de colectare și transport 

deșeuri, servicii de reparații curente instalații sanitare, mecanice și instalații electrice, servicii de 

reparație tehnică de calcul, servicii de monitorizare sisteme de alarmă împotriva efracțiilor, servicii 

de reparații sisteme de supraveghere video, servicii de reparații auto, servicii de asigurare auto, 

servicii de publicare anunțuri, lucrări de reparații și igienizare, etc.; 

- a participat la recepţia serviciilor/ produselor/ lucrărilor achiziţionate, precum şi monitorizarea 

repartizării produselor către compartimentele solicitante/ modului de prestare a serviciilor/ modului 

de realizare a lucrărilor; 

- a întocmit și transmis către furnizori solicitările de oferte pentru produsele și serviciile de  

achiziționat, a monitorizat și a analizat ofertele primite; 

- a întocmit și urmărit un număr de 173 contracte de furnizare/ servicii/ lucrări pentru: investiții, 

dotări, reactivi și medii de cultură pentru analize de laborator, consumabile pentru laborator, 

consumabile pentru imprimante, copiatoare, echipamente și consumabile de birou, piese de schimb 

pentru echipamentele de birou, truse de analize, seruri, tulpini de referință, plăci petri, sticlărie de 

laborator, servicii de curățenie, servicii de reparații la cerere la instalațiile sanitare, electrice, 

încălzire, aparatură de birou, rețea de calculatoare, sisteme de supraveghere video, sisteme de 

alarmare, monitorizarea sistemelor de alarmă împotriva efracțiilor și furturilor, servicii de reparații, 

la cerere la autoturismele din parcul auto, servicii de medicina muncii precum și servicii de 

monitorizare a gradului de nutriție a populației, colectare și transport deșeuri, servicii de transport 

special (tuburi de gaze rare), reparații la cerere a aparaturii de laborator, servicii de certificare a 

semnăturii electronice, servicii prestate de Poșta Română, servicii de curierat rapid, lucrări de 

reparații, etc.; 

- a întocmit actele adiționale pentru unele contracte de servicii;  

- a înaintat spre semnare entităţilor abilitate din cadrul autorităţii contractante a contractelor de 

achiziţie publică și a actelor adiționale, le-a transmis spre semnare către furnizori/ prestatori/ 

executanți și a monitorizat primirea acestora; 

- a întocmit și înaintat spre semnare entităţilor abilitate din cadrul autorităţii contractante a notelor 

justificative pentru achizițiile realizate off-line; 

- a pregătit și transmis către Serviciul Financiar - Contabilitate documentația necesară plății pentru 

un număr de peste 350 de facturi aferente produselor, serviciilor și lucrărilor achiziționate; 

- a elaborat și actualizat programul anual al achiziţiilor publice al Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov pentru anul 2023, pe baza necesităţilor şi priorităţilor comunicate de celelalte 

compartimente și l-a înaintat spre semnare entităţilor abilitate din cadrul autorităţii contractante;  

- a elaborat Proiectul Programului anual al achiziţiilor publice pentru anul 2024; 

- a constituit şi a păstrat dosarele achiziţiilor publice; 

- a păstrat evidența lucrărilor și arhivarea acestora; 

- a întocmit și transmis documentațiile solicitate de organismele de control; 

- a îndeplinit alte atribuții repartizate pe cale ierarhică. 
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Compartiment Administrativ, Aprovizionare, Mentenanță 

 

 

În anul 2023, s-au desfășurat următoarele activități specifice: 

- a asigurat mentenanța instalațiilor și a aparaturii din dotarea compartimentelor și clădirilor 

instituției, pentru buna desfășurare a activității; 

- a asigurat mijloacele de transport necesare îndeplinirii sarcinilor de serviciu de către angajații 

institutiei; 

- a menținut în stare de funcționare autoturismele din parcul auto al instituției; 

- a achiziționat asigurări de răspundere civilă (RCA), asigurări facultative (CASCO) și roviniete 

auto pentru cele 6 autoturisme din parcul auto al instituției; 

- a întocmit fișele de activitate zilnică (FAZ) pentru cele 6 autoturisme din parcul auto al instituției; 

- a întocmit evidențele lunare privind consumul de carburanți și a luat măsurile de încadrare în 

cotele de consumuri aprobate prin legislația în vigoare; a întreprins acțiuni de reducere a acestora 

prin eliminarea deplasărilor inutile; 

- a realizat activități de instruire în domeniul securității și sănătății în muncă a personalului 

instituției, precum și pentru prevenirea incendiilor, prin asigurarea de materiale de protecția muncii 

și menținerea în stare de funcționare a instalațiilor de stingere a incendiilor (instalații de apă, 

extinctoare, etc.) din dotarea instituției; 

- a întocmit situația patrimoniului instituției (clădiri, terenuri) - evaluări terenuri, întocmire de 

documentații tehnice, etc.; 

- a realizat inventarierea patrimoniului instituției și a făcut demersurile necesare pentru casarea 

mijloacelor de inventar și a obiectelor de inventar; 

- a întocmit propunerile privind fondurile necesare pentru realizarea investițiilor în anii 2023, 2024 

și estimări pentru anii 2024-2025, la solicitarea Ministerului Sănătății, atât pentru Direcția de 

Sănătate Publică a județului Brașov, cât și pentru unitățile sanitare aflate în subordinea autorităților 

administratiei publice locale și județene (Consiliul Județean Brașov și Consiliile Locale din Codlea, 

Făgăraș, Rupea, Săcele, Victoria, Zărnești); 

- a realizat predarea către firma de specialitate a deșeurilor de echipamente electronice, aparatură de 

laborator, echipamente electrice aprobate pentru casare, cartușe de toner goale, mobilier degradat 

precum și deșeuri de hârtie; 

- a actualizat registrele privind substanțele periculoase încadrate în grupele de precursori de droguri 

și precursori de explozibili; 

- a coordonat și supravegheat activitățile de reparații a clădirilor aflate în administrarea Direcției de 

Sănătate Publică a județului Brașov. 
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Compartiment Statistică și Informatică în Sănătate Publică 

 

 

Principalele lucrări și periodicitatea acestora se regăsesc în tabelul de mai jos: 

 

Denumire lucrare Peridiocitate 

Indicatori mortalitate infantilă, mortalitate neonatală, mortalitate 

postneonatală 
lunar 

Situație deceselor violente din județul Brașov lunar 

Darea de seamă „Principalii indicatori ai cunoașterii sănătății”  lunar 

Situatia bolilor cronice, evidența gravidelor (situație centralizatoare 

pentru toți medicii de familie din județul Brașov) 
lunar 

S1- Numărul mediu al salariaților și câștigurilor salariale (situație 

centralizatoare pentru spitalele din județul Brașov) 
lunar 

Consum trimestrial de medicamente (situație centralizatoare pentru 

spitalele publice din județul Brașov) 
trimestrial 

Sinteza stării de sănătate a populației din județul Brașov (situație 

centralizatoare pentru spitalele publice și private din județul Brașov, 

medicii de familie, sectorul sanitar public și privat)  

anual 

Situația actualizată a unităților sanitare publice și private din județul 

Brașov 
anual 

Cercetarea statistică SAN - activitatea unităților sanitare publice și 

private din județul Brașov 
anual 

Actualizare Registrul teritorial al medicilor din Județul Brașov și 

gestionarea bazei de date a unităților medicale publice și private din 

județul Brașov în colaborare cu responsabil RUCM 

anual 

Actualizare aplicatie COM_PAR cu Registrul unic al cabinetelor 

medicale din județul Brașov 
anual 

Situația personalului cu studii superioare pe categorii de unități, grupe 

de vârstă și sexe (situație centralizatoare pentru spitalele din județul 

Brașov, medicii de familie, sectorul sanitar public) 

anual 

Situația personalului cu studii medii pe categorii de unități, grupe de 

vârstă și sexe (situație centralizatoare pentru spitalele din județul Brașov, 

medicii de familie, sectorul sanitar public) 

anual 

Situația bolnavilor iesiți din spital pe cauze de boală (colectarea datelor 

pentru spitalele din sectorul public) 
anual 

Dare de seamă departamentală MS 4 4 A Cap.14 privind cheltuielile 

bugetare (situație centralizatoare pentru spitalele din Județul Brașov, 

medicii de familie, sectorul sanitar public) 

anual 

Centralizatorul activității spitalului (situație centralizatoare pentru 

spitalele din județul Brașov) 
anual 

Centralizatorul investigațiilor de laborator (situație centralizatoare 

pentru spitalele din județul Brașov) 
anual 

Dare de seamă statistică departamentală privind activitatea cabinetului 

medical de familie - consultații și tratamente, activitatea personalului 

sanitar mediu  (centralizare pe medii de rezidență) 

anual 

Centralizatorul morbidității pe grupe de vârstă și medii de rezidență în 

cabinetele medicilor de familie din județul Brașov (situație 

centralizatoare pentru toți medicii de familie din județul Brașov 

anual 
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Centralizatorul morbidității pe grupe de vârstă și medii de rezidență în 

ambulatoriile de specialitate din județul Brașov (situație centralizatoare 

pentru ambulatoriile integrate de spital, ambulatorii de specialitate și 

unități sanitare din sectorul public) din județul Brașov 

anual 

Centralizatorul morbidității și activității cabinetelor medicale școlare și a 

cabinetului medical studențesc din județul Brașov 
anual 

Situația indicatorilor de eficiență a spitalelor publice din județul Brașov 
anual/ 

la cerere 

Atribuire cod parafă pentru medici - înregistrarea în aplicația 

informatică, actualizarea permanentă a datelor acestora în colaborare cu 

serviciile de resurse umane din unitățile medico – sanitare publice și 

private din județul Brașov;  

permanent 

Situație centralizatoare privind numărul de paturi (clinice, neclinice) din 

spitalele publice pe specialități medicale  
anual 
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Compartiment Avize/ Autorizații 

 

 

Activitate realizată:   

Asistență de specialitate - 801 solicitări, 

Autorizări - 810 solicitări, 

Certificarea conformității - 1.194 solicitări,  

Total: 2.805 solicitări. 

 

Adeverințe de înhumare/ avize transport/ pașapoarte internaționale transport cadavru - 37. 

Avize de liberă practică - 4. 
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Serviciu de Control în Sănătate Publică 

 

 

Serviciul de Control în Sănătate Publică este autoritatea publică competentă aflată în 

subordinea Ministerului Sănătăţii, împuternicită, conform legii, să exercite controlul oficial în 

domeniile specifice, şi autoritatea naţională competentă în domeniul securităţii sanitare a produselor 

de origine umană pentru utilizare terapeutică. 

Scopul activităţii de inspecţie sanitară este reprezentat de identificarea riscurilor la adresa 

sănătăţii publice, evaluarea şi analiza riscului potenţial sau real, prin aprecierea probabilităţii de 

producere a unor efecte sau evenimente adverse omului sau mediului, ca urmare a expunerii la surse 

de risc reprezentate de pericole; managementul riscului, în scopul diminuării şi/ sau eliminării 

ameninţării şi, implicit, a riscurilor pe care acestea le reprezintă pentru sănătatea publică dar si 

comunicarea acestuia. 

Activitatea de inspecţie a sănătăţii publice constă în exercitarea controlului oficial cu privire 

la caracteristicile unităţilor, activităţilor şi produselor, în vederea stabilirii şi impunerii conformării 

la cerinţele prevăzute de normele legale de sănătate publică din domeniile specificate. 

Baza legislativă constă în Legea nr. 95/2006 - cadrul general, Ordinul Ministerului Sănătății 

nr. 824/2006 pentru organizarea și functionarea ISS, Ordinul Ministerului Sănătății nr. 1078/2010 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare şi a structurii organizatorice ale 

direcţiilor de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti, acte normative specifice 

domeniilor de activitate verificate.  

 

  Analiza activității în perioada 01.01.2023 - 31.12.2023 
Puncte tari Puncte slabe 

Personal calificat, cu experiență în domeniu Laborator neacreditat RENAR 

Disponibilitate și flexibilitate crescută a 

personalului 
Suprapuneri legislative cu alte instituții 

Cunoașterea și respectarea legislației în 

domeniu, cu număr scăzut de contestații la 

sancțiunile aplicate 

Aparatură insuficientă pentru efectuarea de 

analize rapide, screening în teren 

Utilizarea sistemului informatic pentru 

activitatea curentă, de către fiecare angajat  

Programe insuficiente pentru pregătire și 

perfecționare personal  

Recunoașterea activității profesionale și a 

specialiștilor instituției de către parteneri, 

autorități 

Mijloace de transport insuficiente 

Relații armonioase de colaborare cu autoritățile 

publice locale și cu asociațiile profesionale  
 

Comunicarea cu mass-media  

 
Oportunități Amenințări 

Creșterea importanței activității Serviciului de 

Control, în viziunea Ministerului Sănătății și a 

autorităților locale 

Activitatea de control desfășurată de alte 

instituții cu aceleași atribuții   

 

Aderarea la Uniunea Europeană presupune 

adoptarea unor standarde și recomandări care 

au ca finalitate creșterea calității activității 

Modificarea așteptărilor populației cu privire 

la soluționarea problemelor sesizate 

   

 Complexitatea decizională generată de 

apariția unor probleme de tip nou, pentru care 

nu există practică în domeniu.  
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Concluziile activităților de inspecție sanitară de stat, abaterile de la normele legale, 

recomandările și termenele de remediere a deficiențelor, precum și alte măsuri legale aplicate se 

consemnează în procese-verbale de constatare a condițiilor igienico-sanitare, rapoarte de inspecție 

sau procese-verbale de constatare a contravenției. 

În exercitarea activității, inspectorii sanitari de stat asigură păstrarea confidențialității 

datelor, cu excepția situațiilor care constituie un risc pentru sănătatea publică. 

În anul 2023 au fost realizate 3.609 controale, astfel:  1.718 controale, 151 recontroale în 

unități și 1.418 controale/ 1 recontrol pe produse (67 controale pe produs cosmetic, 1 recontrol pe 

produs cosmetic, 903 controale pe produse biocide, 446 controale pe produse din tutun, 2 controale 

pe produs și meniu conform prevederilor Legii nr. 123/2008), 321 sesizari rezolvate.  

  

 

Domeniu      Număr 

controale+recontroale 

        Aliment       567 

Apă       46 

Turism       163 

Mediu de viață al populației      232 

Cosmetice       40 

Controale pe produse cosmetice      68 

Biocide       100 

Controale pe produse biocide      903 

Tutun       4 

Controale pe produs tutun      446 

Învățământ       276 

Controale pe produs și meniu (conform Legii nr. 123/2008) 2 

Unități sanitare       441 

Sesizări rezolvate       321 

 

Totodată, s-a realizat Raportul de activitate și de hemovigilență privind activitatea 

transfuzională pentru anul 2022, prin solicitarea datelor de la Centrul de Transfuzii Sanguine 

județean/ unitățile sanitare cărora li se aplică prevederile în domeniu, centralizarea acestora și 

raportarea către Ministerul Sănătății. 

În afara acestor acțiuni, personalul își desfășoară activitatea în cadrul Sistemului Rapid de 

Alertă pentru Alimente și Furaje, în cadrul Programului Național V, participă la controale comune 

cu alte instituții, inițiate fie prin Ordin al Prefectului județului Brașov, fie la solicitarea celorlalte 

instituții sau a Serviciului de Control. În perioada amintită, acestea s-au concretizat în:  

 

Alerte rapide        10 

Program Național V       10 Subprograme 

Acțiuni comune cu alte autorități    14 

 

Au fost aplicate 202 sancțiuni, dintre care : 

- avertismente      117 

- amenzi contravenționale    78 

(valoare amenzi contravenționale   412.600 lei) 

- suspendări de activitate    7 
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DOMENIU: ALIMENT 

 

DOMENIU: APĂ POTABILĂ 

 

Număr controale instalații centrale   42 

Număr recontroale     4 

 

DOMENIU: MEDIUL DE VIAȚĂ A POPULAȚIEI 

 

Număr controale zone de locuit                        123 

Număr controale unități de mică industrie                           16 

Număr controale unități comerciale                          36 

Număr controale pentru colectare și transport deșeuri menajere   7 

Număr controale unități de prestări servicii                            18 

Număr controale în alte tipuri de unități                         24 

Număr recontroale                              8 

 

DOMENIU: ÎNVĂȚĂMÂNT 

 

Număr controale în unități pentru anteprescolari și preșcolari 115 

Număr controale în unități de învățământ primar și gimnazial 67 

Număr controale în unități de învățământ liceal, postliceal  37 

Număr controale în unități de cazare (internate, cămine)  5 

Număr controale în blocuri alimentare proprii   11 

Număr controale în unități de catering    3 

Număr controale în tabere de odihnă      7 

Număr controale în centre de plasament, after school   14 

Număr controale pe produs și meniu (Legea nr. 123/ 2008)  2 

Număr recontroale       17 

 

DOMENIU: UNITĂȚI SANITARE 

 

Număr controale integrale în spitale     10 

Număr controale în unități sanitare cu paturi, pe diverse sectii  102 

Număr controale în unități sanitare, cu excepția spitalelor  262 

Număr controale în unități transfuzii/ transplant   2 

Număr recontroale       65 

 

 

 

 

 

 

Număr controale producători primari                                             2 

Număr controale producători și ambalatori                                           35 

Număr controale distribuitori și transportatori                                           35 

Număr controale retaileri                                                                                    233 

Număr controale în unități din sectorul de servicii                                          191 

Număr controale producători primari care vând direct consumatorului final           37 

Număr recontroale                                            34 
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Activitatea desfășurată în perioada 01.01.2023 - 31.12.2023,  

în colaborare cu alte organe de control 

 
 

În perioada menționată mai sus, Serviciul de Control în Sănătate Publică Brașov a derulat, 

pe lângă activitatea curentă, o serie de activități în comun cu alte organe de control. 

Acțiunile au fost inițiate de către celelalte instituții, ca urmare a unor sesizări primite din 

partea cetățenilor sau ca urmare a Ordinelor Prefectului județului Brașov, în vederea supravegherii 

condițiilor de comercializare a produselor ori prestare a serviciilor pe teritoriul județului Brașov.  

  

Perioada Tema acțiunii 

Ianuarie 

„Supravegherea modului în care se comercializează produsele alimentare specifice 

Sărbătorilor de Iarnă” - Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului Brașov prin 

Ordinul nr. 1123/29.11.2022 și derulată în comun cu Direcția Sanitară Veterinară și 

pentru Siguranța Alimentelor Brașov, Comisariatul Județean pentru Protecția 

Consumatorilor Brașov 

Aprilie 

„Supravegherea modului în care se comercializează produsele alimentare specifice 

Sărbătorilor Pascale” - Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului Brașov prin 

Ordinul nr. 339/30.03.2023 și derulată în comun cu Direcția Sanitară Veterinară și 

pentru Siguranța Alimentelor Brașov, Comisariatul Județean pentru Protecția 

Consumatorilor Brașov și Inspectoratul de Poliție al Județului Brașov 

Mai 
„Incident privind deșeuri periculoase medicale aruncate pe carosabil în zona com. 

Șinca jud. Brașov” - Poliția com. Șinca  

Iunie 

„Asigurarea ordinii publice și a stării de sănătate a populației în perioada sezonului 

estival 2023 în jud. Brașov” - Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului 

Brașov prin Ordinul nr. 731/28.06.2023 și derulată în comun cu Direcția Sanitară 

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Brașov, Comisariatul Județean pentru 

Protecția Consumatorilor Brașov și Inspectoratul de Poliție al Județului Brașov 

Iulie 

„Verificarea centrelor rezidențiale destinate persoanelor vârstnice, centre rezidențiale 

destinate persoanelor adulte cu dizabilități și cele destinate copiilor din jud. Brașov” - 

Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului Brașov prin Ordinul nr. 764/ 

10.07.2023 și derulată în comun cu Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța 

Alimentelor Brașov, Comisariatul Județean pentru Protecția Consumatorilor Brașov, 

Inspectoratul de Poliție al Județului Brașov, Inspectoratul pentru Situații de Urgență 

Țara Bârsei Brașov, Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Brașov, 

Inspectoratul Teritorial de Muncă Brașov 

„Soluționare sesizare la un Centru rezidențial pentru persoane vârstnice” - Acțiune 

dispusă de Instituția Prefectului județului Brașov prin Ordinul nr. 788/18.07.2023 și 

derulată în comun cu reprezentanții Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție 

Socială Brașov 

August 

„Soluționare sesizare privind suspectarea furnizării de servicii sociale mascate de 

către o persoană fizică în loc. Zărnești, jud. Brașov“ (sesizare neconfirmată) -   

Acțiune dispusă și derulată în comun cu reprezentanții Agenției Județene pentru Plăți 

și Inspecție Socială Brașov, Poliția oraș Zărnești, Comisariatul Județean pentru 

Protecția Consumatorilor Brașov 

„Verificarea unităților de învățământ preuniversitar particulare și a celor acreditate 

din județul Brașov, în vederea asigurării condițiilor necesare pentru buna deschidere 

a anului școlar 2023-2024” - Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului 

Brașov prin Ordinul nr. 923/28.08.2023 și derulată în comun cu Inspectoratul pentru 

Situații de Urgență Țara Bârsei Brașov, Inspectoratul Școlar al Județului Brașov, 

Inspectoratul de Poliție al Județului Brașov 
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Septembrie 

„Verificarea unităților de învățământ preuniversitar particulare și a celor acreditate 

din județul Brașov, în vederea asigurării condițiilor necesare pentru buna deschidere 

a anului școlar 2023-2024” - Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului 

Brașov prin Ordinul nr. 923/28.08.2023 și derulată în comun cu Inspectoratul pentru 

Situații de Urgență Țara Bârsei Brașov, Inspectoratul Școlar al Județului Brașov, 

Inspectoratul de Poliție al Județului Brașov 

„Verificarea unităților care în procesul de producție generează emisii de hidrogen 

sulfurat ce activează în perimetrul unde s-au înregistrat depășiri ale acestui poluant și 

reclamații din partea populației” - Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului 

Brașov prin Ordinul nr. 997/19.09.2023 privind constituirea de Comisii mixte de 

control a posibilelor surse generatoare a poluării cu hidrogen sulfurat înregistrată pe 

raza zonei metropolitate Brașov - Garda Națională de Mediu Brașov, Agenția de 

Protecție a Mediului Brașov, Primăria mun. Brașov, Primăria mun. Săcele, Institutia 

Prefectului județului Brașov 

Octombrie 

„Verificarea în vederea soluționării a unei sesizări referitoare la disconfortul produs 

de un incinerator de animale” - Acțiune derulată în comun cu reprezentanți ai Gărzii 

Naționale de Mediu Brașov 

„Verificarea unităților care în procesul de producție generează emisii de hidrogen 

sulfurat ce activează în perimetrul unde s-au înregistrat depășiri ale acestui poluant și 

reclamații din partea populației” - Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului 

Brașov prin Ordinul nr. 997/19.09.2023 privind constituirea de Comisii mixte de 

control a posibilelor surse generatoare a poluării cu hidrogen sulfurat înregistrată pe 

raza zonei metropolitate Brașov - Garda Națională de Mediu Brașov, Agenția de 

Protecție a Mediului Brașov, Primăria mun. Brașov, Primăria mun. Săcele, Institutia 

Prefectului județului Brașov 

Noiembrie 

„Verificarea în vederea soluționării a unei sesizări referitoare la condițiile de 

funcționare ale unei unități de alimentație publică” - Acțiune dispusă de Instituția 

Prefectului județului Brașov prin Ordinul nr. 1177/09.11.2023, derulată în comun cu   

reprezentanti ai Comisariatul Județean pentru Protecția Consumatorilor Brașov, 

Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Brașov, Inspectoratul de 

Poliție al Județului Brașov 

Decembrie 

„Supravegherea modului în care se comercializează produsele alimentare specifice 

Sărbătorilor de iarnă” - Acțiune dispusă de Instituția Prefectului județului Brașov prin 

Ordinul nr. 1243/28.11.2023 și derulată în comun cu Direcția Sanitară Veterinară și 

pentru Siguranța Alimentelor Brașov, Comisariatul Județean pentru Protecția 

Consumatorilor Brașov, Inspectoratul de Poliție al Județului Brașov 
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Departament de supraveghere în sănătate publică 

 

Compartiment Supraveghere Epidemiologică și Control Boli Transmisibile 

 

 

Programul Național de Vaccinare 

 

Obiectiv: Protejarea sănătăţii populaţiei împotriva principalelor boli care pot fi prevenite prin 

vaccinare la vârstele populaţiei prevăzute în Calendarul naţional de vaccinare și grupelor 

populaționale la risc. 

 

Activităţi derulate în anul 2023 

1. Asigurarea transportului, depozitării şi distribuirii vaccinurilor către furnizorii de servicii 

medicale: 

În anul 2023, conform repartiției Ministerului Sănătății au fost preluate: 

1. 9.500 doze BCG 

2. 12.415 doze vaccin hexavalent 

3. 15.060 doze vaccin pneumococic (Prevenar 13) 

4. 4.949 doze vaccin hepatitic B pediatric (Euvax B pediatric) 

5. 16.680 doze vaccin ROR (MMR VAXPRO) 

6. 5.475 doze vaccin tetravalent (Tetraxim) 

7. 6.456 doze vaccin dT (Adacel) 

8. 600 doze vaccin HPV (Gardasil) - redistribuite de la Direcția de Sănătate Publică 

București și Direcția de Sănătate Publică a județului Cluj. 

 

A fost preluat vaccin împotriva COVID-19, conform necesarului transmis de către furnizorii 

de servicii medicale din județ, de la Centrul Regional de Depozitare Brașov - Spitalul Militar de 

Urgență „Regina Maria Brașov”, astfel: 12 doze de vaccin Pfizer - Comirnaty, 150 doze de vaccin 

Johnson, 720 doze de vaccin Pfizer - Comirnaty Original/ Omicron. 

 

De asemenea, de la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, au fost 

redistribuite cu titlu gratuit către alte direcții de sănătate publice din țară, următoarele cantități de 

vaccin: 

- în trim. II, către Direcția de Sănătate Publică a județului Argeș - 575 doze vaccin ROR (MMR 

VAX PRO), către Direcția de Sănătate Publică a județului Harghita - 670 doze vaccin ROR (MMR 

VAX PRO), către Direcția de Sănătate Publică a județului Prahova - 300 doze vaccin hexavalent 

(Hexacima); 

- în trim. III - luna iulie, către Direcția de Sănătate Publică București - 300 doze vaccin hepatitic B 

pediatric, ca urmare a adresei Ministerului Sănătății prin care se solicita redistribuirea între direcțiile 

de sănătate publice a acestui vaccin. 

 

2. Depozitarea, distribuirea şi, după caz, transportul vaccinurilor către cabinetele de asistență 

primară și unitățile sanitare cu paturi în cadrul cărora se realizează vaccinarea, precum și către 

centrele de vaccinare organizate, în situații epidemiologice deosebite, prin ordin al ministrului 

sănătății: 

- depozitarea vaccinurilor se asigură la nivelul lanțului de frig (camere frigorifice monitorizate) al 

Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov; 

- distribuirea lunară a vaccinurilor către furnizorii de servicii medicale (unități sanitare cu paturi, 

medici de familie, centre de vaccinare) s-a realizat de către personalul depozitului de vaccinuri al 



 

 

 

  

 

Raport de activitate 2023 - DSP Brașov 

 40 

Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov; transportul vaccinului a fost asigurat de medicii 

vaccinatori din județ; 

- în ceea ce privește vaccinul împotriva COVID-19, acesta a fost transportat și de către Direcția de 

Sănătate Publică a județului Brașov, în funcție de solicitările din teren, cu menținerea lanțului de 

frig pe toată perioada transportului; 

- începând cu luna iunie 2023 s-a realizat distribuirea vaccinurilor către furnizorii de servicii 

medicale prin intermediul S.C. Unifarm S.A.; mașina frigorifică a S.C. Unifarm S.A. a fost însoțită 

întotdeauna de personalul Compartimentului de supraveghere epidemiologică și control al bolilor 

transmisibile, s-au distribuit vaccinurile existente în stocul Direcției de Sănătate Publică a județului 

Brașov; 

- după caz, transportul vaccinurilor de la nivelul S.C. Unifarm S.A. sau altă direcție de sănătate 

publică din țară către Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov - Compartiment de 

supraveghere epidemiologică și control al bolilor transmisibile, s-a realizat prin contractarea unei 

firme autorizate, cu repectarea lanțului de frig. 

 

3. Supervizarea realizării catagrafiilor, estimarea cantităţilor de vaccinuri necesare şi utilizarea 

eficientă a vaccinurilor solicitate şi repartizate: 

- aceste activități sunt desfășurate lunar de către personalul din cadrul Compartimentului de 

supraveghere epidemiologică și control al bolilor transmisibile; vaccinurile necesare pentru 

derularea programului sunt repartizate și eliberate ținând cont de stocurile de la nivelul cabinetelor 

medicilor de familie și a numărului de copii catagrafiați, însoțite de proces verbal de predare - 

primire și aviz de însoțire; 

- vaccinurile administrate lunar sunt introduse în RENV de către medicii vaccinatori iar persoanele 

desemnate din cadrul compartimentului verifică aplicația RENV și deconturile lunare pentru toți 

medicii de familie vaccinatori din județ; 

- lunar, maternităţile din judeţ aduc formularul de comandă pentru vaccinul hepatitic B pediatric şi 

vaccinul BCG necesar, care se eliberează pe bază de proces verbal de predare - primire şi aviz de 

însoţire; în județ, există 6 maternități (4 în spitalele publice și 2 în spitalele private); 

- pentru vaccinul împotriva COVID-19, estimarea de către Compartimentul de supraveghere 

epidemiologică și control boli transmisibile a cantităților de vaccin s-a realizat ori de câte ori a fost 

nevoie; necesarul calculat pentru județul Brașov, implică solicitarea de vaccin către Centrul 

Regional de Depozitare Brașov, ridicarea vaccinului de la Centrul Regional de Depozitare Brașov, 

repartiția cantităților pentru furnizorii de servicii medicale solicitanți, întocmire documente (proces-

verbal, aviz de însoțire a mărfii), verificarea permanentă a stocurilor existente. 

 

Precizăm că la solicitarea Ministerului Sănătății, s-au redeschis în luna decembrie a anului 

2022, 3 centre de vaccinare împotriva COVID-19 (Spital Clinic de Pneumoftiziologie și Boli 

Infecțioase Brașov, Spital Municipal Dr. A. Tulbure Făgăraș, S.C. Centrul Medical de Vest S.R.L. 

Brașov), pentru vaccinarea populației cu vaccinul Pfizer - Comirnaty/ Original/ Omicron B.A. 4.5; 

aceste centre au funcționat și în trimestrul I al anului 2023. 

 

Referitor la vaccinarea populației cu vaccin gripal sezonier, precizăm că la începutul anului 

2023 a continuat vaccinarea antigripală sezon 2022 - 2023, cu vaccin achiziționat centralizat de 

către Ministerul Sănătății și distribuit prin intermediul direcțiilor de sănătate publică în teritoriu; 

începând cu sezonul gripal 2023 - 2024 vaccinarea antigripală a populatiei se realizează cu vaccin 

gripal eliberat compensat conform prevederilor Ordinului Ministerului Sănătății nr. 3120/2023.  
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Supravegherea realizării vaccinărilor din județul Brașov, în anul 2023: 

 

Nr. crt.   Număr vaccinări  

1. Vaccinări la vârstele prevăzute în Calendarul național de vaccinare  

1.1 Hep B pediatric 5.269 

1.2 BCG 5.243 

1.3 DTPa-VPI-Hib-Hep. B    13.211 

1.4 DTPa - VPI 4.037 

1.5 RRO                               8.913 

1.6 Pneumococic conjugat 12.819 

1.7 DTPa 3.868 

2. Vaccinări la grupele populaționale la risc 

2.1 DTPa gravide 10 

2.2 Gripal 30.820 

2.3 HPV 3.213 

2.4 Vaccin Pfizer (inclusiv pediatric) 617 

2.5 Vaccin Moderna 0 

2.6 Vaccin Astra-Zeneca 0 

2.7 Vaccin Janssen 73 

 

4. Centralizarea necesarului de vaccinuri la nivel județean și transmiterea acestuia la Centrul 

Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București: 

- lunar s-a transmis către Centrul Național de Supraveghere Epidemiologică și Control al Bolilor 

Transmisibile București necesarul de vaccin HPV de la nivelul județului, în baza solicitărilor 

primite de la medicii de familie; formularul tip s-a transmis până în luna octombrie 2023; ulterior, 

conform prevederilor Ordinului nr. 3120/2023, vaccinul HPV se va elibera către beneficiari, 

conform prevederilor ordinului menționat pe reteță compensată 100% sau 50%; 

- în trimestrul IV 2023, s-a realizat centralizarea necesarului de vaccin pentru fiecare tip de vaccin 

la nivelul județului Brașov și s-a răspuns la adresa Institutului Național de Sănătate Publică - 

Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București, nr. 19807/ 

16.10.2023 privind cantitatea de vaccinuri necesară desfășurării activităților de imunizare, din 

cadrul Programului Național de Imunizare pentru anul 2024. 

 

5. Asigurarea instruirii personalului medical vaccinator, precum şi a asistenților medicali comunitari 

și a mediatorilor sanitari, trimestrial şi ori de câte ori este nevoie, cu privire la modul de realizare şi 

raportare a vaccinărilor: 

- instruiri directe/ telefonice/ e-mail cu furnizorii de servicii medicale privind vaccinările din cadrul 

Programului Național de Imunizare, realizarea catagrafiei, realizarea raportărilor specifice, scheme 

de vaccinare/ recuperare la vaccinare, RENV; 

- întâlniri cu mediatorii sanitari și asistenții medicali comunitari și transmitere de materiale 

informative cu privire la rujeolă și vaccinarea antirujeolică; 

- verificarea introducerii corecte a vaccinărilor în RENV și corectarea diferitelor greșeli de 

înregistrare apărute; precizăm că RENV a înregistrat îmbunătățiri/ modificări și în cursul anului 

2023; au existat instruiri din partea Institutului Național de Sănătate Publică/ Centrului Național de 
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Supraveghere Epidemiologică și Control al Bolilor Transmisibile București privind aceste 

modificări; de asemenea s-au primit numeroase adrese și diverse instrucțiuni de lucru pe această 

temă, inclusiv modificări ale manualului de utilizare RENV, documente care au fost aduse la 

cunoștință și medicilor vaccinatori din județ; 

 

6. Verificarea condiţiilor de păstrare a vaccinurilor, modului de administrare a acestora în condiţii 

de siguranţă maximă la nivelul furnizorilor de servicii medicale, de înregistrare şi raportare a 

vaccinărilor: 

- activitate curentă, verificările se fac la toate controalele efectuate în unitățile sanitare sau la 

cabinetele medicilor de familie; 

- s-a verificat permanent dacă medicii vaccinatori administrează diferitele vaccinuri la vârsta 

optimă; 

- lunar s-au verificat listele în format pdf. şi semnate electronic cu vaccinările introduse în RENV 

de către medicii de familie care solicită decontarea serviciilor de vaccinare; 

- s-au verificat stocurile existente în RENV și la nivelul cabinetului (în frigider); 

- s-a verificat înregistrarea la timp a pierderilor de vaccin; 

- s-a verificat înregistrarea în RENV a vaccinurilor compensate. 

 

7. Identificarea comunităţilor cu acoperire vaccinală suboptimală, recuperarea restanțierilor la 

vaccinare prin intermediul medicilor de familie şi cu sprijinul asistenţilor comunitari şi al 

mediatorilor sanitari: 

- s-a păstrat permanet legătura cu medicii de familie din zonele cu acoperire vaccinală suboptimală; 

- s-au recuperat restanțierii la vaccinările din cadrul PNV prin intermediul medicilor de familie din 

județ; 

- au existat discuții cu mediatorii sanitari și asistenții medicali comunitari pentru identificarea 

restanțierilor și îndrumarea acestora către cabinetele de medicină de familie în vederea vaccinării; 

- s-au transmis adrese către autoritățile locale în vederea colaborării cu medicii de familie pentru 

mobilizarea populației (copiilor) la vaccinare; 

- s-a realizat catagrafia în zonele identificate cu acoperire vaccinală suboptimală și s-a transmis 

către Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj;  

- informarea furnizorilor de servicii medicale referitor la introducerea campaniei de vaccinare cu 

doza 0 la ROR (începand cu luna decembrie 2023) la vârsta de 9-11 luni; 

- campanii de informare și mobilizare la vaccinare în zone cu acoperire vaccinală suboptimală: 

discuții în teren cu reprezentanții unităților administrativ-teritoriale din județul Brașov, mediatorii 

sanitari, asistenții medicali comunitari, mediatorii școlari, medicii de familie, asistenții de medicină 

de familie, asistenții de medicină școlară, alți reprezentanți ai comunității; 

- catagrafia eligibililor la vaccinare - solicitarea de date de la medici de familie și de la unitățile 

administrativ-teritoriale din județul Brașov; 

- întocmirea de materiale informative cu privire la rujeolă și la vaccinare, distribuirea acestora prin 

unitățile administrativ-teritoriale din județul Brașov și medici de familie la nivelul comunității; 

- colaborare cu Compartimentul Evaluarea și Promovarea Sănătății din cadrul Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov; 

- deplasarea în teren, în comunități pentru informarea populației și mobilizare la vaccinare - 

colaborare cu Crucea Roșie filiala Brașov; în teren am fost insoțiți de reprezentanți ai unităților 

administrativ teritoriale - asistenți sociali, reprezentanți în relație cu romii, viceprimar; 

- organizarea campaniilor de vaccinare - colaborare cu medicii de familie din județul Brașov, 

Crucea Roșie filiala Brașov, Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Brașov; 

- informarea permanentă a medicilor de familie din județ (mail și rețele de socializare), cu privire la 

evoluția rujeolei și a măsurilor care se impun; 

- informarea medicilor de familie, a tuturor unităților administrative-teritoriale din județul Brașov, 

Inspectoratului Școlar Județean, Direcției de Asistență Socială Brașov - personalul medical școlar, 
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privind epidemia de rujeolă și a măsurilor ce se impun, începând cu apariția Ordinului Ministerului 

Sănătății nr. 4128/05.12.2023; 

- transmiterea de materiale informative către toate unitățile administrative-teritoriale din județ; 

- informarea mediatorilor sanitari despre apariția Ordinului Ministerului Sănătății nr. 4128/ 

05.12.2023 și solicitatarea de intensificare a acțiunilor legate de promovarea vaccinării; 

- monitorizarea permanentă a înregistrărilor la vaccinare ROR în RENV, inclusiv vaccinarea din 

campania suplimentară, așa cum se precizează în Ordinul Ministerului Sănătății nr. 4128/ 

05.12.2023; 

- eliberare de vaccin ROR de la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov către 

medicii vaccinatori, la solicitarea acestora.  

 

8. Asigurarea funcţionării sistemului de supraveghere a reacţiilor adverse postvaccinale indezirabile 

(RAPI) în teritoriul de responsabilitate: 

- supravegherea RAPI se desfășoară conform procedurilor și metodologiei naționale; în urma 

actualizării metodologiei RAPI din anul 2023, personalul Compartimentului Supraveghere 

Epidemiologică și Control Boli Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului 

Brașov, a participat la instruirea on-line realizată de Institutul Național de Sănătate Publică -  

Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București. 

- în trim. I 2023 au fost raportate în RENV, de către medicii vaccinatori din județul Brașov, 8 reacții 

adverse post-vaccinare: 1 după administrare de MMR VAX PRO, 2 după administrare 

concomitentă de Hexacima și Prevenar, 3 după administrarea de Tetraxim; conform informării 

primate de la Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București, 

cazurile au fost clasificate ca fiind RAPI asociate cu componentele vaccinului; 

- în trim. II 2023 s-a raportat în RENV 1 reacție adversă post-vaccinală după administrare de vaccin 

Tetravalent (tetraxim); RAPI a fost declarată de medical de familie, în RENV, pe fișa specifică, 

conform noii metodologii naționale RAPI; 

- conform informării primite de la Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor 

Transmisibile București, cazurile înregistrate în RENV în trim. I 2023, au fost clasificate în cursul 

trim. II 2023, drept RAPI asociate cu componentele vaccinului; 

- în trim. III 2023 au fost raportate în RENV, de către medicii de familie vaccinatori din județ, 3 

reacții adverse postvaccinare: 1 după administrare de Tetraxim, 1 după administrare Prevenar 13, 1 

după administrarea concomitentă Hexacima și Prevenar 13; cele 3 RAPI declarate în trim. III 2023 

sunt clasificate în RENV, drept RAPI asociate cu componentele vaccinului, conform metodologiei 

RAPI actualizate;  

- în trim. IV 2023 a fost raportată în RENV de către medicul de familie, 1 reacție adversă 

postvaccinare, după administrare de Adacel; aceasta a fost clasificată în RENV drept RAPI asociată 

cu componentele vaccinului; 

- în anul 2023 nu au fost înregistrate în RENV reacții adverse la vaccinările efectuate grupelor 

populaționale la risc; 

- în trim. I 2023 au fost investigate de către personalul Compartimentului Supraveghere 

Epidemiologică și Control Boli Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului 

Brașov 2 cazuri de RAPI raportate pe site-ul ANMDM, post vaccinare anti COVID-19; fișele de 

raportare specifice RAPI au fost transmiste către Centrul Național de Supraveghere și Control al 

Bolilor Transmisibile București, după discuții în vederea culegerii datelor cu medicii de familie, 

persoanele raportoare și Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile 

București. 

 

9. Verificarea şi validarea înregistrării corecte şi complete a vaccinărilor în RENV: 

- activitate curentă, verificarea de către personalul desemnat din Compartimentul Supraveghere 

Epidemiologică și Control Boli Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului 

Brașov, a raportărilor lunare primite de la medicii de familie din județ, inclusiv verificarea 
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stocurilor și înregistrărilor vaccinarilor în RENV, verificări în teren, la nivelul cabinetelor de 

medicină de familie prin deplasarea personalului Compartimentul Supraveghere Epidemiologică și 

Control Boli Transmisibile; 

- verificarea preluării vaccinului în RENV de către medici și a înregistrării în RENV a vaccinărilor 

efectuate; s-au transmis de către personalul Compartimentului Supraveghere Epidemiologică și 

Control Boli Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov și adrese în 

acest sens către utilizatorii RENV; 

- verificarea înregistrării de către medicii vaccinatori a pierderilor de vaccin; s-au transmis de către 

personalul Compartimentului Supraveghere Epidemiologică și Control Boli Transmisibile din 

cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov și adrese în acest sens, către utilizatorii 

RENV; 

- corectarea, după caz, a datelor înregistrate în RENV la solicitarea argumentată a utilizatorilor 

RENV; 

- verificări și corectări ale datelor înregistrate în RENV la solicitarea Institutului Național de 

Sănătate Publică -  Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București 

(ex. concatenare înregistrări, ștergeri dubluri, înregistrări pierderi vaccin, corectare vârstă vaccinare) 

 

10. Estimarea acoperirii vaccinale, pe baza metodologiei unice și raportarea datelor la Centrul 

Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București: 

- s-a realizat acțunea de estimare a acoperirii vaccinale la nivelul județului Brașov în luna trim. I - 

luna februarie 2023: pentru născuții din luna iulie 2021 (18 luni), pentru născuții din anul 2017 (5 

ani - pentru vaccinarea RRO), pentru născuții din anul 2008 (14 ani - vaccinare dT); formularul de 

raportare a acoperirii vaccinale a fost transmis în cursul lunii martie 2023, către Centrul Național de 

Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București și Centrul Regional de Sănătate Publică 

Cluj; 

- în cursul trim. III 2023, în luna august s-a desfășurat activitatea de estimare a acoperirii vaccinale 

pentru cohortele de copii născuți din luna iulie 2022 (12 luni) și respectiv născuții din luna iulie 

2021 (24 luni); formularele specifice de raportare a acopeririii vaccinale au fost trimise în luna 

septembrie 2023 către Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile 

București și Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj. 

 

An 2023: 

 

 

 

 

 

AV (%) BCG 1 doză AV (%) HB 3/4 doze AV (%) DTPa 3 doze 

12 luni 18 luni 24 luni 12 luni 18 luni 24 luni 12 luni 18 luni 24 luni 

97.19 93.12 94.72 56.74 67.18 71.33 56.46 69.8 72.47 

AV (%) VPI 3 doze AV (%) Hib 3 doze 
AV (%) PNEUMOCOCIC        

3 doze 

12 luni 18 luni 24 luni 12 luni 18 luni 24 luni 12 luni 18 luni 24 luni 

56.46 69.8 72.47 56.46 69.8 72.47 60.11 69.4 72.24 

AV (%) ROR 1 doză AV (%) ROR 2 doze AV (%) dT 1 doză  

12 luni 18 luni 24 luni 5 ani 14 ani 

 54,28 73.39 73.85 57.69 63.16 
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11. Participarea personalului Compartimentului Supraveghere Epidemiologică și Control Boli 

Transmisibile la sesiuni de instruire (inclusiv privind lanțul de frig și utilizarea RENV) organizate 

de Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București şi/sau structurile 

de specialitate de la nivel regional: 

- în trim. II 2023 s-a realizat intruirea din partea Institutului Național de Sănătate Publică - Centrul 

Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București, noua metodologie națională 

de raportare a RAPI; 

- în trim. III 2023, personalul Compartimentului Supraveghere Epidemiologică și Control Boli 

Transmisibile a participat la workshop-ul regional organizat în Poiana Brașov, având ca temă 

"Strategia Națională de vaccinare 2023 - 2027, Planul de acțiuni aferent, precum și prezentarea 

funcționalităților RENV ca parte din SNV”; 

- în trim. III 2023 personalul Compartimentului Supraveghere Epidemiologică și Control Boli 

Transmisibile a participat la ședința de lucru - videoconferința organizată de Ministerul Sănătății pe 

tema campaniei de vaccinare antirujeolică și a modificărilor intervenite în cadrul PNI cu privire la 

eliberarea rețetelor compensate de către medicii de familie, pentru anumite grupe  populaționale; 

- în trim. IV 2023, personalul Compartimentului Supraveghere Epidemiologică și Control Boli 

Transmisibile a participat la instruirea online organizată de Institutului Național de Sănătate Publică 

cu sprijinul Unicef, referitoare la utilizarea RENV; 

- în trim. IV 2023, personalul Compartimentului Supraveghere Epidemiologică și Control Boli 

Transmisibile a participat la instruirea pe tema RENV, organizată de Institutului Național de 

Sănătate Publică - Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București; 

- în trim. IV 2023, personalul Compartimentului Supraveghere Epidemiologică și Control Boli 

Transmisibile a participat la ședința de lucru - online, organizată de Centrul Regional de Sănătate 

Publică Cluj, pentru discuții legate de punerea în aplicare a Ordinului Ministerului Sănătății nr.  

4128/2023 referitor la declararea epidemiei de rujeolă în România; 

- în trim. IV, în luna noiembrie 2023, 3 persoane din cadrul Compartimentului Supraveghere 

Epidemiologică și Control Boli Transmisibile, respectiv 1 medic și 2 asistenți medicali, au 

participat la Întâlnirea de follow-up a proiectului  “Consolidarea capacității sistemelor de sănătate 

publică pentru creșterea acoperirii vaccinale” organizată de Fundația Romaniana Angel Appeal, 

UNICEF și Institutul Național de Sănătate Publică. 

 

12. Asigurarea mentenanţei şi metrologizării spaţiilor frigorifice de păstrare a vaccinurilor la nivel 

judeţean şi a municipiului Bucureşti: 

- conform contractelor în vigoare încheiate de Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov cu 

firma de specialitate. 

 

13. Organizarea de sesiuni de instruiri metodologice (inclusiv privind lanțul de frig și utilizarea 

RENV) pentru personalul responsabil din teritoriu: 

- s-au desfășurat instruiri curente, directe cu personalul nou intrat în rețea sau cu personalul mai 

vechi ori de câte ori s-a solicitat; 

- s-a adus la cunostința furnizorilor de servicii medicale, modificările referitoare la RENV și 

raportarea RAPI; 

- s-a discutat punctual cu medicii de familie/ unitățile sanitare referitor la utilizarea RENV/ 

raportarea RAPI; 

- s-a adus la cunostința furnizorilor de servicii medicale “Instrucțiunea pentru investigarea 

incidentelor pe lanț de frig” elaborată  de Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor 

Transmisibile București; 

- s-au transmis către furnizorii de servicii medicale adresa și chestionarul privind inventarul lanțului 

de frig; Compartimentul Supraveghere Epidemiologică și Control Boli Transmisibile a transmis 

macheta specifică solicitată, în ceea ce privește inventarierea lantului de frig al Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov; 
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- s-au adus la cunostință furnizorilor de servicii medicale, procedurile de lucru pentru RENV 

transmise de către Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile București, 

odata cu apariția Ordinului Ministerului Sănătății nr. 3120/2023 și Ordinului Ministerului Sănătății 

4128/2023. 

 

14. Întocmirea referatelor în vederea încheierii contractelor prevăzute la punctul B din anexa nr. 9 la 

normele tehnice, pentru serviciile de vaccinare acordate în cadrul Programului naţional de 

vaccinare: 

- s-au întocmit contractele și actele adiționale la contracte, cu medicii de familie și unitățile sanitare 

din județul Brașov, conform prevederilor Ordinului Ministerului Sănătății nr. 964/2022, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

15. Raportarea consumului și stocurilor de vaccinuri la Institutul Național de Sănătate Publică, 

detaliat pe fiecare tip de vaccin: 

- s-au întocmit și raportat lunar către Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor 

Transmisibile și Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj consumul și stocurile de vaccinuri din 

cadrul PNI pentru județul Brașov, 

- trimestrial s-au trimis machetele de raportare, indicatorii fizici, de eficienţă şi de rezultat precum şi 

execuţia bugetară pentru programele naționale de sănătate, la Centrul Național de Supraveghere și 

Control al Bolilor Transmisibile București și Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj, 

- trimestrial s-au transmis formularele de raportare a vaccinărilor extraPNI. 

 

 

Programul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile Prioritare 

 

Subprogramul național de supraveghere și control al bolilor transmisibile prioritare 

 

 Obiectiv: 

- supravegherea epidemiologică a bolilor transmisibile - depistarea precoce şi asigurarea 

diagnosticului etiologic al bolilor transmisibile în vederea implementării măsurilor de limitare a 

răspândirii acestora, 

- intervenția în focar, 

- derularea de studii epidemiologice de evaluare a incidenței și prevalenței bolilor infecțioase. 

 

În cadrul Programului Național de Supraveghere a Bolilor Transmisibile Prioritare, sunt 

prevăzute următoarele activități - organizarea, colectarea, analizarea, verificarea, gestionarea, 

interpretarea și diseminarea datelor privind bolile transmisibile de la toate sursele existente în 

teritoriu, gestionarea registrului județean unic pentru bolile transmisibile, boli cu transmitere 

sexuală. 

 

În anul 2023 au fost raportate 48.812 cazuri de boli transmisibile (excepție COVID-19) din 

care 1.766 au intrat în supraveghere prin fișa unică de raportare boală transmisibilă conform 

legislației în vigoare și metodologiilor naționale specifice. Toate cazurile de boli transmisibile se 

raportează saptămânal, după verificare și investigare, în format electronic prin Registrul Unic de 

Raportare Boli Transmisibile către Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj și Centrul Național de 

Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile, conform legislației în vigoare (H.G. nr. 657/2022 

și O.M.S. nr. 1738/2022) . 
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Boli prevenibile prin vaccinare 

Gripă: În cadrul supravegherii de rutină a gripei, infecţiilor acute respiratorii şi a infecţiilor 

respiratorii severe au fost raportate: 

- Infecții acute ale căilor respiratorii superioare  39.167 cazuri 

- Infecții acute ale căilor respiratorii inferioare    7.099 cazuri 

- Gripă            149 cazuri  

Județul nostru nu este inclus în supravegherea tip sentinelă pentru SARI și ILI. 

Tuse convulsivă:  0 cazuri 

Rujeolă:  585 cazuri;  

În anul 2023, au fost înregistrate 2 decese prin rujeolă la nivelul județului Brașov, la copii cu vârsta 

sub 1 an, neeligibili la vaccinarea ROR, proveniți din zone cu acoperire vaccinală suboptimală. 

Hepatita acută virală tip A: Au fost raportate și investigate 6 cazuri, în mediul rural, cazuri 

confirmate serologic. În toate cazurile, evoluţia clinică a bolii a fost favorabilă. 

 

Măsuri instituite în cazurile de HAV: 

- supravegherea clinică și epidemiologică a tuturor contacților de domiciliu adulți și copii prin 

medicii de familie pe perioada maximă de incubație a hepatitei virale acute tip A de la izolarea 

ultimului caz, 

- s-a recomandat efectuarea dezinfecției cu substanțe clorigene la domiciliile cazurilor de HAV, 

- s-a izolat la Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov orice suspiciune de 

hepatită acută virală, 

- s-a efectuat educație sanitară pentru membrii familiilor cazurilor de HAV cu accent pe spălarea 

mâinilor, 

- s-a păstrat legătura cu Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov pentru supravegherea 

evoluției focarului, 

- s-au informat medicii de familie din zonă cu privire la apariția cazurilor de hepatită acută virală în 

vederea accentuării supravegherii pentru această boală și identificarea cazurilor suspecte. 

Hepatită virală acută tip B, E: au fost raportate și investigate - 1 caz de hepatită acută B, 2 cazuri 

hepatită E și 1 caz de hepatită cronică B. 

 

Boli cu transmitere prin alimente, apă sau mediu 

Boală diareică acută: Au fost raportate 538 cazuri de BDA neinternate, fără etiologie determinată 

Salmoneloză: 47 cazuri sporadice confirmate 

Campylobacter: 150 cazuri confirmate 

Leptospiroza: 4 cazuri confirmate 

Shigeloza: 4 cazuri confirmate 

Infecție enterică cu E.Coli: 1 caz confirmat  

Infecție enterohemoragică cu E.Coli: 1 caz confirmat  

Infecție cu Rotavirus: 327 cazuri confirmate 

Giardia: 9 cazuri confirmate 

Trichinela: 1 caz confirmat 

 

Boli cu transmitere aerogenă 

MCSE: 3 cazuri confirmate 

Meningită virală: 1 caz confirmat 

Infecție cu Haemophylus influenzae B: 2 cazuri confirmate                                

Scarlatină: 59 cazuri confirmate 

Angine streptococice: 43 cazuri 

Varicelă: 527 cazuri confirmate 
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Zoonoze 

Febra Q: 1 caz confirmat 

Boala Lyme: 2 cazuri confirmate 

Malarie: 2 cazuri confirmate 

Scabie: 8 cazuri 

 

Infecții cu transmitere sexuală: 

Au fost raportate pe fișa specifică în cursul anul 2023, 28 cazuri sifilis, din care 22 cazuri provin din 

mediul urban și 6 cazuri provin din mediul rural; 25 de cazuri s-au înregistrat la sexul masculin și 3 

cazuri s-au înregistrat la sexul feminin. 

Nu au fost declarate cazuri de sifilis congenital la nou-născut viu. 

 

COVID-19: 

Cazuri confirmate: 8.016 cazuri, din care reinfecții 2.865 cazuri. 

Decese COVID-19: 22 cazuri 

 

În cursul anului 2023 au fost investigate și raportate 46 de focare de boală transmisibilă: 

- 1 focar de gripă (Centru Rezidențial pentru Vârstnici Maria Sânpetru - 7 cazuri 

 

- 4 focare TIA, astfel : 

- 1 focar la Complexul Turistic Bella Vista din mun. Săcele, jud. Brașov cu un total de 14 

cazuri de înregistrate la persoane cu vârste între 7 și 58 ani (13 copii si 1 adult), clasificat ca TIA 

probabil, 

- 1 focar la Complexul Turistic Cheile Grădiștei, com. Moieciu, jud. Brașov cu un total de  

35 cazuri înregistrate la persoane cu vârste între 8 și 14 ani, clasificat ca TIA confirmat, 

- 1 focar la Complexul Hotelier Eden Grand Resort, loc. Predeal, jud. Brașov cu un total de 

4 cazuri înregistrate la persoane cu vârste între 6 și 40 ani (3 copii și 1 adult), clasificat ca TIA 

probabil, 

- 1 focar la Hotel Mardor Tohanul Nou, loc. Zărnești, jud. Brașov cu un total de 9 cazuri 

înregistrate la persoane cu vârste între 12 și 14 ani, clasificat ca TIA posibil. 

 

- 41 focare COVID-19 

Unități 

medico-

sanitare 

Centre 

rezidențiale 

pentru copii 

sau vârstnici 

Unitate de 

învățământ 

Unitate 

producție 

Alte (instituție publică, 

unitate militară, 

penitenciar, societate/ 

firmă, horeca) 

Total 

37 4 0 0 0 41 

 

- în trim. I 2023 a fost investigat 1 focar de influență aviară înalt patogenă, subtip H5N1, 

identificată într-o fermă comercială de curcani din loc. Codlea, jud. Brașov; nu au fost raportate 

cazuri de infecții respiratorii în rândul personalului angajat/ populație țintă, focarul limitându-se la 

nivel efectivului de păsări. 

 

Măsuri în focarele de GRIPĂ: 

- cazurile de gripă au fost diagnosticate cu teste rapide;  

- identificarea in cadrul anchetei epidemiologice a contacților direcți în rândul pacienților/ 

beneficiarilor și al personalului;  

- izolarea în spital/ la domiciliu a cazurilor clinice, monitorizarea lor și tratament cu antivirale;  

- cohortarea și supravegherea contacților direcți identificați în rândul pacienților și monitorizarea 

pentru o perioadă de 7 zile;  

- testarea contacților direcți simptomatici; 
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- triajul epidemiologic zilnic al personalului și pacienților/ beneficiarilor; 

- testarea personalului cu teste rapide; 

- limitarea accesului vizitatorilor pe o perioadă de 7 zile;  

- dezinfecție curentă și terminală; 

- aplicarea măsurilor suplimentare de prevenire a transmiterii (pentru transmiterea prin picături);  

- stoparea activităților de grup a pacienților (socializării, psihoterapiei de grup, etc.) pentru o 

perioadă de 14 zile de la ultimul caz pozitiv; stoparea internărilor pe o perioadă de 14 zile; 

- supravegherea evoluției focarului și păstrarea permanentă a legăturii cu Direcția de Sănătate 

Publică a județului Brașov. 

 

Măsuri în focarul de gripă aviară H5N1: 

- au fost informați medicii de familie din perimetrul de supraveghere și unitățile sanitare cu paturi 

despre confirmarea gripei aviare înalt patogene H5N1 la o fermă de curcani din Codlea și s-au 

efectuat următoarele recomandări :  

- intensificarea supravegherii infecțiilor respiratorii la populația țintă, 

- orice suspiciune de infecție respiratorie la persoanele care au intrat în contact cu păsările 

bolnave/ decedate să fie direcționată spre Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase 

Brașov, unde se vor recolta probe biologice care se vor trimite la Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare Medico-Militară „Cantacuzino” 

 - supravegherea clinică pentru o perioadă de 10 zile a persoanelor care au avut contact cu 

păsările confirmate cu gripă aviara; 

- s-a luat legătura cu reprezentatul de securitate și sănătate în muncă al fermei BRAVCOD SRL si 

s-a solicitat să se comunice informații cu privire la starea de sănătate a personalului angajat, daca s-

au respectat măsurile de protecție a muncii, gradul de vaccinare antigripală a personalului angajat și 

măsurile luate în prevenirea răspândirii infecției la nivelul unității 

- au fost publicate pe site-ul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov recomandări și măsuri 

generale pentru populație, în vederea reducerii riscului de îmbolnăvire cu gripa aviară; 

- s-a adus la cunostință persoanelor care actionează în focar, solicitarea de respectare cu strictețe a 

măsurilor de prevenire și răspândire a îmbolnăvirii 

- păstrarea în permanență a legăturii cu Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor 

Brașov, autorități publice locale, etc. 

 

Măsuri în focarele de COVID-19: 

- la toate cazurile confirmate s-au efectuate anchete epidemiologice, 

- cazurile pozitive s-au internat în spitalele desemnate COVID-19 sau au fost izolate la domiciliu, 

- s-a recomandat izolarea la domiliciu a persoanelor contacți direcți cu o durată de maxim perioadă 

de incubație de la data ultimului contact cu cazul confirmat, 

- supravegherea persoanelor contacți direcți de către medicul de familie, 

- anunțarea medicului de familie sau a Serviciului Județean de Ambulanță Brașov și a Direcției de 

Sănătate Publică a județului Brașov, în caz de apariție a simptomatologiei respiratorii specifice 

COVID-19 în rândul contacților aflați în izolare; 

- efectuarea riguroasă a triajului epidemiologic zilnic al personalului în vederea depistării cât mai 

rapide a semnelor și simptomelor de infecție respiratorie cu instituirea măsurii de izolare la 

domiciliu a suspecților și recoltarea de probe biologice pentru SARS-CoV-2; 

- respectarea cu strictețe a precauțiunilor standard - purtarea corespunzătoare a echipamentului de 

protecție, igiena mâinilor, distanțarea socială; 

- efectuarea corespunzătoare a operațiunilor de curățenie și dezinfecție, aerisirea frecventă a 

încăperilor; 

- obligativitatea personalului privind purtarea echipamentului de protecție corespunzător în contact 

cu persoanele suspecte COVID-19, dar și în contact cu colegii; 

- se menține interzicerea vizitelor la beneficiari/ pacienți în cadrul unităților sanitare;  
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- s-a păstrat legătura cu compartimentul de specialitate din cadrul Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov - Compartimentul de Supraveghere Epidemiologică și Control al Bolilor 

Transmisibile, în vederea monitorizării evoluției focarului pentru o durată de maxim perioada de 

incubație de la depistarea ultimului caz confirmat. 

 

Măsuri în focarul de TIA: 

- s-a efectuat anchetă epidemiologică în focar; 

- s-a colaborat cu Compartimentul de Evaluare Factori de Risc din Mediul de Viață și Muncă - 

Igiena Alimentației și Serviciul Control în Sănătate Publică, pentru prelevare de teste de sanitație, 

probe de apă, probe personal și efectuarea controlului igienico-sanitar la unitate;  

- s-au corelat datele epidemiologice din focarul de suspiciune de TIA; 

- s-a comunicat suspiciunea de focar de TIA la Institutul Național de Sănătate Publică - Centrul 

Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile și Centrul Regional de Sănătate 

Publică Cluj; 

- s-a păstrat legătura cu compartimentul de specialitate din cadrul Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov - Compartimentul de Supraveghere Epidemiologică și Control al Bolilor 

Transmisibile, în vederea monitorizării evoluției focarului. 

 

În cursul anului 2023 nu s-au raportat, prin rețeaua de pneumoftiziologie, focare de TBS în 

colectivități. 

Începând cu luna august 2023, în loc. Arini, jud. Brașov s-a înregistrat un număr crescut de 

cazuri de rujeolă la copiii nevaccinați din comunitate, cu extindere în localitățile din vecinătate. 

În trim. IV 2023, la nivelul județului Brașov s-a înregistrat o creștere alarmantă a numărului 

de cazuri de rujeolă cu predilecție în comunitățile defavorizate cu o acoperire vaccinală 

suboptimală. Astfel, s-au constituit focare de comunitate, familiale în mai multe localități precum: 

Arini, Măieruș, Cața, Apața, Racoș, Tărlungeni, Zizin, Recea, Cutuș, etc. 

Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov a informat autoritățile publice locale, 

medicii de familie, asistenții medicali comunitari și mediatorii sanitari (după caz) de existența  

cazurilor de rujeolă în comunitate și de demararea unei campanii de recuperare la vaccinare în 

comunitățile cu acoperire vaccinală deficitară. 

Au fost transmise, de asemenea, și materiale informative cu privire la rujeolă și vaccinarea 

antirujeolică în vederea diseminării informației în cadrul comunității la risc, în scopul creșterii 

receptivității la vaccinare. 
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Măsuri în focarele de rujeolă: 
- campanii de informare a populației,  

- informare medici de familie, 

- adrese către unitățile administrativ teritoriale din județul Brașov, 

- întâlniri la nivelul unitățile administrativ teritoriale în 9 localități; informări în teren, în zonele 

defavorizate, 

- campanii de vaccinare, în colaborare cu Crucea Roșie filiala Brașov în 3 localități - rezultate 6 

copii vaccinați ROR, 2 localități cu 0 vaccinări, 

- intensificarea colaborării cu medicii de familie și asistenții de medicină de familie, Crucea Roșie 

filiala Brașov, unitățile administrativ teritoriale prin asistenții sociali, reprezentanții romilor/ 

persoane angajate în relație cu romii, mediatori/ AMC, primar/ viceprimar, mediator școlar, Poliția 

locală, directori de școală/ profesori, asistenți medicali/cabinete medicale școlare;  

- informări și distribuiri adrese de informare prin Institutia Prefectului - județul Brașov 

- distribuire în teren de materiale informative pe tema rujeolei, distribuire de pliante 

- postări pe site-ul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov și pe pagina de Facebook a 

Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov  

- materiale informative - prin Compartimentul Promovarea Sănătății din cadrul Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov (pix, calendar, pliante). 

 În cursul anului 2023 s-au desfășurat campanii de informări și instruiri curente pentru 

personalul medico-sanitar (medici de familie, unități sanitare, centre rezidențiale) cu privire la 

prevenirea, depistarea, raporatrea și controlul bolilor transmisibile (rujeolă, SARS-Cov-2, gripă, 

gripă aviară, etc.). 

S-a participat la videoconferințe, instruiri cu reprezentanți ai altor instituții publice în 

vederea controlului, prevenirii și răspândirii bolilor transmisibile. 

În luna iulie 2023, a fost verificată și investigată o alertă de pneumonie cu Legionella, la un 

caz confirmat din judetul Ialomița, a cărui boală a fost suspicionată a fi asociată cu cazarea la Vila 

Magnolia din loc. Poiana Mărului, jud. Brașov. S-a întocmit un raport de evaluare de risc care a 

infirmat suspiciunea. 

S-au întocmit referate pentru achiziție de vaccinuri, dezinfectanți și materiale sanitare pentru 

rezerva antiepidemică și pentru desfășurarea activităților specifice. 
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Pe tot parcursul anului a fost asigurat schimbul de informații specifice și colaborarea 

interjudețeană în probleme epidemiologice cu celelalte Direcții de Sănatăte Publică județene și a 

municipiului București. 

 

Subprogramul național de supraveghere și control al infecțiilor asociate asistenței medicale și 

a rezistenței microbiene, precum și de monitorizare a utilizării antibioticelor 

Obiectiv: creșterea calității serviciilor medicale și siguranței pacientului în unitățile sanitare cu 

paturi prin reducerea riscului la infecție asociată asistenței medicale (IAAM). 

 

Activități derulate la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov: 

Supraveghere și control al infecțiilor asociate asistenței medicale de rutină în anul 2023: 

- supravegherea infecţiilor asociate asistenţei medicale, rezistenţei şi consumului de antibiotice 

prevăzute în reglementările legale; 

- realizarea evaluării activităţilor specifice Subprogramului naţional de supraveghere şi limitare a 

infecţiilor asociate asistenţei medicale şi a rezistenţei microbiene, precum şi de monitorizare a 

utilizării antibioticelor, în conformitate cu metodologiile specifice; 

- asigură centralizarea datelor epidemiologice referitoare la supravegherea infecţiilor asociate 

asistenţei medicale inclusiv a celor din sistemul sentinelă conform reglementărilor în vigoare; 

- asigură instruirea metodologică a spitalelor care derulează programul, în conformitate cu 

metodologia transmisă; 

- participă la studiul de prevalenţă de moment a infecţiilor asociate asistenţei medicale, în 

conformitate cu metodologia; 

- asigură asistenţă tehnică de specialitate în depistarea focarelor de infecţii asociate asistenţei 

medicale cu germeni multirezistenti care prezintă risc epidemiologic, precum şi coordonarea tehnică 

pentru focarele IAAM depistate în unitatea sanitară cu paturi. 

 

Conform Ordinului Ministerului Sănătății nr. 1101/ 2016 privind aprobarea Normelor 

de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile 

sanitare 

 

Supravegherea și raportarea infecțiilor asociate asistenței medicale 

 

Activități derulate la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov: 

1. Registrul electronic unic de monitorizare a infecțiilor asociate asistenței medicale al unității 

sanitare (RUIAAM) 

- Compartimentul de supraveghere epidemiologică și control boli transmisibile din cadrul Direcției 

de Sănătate Publică a județului Brașov are responsabilitatea validării confirmării/ infirmării 

cazurilor pe baza definițiilor de caz, trimestrial.  

- Compartimentul de supraveghere epidemiologică și control boli transmisibile din cadrul Direcției 

de Sănătate Publică a județului Brașov are responsabilitatea analizei datelor și de a se autosesiza în 

situația apariției unui cumul de cazuri care sugerează existența unui focar într-o unitate sanitară. 

 

2. Raportarea pe Fișa cazului de infecție asociată asistenței medicale 

- Direcțiile de sănătate publică județene introduc fișele în baza de date naționala/ alipesc bazele de 

date ale spitalelor; formatul electronic al bazei de date este pus la dispoziție de către Institutul 

Național de Sănătate Publică. 

În anul 2023, în județul Brașov s-a raportat un număr de 1.357 infecții asociate asistenței 

medicale. 
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Rata infecțiilor asociate asistenței medicale la nivelul județului Brașov: 

 

 

 

 

 

RI = Nr. IAAM x 100 / Nr. pacienți externați 

 

 

Subprogramul național de testare NAAT/ RT-PCR și de secvențiere 

Obiectiv: asigurarea la nivelul laboratoarelor din judetul Brașov a testării NAAT/ RT-PCR la 

cazurile suspecte de infecție cu virusul SARS-CoV-2, confom recomandărilor din metodologia de 

supraveghere, la recomandarea Institutului Național de Sănătate Publică - Centrul Național de 

Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile. 

 

Nr. testări NAAT/ RT-PCR standard pentru identificarea SARS-CoV-2 în anul 2023  13.502 

Nr. testări RT-PCR specific de variantă 0 

Nr. secvențieri ale întregului genom SARS-CoV-2 prin tehnici NGS 2 

- trimestrial s-au trimis machetele de raportare, indicatorii fizici, de eficiență și de rezultat precum și 

execuția bugetară pentru programele naționale la Centrul Național de Supraveghere și Control al 

Bolilor Transmisibile București și Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj; 

- s-au întocmit trimestrial și anual rapoarte de activitate pentru activitățile desfășurate în cadrul 

programului național de supraveghere și control al bolilor transmisibile la nivelul județului Brașov 

Județ Brașov An 2023 

Nr. IAAM 1.357 

Nr. pacienți externați 101.322 

Rata incidență IAAM (%) 1,34% 

Nr. 

crt. 
Unitate sanitară cu paturi Nr. IAAM 

1 Spital Clinic Județean de Urgență Brașov 687 

2 Spital Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov 161 

3 Spital Clinic de Obstetrică Ginecologie "Dr. I.A. Sbârcea" Brașov 156 

4 Spital Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov 71 

5 Spital Clinic de Urgență pentru Copii  Brașov 47 

6 Sanatoriul de Nevroze Predeal  1 

7 Spital Municipal Codlea 27 

8 Spital Municipal Săcele 49 

9 Spital Municipal "Dr. A. Tulbure" Făgăraș 9 

10 Spital Municipal Victoria 1 

11 Spital Orășenesc Rupea 11 

12 Spital Orășenesc "Dr. C.T. Spârchez" Zărnești 24 

13 A.C.R.V. „Maria” Sânpetru 87 

14 Spital Hospice "Casa Speranței" Brașov 7 

15 Spital Sf. Constantin 6 

16 Centru de Diagnostic și Tratament Oncologic Oncocard Brașov 10 

17 S.C. Policlinica de Diagnostic Rapid S.A. Brașov - Spital Medlife 0 

18 Spital General CF Brașov 1 

19 S.C. Centrul Medical Unirea S.R.L. Spital - Regina Maria Brașov 2 

 Total județ Brașov 1.357 
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care s-au transmis Centrului Regional de Sănătate Publică și Centrului Național de Supraveghere și 

Control al Bolilor Transmisibile. 

 

Programul Național de Prevenire, Supraveghere și Control a Infecției HIV/ SIDA 

Obiective : 

- reducerea răspândirii infecției HIV/ SIDA prin acțiuni specifice de prevenire, precum și prin 

depistarea precoce a persoanelor infectate în rândul celor cu comportament la risc pentru infecția 

HIV/ SIDA și a persoanelor infectate HIV simptomatice; 

- reducerea morbidității asociate cu infecția HIV prin asigurarea tratamentului bolnavilor cu infecție 

HIV/ SIDA. 

 

Activități pentru prevenirea și supravegherea infecției HIV/ SIDA : 

- efectuarea testelor specifice de screening; 

- confirmarea cazurilor de infecție HIV; 

- luarea în evidență a persoanelor cu infecție HIV la nivelul unităților de boli infecțioase teritoriale; 

- asigurarea, în spital și în ambulatoriu, a medicamentelor ARV necesare profilaxiei postexpunere. 

 

Activități implementate la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov: 

- efectuarea screening-ului infecției HIV/ SIDA la femeile gravide și persoanele din grupele de risc 

pentru infecția HIV/ SIDA, cu utilizarea testelor de screening tip ELISA HIV1+2; 

- asigură confirmarea infecției HIV/ SIDA pentru gravidele și persoanele din grupele de risc cu 

rezultat pozitiv la screening-ul infecției HIV/ SIDA prin testare Western blot; 

- realizează îndrumarea gravidelor și persoanelor din grupele de risc cu rezultat pozitiv la testare, 

către specialistul infecționist din teritoriu, în vederea evaluării clinicoimunologice; 

- realizează distribuirea testelor de screening rapide, după caz, către unitățile sanitare implicate în 

testarea infecției HIV/ SIDA; 

- asigură colectarea din teritoriu a raportărilor privind screening-ul infecției HIV/ SIDA, analiza 

rezultatelor și transmiterea indicatorilor, precum și a rezultatelor analizei efectuate către Unitatea de 

asistență tehnică și management; 

- asigură colectarea fișelor de raportare a cazurilor noi de HIV și transmiterea acestora către  

Compartimentul de monitorizare și raportare a infecției HIV din cadrul Institutului Național de Boli 

Infecțioase "Prof. dr. Matei Balș"; 

- estimarea anuală a necesarului de teste de screening rapide și ELISA HIV1+2 pentru diagnosticul 

infecției HIV/ SIDA pentru activitatea proprie și pentru activitățile din unitățile sanitare implicate în 

screening-ul infecției HIV/ SIDA și transmiterea acestuia către Unitatea de asistență tehnică și 

management. 

 

Indicatori de evaluare în domeniul prevenirii și supravegherii infecției HIV 

Indicatori fizici realizați în anul 2023, la nivelul județului Brașov: 

- Nr. teste rapide HIV, total - 4.678 

- Nr. teste Elisa HIV 1+2, total - 5.888 

- Nr. consilieri HIV/ SIDA - 114 

- Nr. teste Western Blot efectuate pentru confirmare - 31 

- Nr. de persoane la care s-a realizat profilaxia postexpunere - 12 

- Nr. bolnavi HIV/ SIDA beneficiari de tratament cu ARV - 335 

- Nr. bolnavi HIV/ SIDA beneficiari de profilaxie cu non-ARV-uri - 83 

- Nr. bolnavi HIV/ SIDA în eșec terapeutic beneficiari de efectuarea testului de rezistență 

genotipică la ARV - 8 

- Nr. cazuri nou luate în evidență în 2023 - 20 

- Nr. de bolnavi cu infecție HIV aflați în evidență activă - 345 

- Nr. cazuri decese în 2023 - 0. 
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Indicatori de rezultat realizați în anul 2023, la nivelul județului Brașov : 

 în domeniul prevenirii și supravegherii infecției HIV: 

- Procentul gravidelor testate HIV din totalul gravidelor din județ - 63,61% 

- Procentul gravidelor cu rezultat pozitiv în screening la care s-a efectuat profilaxia postexpunere - 

0% 

- Procentul copiilor născuți din mame HIV pozitive la care s-a efectuat profilaxia pentru reducerea 

TMF (7 copii) - 100% 

- Procentul persoanelor cu expunere accidentală la care s-a efectuat profilaxie postexpunere (12 

persoane) - 100% 

 în domeniul tratamentului și monitorizării persoanelor cu infecție HIV/ SIDA: 

- Procentul bolnavilor HIV/ SIDA beneficiari de tratament ARV, din total bolnavi aflați în evidență 

activă - 96,13% 

- Procentul bolnavilor HIV/ SIDA aflați în tratament ARV, beneficiari de profilaxia infecțiilor 

oportuniste - 8,77% 

- Procentul bolnavilor HIV/ SIDA aflați în eșec terapeutic, beneficiari de testarea rezistenței 

genotipică (8 persoane) - 100% 

 

Programul Național de Prevenire, Supraveghere și Control a Tuberculozei (PNPSCT) 

Obiective: 

- reducerea incidenței, prevalenței și a mortalității TB; 

- creșterea ratei de succes terapeutic la cazurile noi pozitive de TB pulmonară. 

 

Activități: 

- depistarea și supravegherea cazurilor de TB; 

- diagnosticul cazurilor de TB; 

- tratamentul bolnavilor TB; 

- monitorizarea răspunsului terapeutic. 

 

Activități derulate la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov: 

- efectuează, în cadrul Programului național de prevenire, supraveghere și control a infecției HIV/ 

SIDA, testarea HIV pentru pacienții suspecți/ confirmați cu tuberculoză, pentru unități medicale 

care nu au posibilitatea de testare HIV; 

- coordonează investigația epidemiologică și măsurile de control în focarele cu minimum 3 cazuri și 

la apariția unui caz de tuberculoză MDR într-o colectivitate, în conformitate cu prevederile titlului 

C punctul 2 subpunctul 2.3 din Programul național de supraveghere și control a bolilor transmisibile 

prioritare; 

- raportează la Institutul Național de Sănătate Publică - Centrul Național de Supraveghere și Control 

al Bolilor Transmisibile focarele cu minim 3 cazuri, depistate în colectivități, precum și apariția 

unui caz de tuberculoză DR într-o colectivitate, pe formularul furnizat de Centrul Național de 

Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile; 

- colaborează cu rețeaua de pneumoftiziologie la instruirea personalului medical pentru aplicarea 

prevederilor programului; 

- monitorizează la nivel județean derularea activităților acestui domeniu, în colaborare cu medicul 

coordonator județean TB; 

- asigură, împreună cu coordonatorul tehnic județean, repartiția fondurilor alocate programului, 

pentru unitățile sanitare de pneumoftiziologie din județ; 

- asigură, împreună cu coordonatorul tehnic județean, corectitudinea în înregistrarea și raportarea 

datelor epidemiologice privind infecția TB, precum și a indicatorilor specifici programului. 
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Indicatori fizici realizați în anul 2023 la nivelul județului Brașov: 

- nr. de persoane examinate pentru depistarea cazurilor de infecție/ îmbolnăvire de tuberculoză 

(simptomatici respiratori, suspecți TB, contacți TB și altor grupuri cu risc crescut de tuberculoză) - 

4.341 

- nr. de persoane examinate care au beneficiat de examene radiologice - 3.172  

- nr. de persoane examinate care au beneficiat de examene bacteriologice BK prin metoda 

convențională microscopie și cultură - 1.024 

- nr. persoane care au beneficiat de testare cutanată la tuberculină (IDR) - 705 

- nr. persoane are au beneficiat de testare  IGRA (QuantiferonTB) - 0 

- nr. persoane care au beneficiat de administrarea tratamentului chimioprofilactic - 124 

- nr. anchete epidemiologice efectuate - 135 

- nr. bolnavi TB care au beneficiat de tratament - 215 

- nr. bolnavi TBDS - nr. bolnavi TB care au beneficiat de tratament - 206 

- nr. bolnavi cu tratament individualizat TB/ DR - nr. bolnavi TB care au beneficiat de tratament - 9 

- nr. bolnavi TB monitorizati prin efectuarea de examene radiologice (3 examinări radiologice/ 

bolnav TB-DS și 4 examinări radiologice/ bolnav TB-DR) - nr. bolnavi TB care au beneficiat de 

tratament - 109 

- nr. bolnavi TB monitorizați prin efectuarea examenelor bacteriologice bK prin metoda 

convențională microscopie și cultură (se efecuează cel puțin 4 examinări bacteriologice bK/ bolnav 

TB-DS și 12 examinări bacteriologice bK/ bolnav TB-DR) - nr. bolnavi TB care au beneficiat de 

tratament - 191 

- nr. examene radiologice efectuate - nr. bolnavi TB care au beneficiat de tratament - 3.990 

- nr. examene bacteriologice bK efectuate prin metoda convențională microscopie și cultură - nr.  

bolnavi TB care au beneficiat de tratament - 1.930 

- nr. antibiograme seria I efectuate - nr. bolnavi TB care au beneficiat de tratament - 107 

- nr. de culturi pe medii lichide efectuate - numar bolnavi TB care au beneficiat de tratament - 83 

- nr. de antibiograme in mediu lichid efectuate - nr. bolnavi TB care au beneficiat de tratament - 10 

- nr. teste genetice pentru identificarea MTB prin metoda GeneXpert - nr. bolnavi TB care au 

beneficiat de tratament - 639. 

 

Indicatori de rezultat realizați în anul 2023, la nivelul județului Brașov: 

- nr. de cazuri noi și recidive - 129 

- nr. de bolnavi cu tuberculoză aflați în evidență - 310 

- nr. de cazuri noi de tuberculoză pulmonară care au fost vindecate sau au tratament complet - 94 

- nr. deceselor prin tuberculoză - 20.  

 

În anul 2023 nu au fost raportate și investigate focare de tuberculoză în colectivități la 

nivelul județului Brașov. 

 Incidența cazurilor de tuberculoză - noi și recidive   

Incidența  
2022 2021 

Jud. Brașov România  Jud. Brașov România  

Incidența globală 25,7%000 46,1%000 21,7%000 39,5%000 

Incidența cazuri noi 23,1%000 39,0%000 18,4%000 33,3%000 

Incidența recidive 2,5%000 7,2%000 3,3%000 6,2%000 

Incidența copii 19,1%000 10,9%000 7,5%000 9,5%000 

 

Se evidențiază o ușoară creștere a incidenței globale a tuberclozei pe fondul creșterii incidenței la 

copii. Județul Brașov se situează sub media din România ca indicatori ai endemiei TB. 
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Metodologia de supraveghere a infecţiei cu clostridium dificile (ICD) 

elaborată de Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile 

 

Activități derulate la nivelul Direcțiilor de Sănătate Publică: 

- validează fişele de supraveghere (anexa 2) primite din unităţi verificând: codul de caz/ judeţ, 

complectivitatea câmpurilor, dacă există neconcordanțe şi încadrarea în clasificarea cazului a 

cazurilor ICD raportate de unitatea sanitară; în situatia în care apar neconcordanțe are obligația de a 

sesiza unitatea sanitară care trebuie să efectueze corectura; 

- asigură completarea bazei de date centralizate pe Direcția de Sănătate Publică județeană și 

transmiterea în format electronic a informaţiilor culese de la nivelul unităţilor sanitare (fişiere Epi 

Info) privind cazurile de ICD şi va trimite lunar, pe e-mail, în primele 25 zile ale lunii următoare, 

toate informaţiile către centrele regionale de sănătate publică la care este arondat (Cluj); 

- anual colectează fișele unităților sanitare (anexa 3) și transmit către Centrul Regional de Sănătate 

Publică București centralizarea fişelor unităților sanitare (macheta va fi transmisă pe e-mail); 

- are obligaţia de a sesiza, pe baza raportărilor zilnice, constituirea de focare de boală diareică acută 

şi a proceda conform reglementărilor în vigoare. 

 

Număr cazuri ICD raportate în anul 2023 la nivelul județului Brașov de către unitățile sanitare cu 

paturi publice și private: 

 

ICD 2023 
Unități sanitare cu paturi 

publice și private 

Nr. ICD-IAAM 342 

Nr. ICD nedeterminată 11 

Nr. ICD comunitară 52 

Nr. ICD recidivă 17 

Nr. total cazuri ICD 422 

 

Rata ICD la nivelul județului Brașov: 

 

 

 

 

 

RI = Nr. ICD x 100/ Nr. pacienți externați 

 

 

Metodologia de supraveghere a expunerii accidentale a personalului  

care lucrează în sistemul sanitar la produse biologice (AES) 

 

Conform prevederilor Ordinului Ministerului Sănătății nr. 1101/2016 privind aprobarea 

Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile 

sanitare, cu modificările și completările ulterioare 

 

Activități derulate la nivelul Direcțiilor de Sănătate Publică : 

- centralizează trimestrial fișa de raportare a expunerii accidentale a personalului medico-sanitar, de 

îngrijire și auxiliar la produse biologice din toate unitățile sanitare; 

 

 

 

 

Județ Brașov An 2023 

Nr. ICD 460 

Nr. pacienți externați 101.322 

Rată incidență ICD (%) 0,45% 
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- analizează datele în conformitate cu metodologia transmisă de Institutul Național de Sănătate 

Publică - Centrul Regional de Sănătate Publică București;  

- transmite trimestrial fișele de raportare a expunerii accidentale la produse biologice și rezultatele 

analizei către Institutul Național de Sănătate Publică - centrul regional de sănătate publică la care 

sunt arondate;  

- colectează și centralizează datele din fișa unității sanitare privind vaccinarea antihepatită B a 

personalului medico-sanitar, de îngrijire și auxiliar (figura 3) și situația vaccinărilor personalului 

medico-sanitar în urma expunerii accidentale la produse biologice, cu transmitere anuală, până la 

data de 1 martie pentru anul precedent, datele centralizate la Institutul Național de Sănătate Publică 

- Centrul Regional de Sănătate Publică București. 

 

În anul 2023, în județul Brașov, au fost raportate 91 de cazuri de accidente prin expunere la 

produse biologice a personalului care lucrează în sistemul sanitar (AES), astfel : 

Nr. crt. Unitate sanitară cu paturi Nr. AES 

1 Spital Clinic Județean de Urgență Brașov 34 

2 Spital Clinic de Urgență pentru Copii Brașov 6 

3 Spital Clinic de Obstetrică Ginecologie "Dr. I.A. Sbârcea" Brașov 14 

4 Spital Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov 6 

5 Spital Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov 2 

6 Spital Municipal “Dr. A. Tulbure” Făgăraș 3 

7 Spital Orășenesc Rupea 1 

8 Spital Orășenesc "Dr. C.T. Spârchez" Zărnești 1 

9 SC PDR SA Brașov 11 

10 Spital Sf. Constantin 8 

11 Spital Centru Medical Unirea Brașov 3 

12 SC ONCOCARD SRL 2 

 Total județ Brașov 91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54% 

26% 

9% 
8% 3% 

Categoria profesionala 

asistent medical

medic

personal de ingrijire

personal auxiliar

alte categorii (ex. elev,

student)
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43% 

33% 

14% 

10% 

Status vaccinal anti-hepatita B al  

personalului medico-sanitar si auxiliar 

vaccinare completa 3 doze

nevaccinat

necunoscut

vaccinare incompleta

86% 

8% 7% 

Natura expunerii accidentale 

transcutan prin intepare

transcutan prin taiere

contact cu mucoase
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Alte activități derulate de Compartimentul de Supraveghere Epidemiologică și Control Boli 

Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov: 

 

- a întocmit documentele de avizare, autorizare și evaluare a unităților de profil medical (unități 

sanitare cu paturi, cabinete medicale, laboratoare de analize medicale, cabinete destinate 

activităților conexe actului medical, etc.) : 

- Autorizații Sanitare de Funcționare pentru furnizori de sănătate (cabinete medicale, etc.): 

135 referate de evaluare, 

- Autorizații Sanitare de Funcționare pentru unitățiti sanitare cu paturi : 45 referate de 

evaluare, 

- Avize de funcționare temporare pentru unități sanitare cu paturi COVID-19: 13, 

- Asistență de specialitate furnizori de sănătate (cabinete medicale, etc.): 108 notificări, 

- Asistență de specialitate unități sanitare cu paturi: 41 notificări, 

- Certificarea conformității: 11 notificări, 

- Avize de funcționare temporare pentru Centre de evaluare COVID-19. 

 

- a întocmit răspunsuri la adrese, sesizări și solicitări primite de la Ministerul Sănătății, Institutul 

Național de Sănătate Publică/ Centrul Național de Supraveghere Epidemiologică și Control Boli 

Transmisibile, autoritati publice locale, poliție, unități sanitare, persoane publice, mass-media, etc.; 

- a participat la întâlniri cu autoritățile publice ale județului Brașov (Instituția Prefectului județului 

Brașov, Consiliul Județean Brașov) și cu reprezentanți ai Ministerului Sănătății cu privire la 

reorganizarea unităților sanitare cu paturi publice (Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov, 

Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov, Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli 

Infecțioase Brașov, etc.);  

- a efectuat deplasări la Ministerul Sănătății cu privire la reorganizarea unităților sanitare cu paturi 

publice (Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov, Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie 

Brașov, Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov); 

- a participat la întâlniri și discuții cu reprezentanți ai Primăriei mun. Brașov și cu arhitectul 

proiectului referitor la înființarea Spitalului Regional Brașov și a relocării într-o clădire nouă a 

Spital Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov; 

- a participat la reorganizarea unități sanitare cu paturi destinate pacienților COVID-19; 

- a emis răspunsuri la solicitarea Ministerul Sănătății, Institutul Național de Sănătate Publică/ 

Centrul Național de Supraveghere Epidemiologică și Control Boli Transmisibile cu privire la 

Centrele de evaluare COVID-19 și infecții respiratorii pentru pacientul pediatric, Centre de testare 
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COVID-19 (unități sanitare, farmacii, medici de familie), Planul de reziliență și recrudescență a 

pandemiei COVID-19 la nivelul județului Brașov; 

- a introdus în platforma Corona-Forms testele rapide COVID-19, efectuate de unități sanitare/ 

farmacii; 

- a raportat decesele COVID-19 în platforma Corona-Forms; 

- a verificat și alocat pe UAT, în platforma Corona-Forms pacienții pozitivi COVID-19, a apelat 

telefonic pacienții cu domiciliu în alte județe, în vederea stabilirii UAT/ țara de infectare; 

- a efectuat anchete epidemiologice pacienților pozitivi COVID-19, e eliberat decizii de izolare și 

carantinare până la ridicarea stării de alertă; 

- a oferit sprijin și a soluționat problemele apărute în cazul laboratoarelor, la raportarea rezultatelor 

testelor COVID-19 efectuate de acestea; 

- a raportat și actualizat focarele de boală transmisibilă, a efectuat anchetele epidemiologice, a 

colaborat în permanență cu Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj și Centrul Național de 

Supraveghere Epidemiologică și Control Boli Transmisibile pentru gestionarea lor; 

- a verificat, invertigat și raportat alerte naționale și internaționale pentru COVID-19 și alte boli 

trasmisibile trasmise în cadrul EWRS; 

- a validat listele de testări RT-PCR la cazuri suspecte de infecție SARS-CoV-2, conform 

recomandărilor din metodologia de supraveghere COVID-19 pentru laboratoarele din județ aflate în  

programul național; 

- a organizat și gestionat activitatea de Call Center dedicată COVID-19 din cadrul Direcției de 

Sănătate Publică a județului Braşov; 

- a soluționat tichetele transmise prin platforma JIRA și a menținut legatura cu reprezentanții 

Serviciului de Telecomunicații Speciale și Ministerul Sănătății; 

- a oferit suport în eliberarea Certificatelor Digitale COVID-19, în format letric și pe e-mail; 

- a întocmit raportări către Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj și Centrul Național de 

Supraveghere Epidemiologică și Control Boli Transmisibile, conform informărilor și 

metodologiilor de boli transmisibile specifice; 

- a întocmit trimestrial macheta de raportare a indicatorilor și a raportului de activitate pe 

programele naționale aflate în coordonare și transmiterea lor către Unitatea de Asistență Tehnică și 

Management - Institutul Național de Boli Infecțioase București, Unitatea de Asistență Tehnică și 

Management - Institutul Marius Nasta București, Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj și 

Centrul Național de Supraveghere Epidemiologică și Control Boli Transmisibile; 

- a informat furnizorii de sănătate din județ cu privire la unele boli transmisibile noi apărute (variola 

maimuței, hepatita de cauză necunoscută), în vederea accentuării supravegherii pentru aceste boli și 

identificarea cazurilor suspecte; 

- pe tot parcursul anului a fost asigurat schimbul de informații specifice și colaborarea 

interjudeteană în probleme epidemiologice cu celelalte Direcții de Sănătate Publică și a 

municipiului București; 

- a eliberat avize epidemiologice pentru îmbălsămare și încadrare în gradul de risc infecțios, 

conform legislației în vigoare; 

- a participat la permanența organizată la nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov 

pentru raportarea zilnică în cadrul Sistemului de supraveghere de tip sindromic pentru depistarea 

bolilor transmisibile, în contextul situației speciale din Ucraina și a existenței unui aflux crescut de 

persoane pe teritoriul României; 

- medicii din cadrul compartimentului, au participat la programul de instruire CaPeSSCoST  

Îmbunătățirea calității și performanței serviciilor spitalicești prin evaluarea costurilor și 

standardizare; 

- medicii din cadrul compartimentului au participat în comisii interinstituționale cu Casa Județeană 

de Asigurări de Sănătate Brașov; 

- s-a participat ca membrii titulari/ supleanți în comisii intrainstituționale (ex. avizare prelungiri 

activitate profesională medici peste 65 ani); 
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- a participat în comisii de concurs pentru ocuparea posturilor vacante (medic, asistent medical) la 

unități sanitare și Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov; 

- a participat la instruiri și videoconferințe organizate de Ministerul Sănătății, Institutul Național de 

Sănătate Publică/ Centrul Național de Supraveghere Epidemiologică și Control Boli Transmisibile, 

Comitetul Național pentru Situații de Urgență; 

- a participarea la seminarul organizat de Institutul Național de Sănătate Publică/ Centrul Național 

de Supraveghere Epidemiologică și Control Boli Transmisibile, cu privire la raportare gripă+SARI, 

platforma Corona-Forms, platforma RENV, IAAM, biocide etc.; 

- s-a participat ca membrii titulari/ supleanți la ședintele Consiliilor de Administratie ale spitalelor 

publice, în comisii intrainstituționale (ex. avizare prelungiri activitate profesională medici peste 65 

ani), la întâlnirile organizate de Comitetul Local de Implementare al Inițiativei Localități Prietene 

ale Copiilor în municipiul Brașov, proiect realizat de Primaria mun. Brașov și UNICEF România; 

- a organizat în luna decembrie 2023, seminarul cu tema „Gripa și importanța vaccinării antigripale” 

dedicat medicilor de familie din județul Brașov.  
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Compartiment de Evaluare a Factorilor de Risc din Mediul de Viață și Muncă 

Birou igiena mediului și programe de sănătate 

 

 

În cadrul Compartimentului de Evaluare a Factorilor de Risc din Mediul de Viață și Muncă - 

Birou igiena mediului și programe de sănătate în relație cu mediul, și-au desfășurat activitatea un 

număr de 4 persoane, dintre care 2 persoane își desfășoară activitatea în zona Făgăraș . 

Activitatea biroului a avut ca obiectiv principal îndeplinirea atribuțiilor menționate în 

Ordinul nr. 1078/2010, precum și a atribuțiilor prevăzute în Ordinul nr. 1591/1110/2010 pentru 

Programe de sănătate, Ordinul nr. 614/2020 privind normele tehnice de realizare a programelor 

naționale de sănătate publică și Ordinul nr. 119/2014. 

 

Atribuții și responsabilități - Birou Igiena Mediului  

- a coordonat și implementat, la nivel teritorial, activitățile medicale cuprinse în programele 

naționale de sănătate privind protejarea sănătății și prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de 

risc în relație cu mediul de viață, aprovizionarea cu apă potabilă:  

- protejarea sănătații și prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc din mediul de viață, 

- protejarea sănătății și prevenirea îmbolnăvirilor asociate radiațiilor ionizante. 

- protejarea sănătății și prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc alimentari. 

- activități de protejarea sănătății și prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc 

ocupaționali. 

- a asigurat implementarea și derularea programelor de sănătate specifice la nivel județean, 

monitorizarea, evaluarea și raportarea indicatorilor de activitate specifică și modul de utilizare a 

fondurilor alocate: 

- activitățile s-au realizat distinct pentru fiecare subprogram de sănătate, respectându-se obiectivele 

și activitățile stabilite; 

- s-a realizat culegerea datelor de la responsabilii de sinteze, s-au validat aceste date și s-a asigurat 

transmiterea indicatorilor în format electronic conform metodologiilor stabilite de forurile 

superioare: Ministerul Sănătății, Centrele Regionale de Sănătate Publică Mureș, Cluj, Iași, 

Timișoara, Institutul Național de Sănătate Publică București; 

- a analizat documentațiile transmise de structura de reglementare și a întocmit propunerile 

de aprobare sau respingere a solicitării, către  conducerea unității; desfășurarea activităților de 

evaluare a conformării la normele de igienă și sănătate publică a proiectelor de amenajare - 

construire și elaborarea referatelor de evaluare în vederea avizării/ autorizării sanitare: au fost 

analizate 620 de obiective în vederea eliberării de documente privind certificarea conformității, 

asistențe de specialitate, autorizații de funcționare și au fost eliberate 63 de puncte de vedere privind 

eligibilitatea diverselor proiecte depuse de dezvoltatori. 

- a întocmit rapoartele profesionale medicale de evaluare teritorială a stării de sănătate în 

relație cu mediul comunitar (apa potabilă) și realizarea sintezelor naționale din domeniu:  

- supravegherea calităţii apei potabile distribuite în sistem centralizat în zonele de aprovizionare 

mari; 

- supravegherea calităţii apei potabile distribuite în sistem centralizat în zonele de  aprovizionare 

mici; 

- supravegherea apei din piscine. 

 

În cadrul sintezelor naționale a monitorizat calitatea apei potabile (prelevarea probelor și 

analizarea acestora din punct de vedere chimic și bacteriologic) de pe raza județului Brașov (1.750 

probe chimice pentru care s-au efectuat 6.825 determinări pe parametrii chimici și 1.675 probe 

microbiologice pentru care s-au efectuat 6.360 determinări pe parametrii bacteriologici); în urma 
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recoltării probelor de apă și analizelor efectuate în cadrul laboratorului Direcției de Sănătate Publică 

a județului Brașov, au fost emise buletine de analiză.  

A efectuat evaluarea riscului pentru fiecare sursă de apă potabilă de la nivelul județului 

Brașov, producător și distribuitor de apă potabilă și s-au implementat planurile de măsuri și control 

privind distribuirea apei potabile la nivelul fiecărui producător/ distribuitor de apă potabilă de pe 

raza județului Brașov: 

* Monitorizarea intoxicațiilor acute neprofesionale cu produse chimice. Pe raza județului Brașov nu 

s-au depistat cazuri de intoxicații acute neprofesionale cu produse chimice pentru care au fost 

realizate fișe de declarare a intoxicațiilor, documente care au fost transmise la Centrul Regional de 

Sănătate Publică Iași. 

* Monitorizarea apelor potabile îmbuteliate - altele decât apele minerale naturale sau decât apele de 

izvor. S-a evaluat activitatea specifică a producătorului și rezultatele au fost trimise la Centrul 

Regional de Sănătate Publică Mureș în vederea întocmirii raportului final de sinteză. 

* Monitorizarea sistemului de gestionare a deșeurilor rezultate din activitatea medicală. Au fost 

monitorizate spitalele de pe raza județului Brașov; lunar s-au colectat date privind sortarea, 

depozitarea și transportul deșeurilor medicale, conform normelor sanitare în vigoare; s-au efectuat 

instruiri ale personalului responsabil cu colectarea și transportul temporar al deșeurilor medicale 

periculoase și s-au întocmit rapoarte și completări ale machetelor conform metodologiei. 

* Supravegherea cazurilor de methemoglobinemie acută infantilă generate de apa de fântână. Nu au 

fost identificate cazuri de methemoglobinemie acută infantilă generată de apa din fântână, pe raza 

județului Brașov; acest lucru se datorează unei bune monitorizări a calității apei din fântânile 

județului (atât cele publice cât și cele individuale) și a unei acțiuni constante/ permanente de 

educație a populației. 

* Screening-ul calității apei de fântână și a apei arteziene de utilizare publică: s-au identificat și 

catagrafiat fântâni de utilitate publică și surse arteziene de utilitate publică; au fost recoltate probe și 

analizate din punct de vedere fizico-chimic și microbiologic dintr-un număr de 18 surse; s-au 

completat fișele și machetele de raportare și au fost trimise la Centrul Regional de Sănătate Publică 

Iași.  

* Supravegherea produselor cosmetice în relație cu sănătatea umană: s-au identificat produsele 

(conform cu cerințele din sinteza națională) și au fost prelevate 8 produse cosmetice conform 

metodologiei; rezultatele au fost transmise la Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj; sinteza a 

fost efectuată în colaborare cu Serviciul de Control în Sănătate Publică din cadrul Direcției de 

Sănătate Publică a județului Brașov. 

* Supravegherea produselor biocide: s-au identificat produsele (conform cu cerințele din sinteza 

națională) și a fost prelevată 1 probă produs biocid TP1, conform metodologiei; rezultatele au fost 

transmise Centrului Regional de Sănătate Publică Iași; sinteza a fost efectuată în colaborare cu 

Serviciul de Control în Sănătate Publică din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov. 

* Supravegherea cernelurilor din tatuaje și machiaje permanente în relație cu sănătatea umană: s-a 

efectuat colectarea datelor despre cazurile de reacții adverse la TMP înregistrate în unități sanitare, 

precum și colectarea datelor  despre cazurile de reacții adverse la TMP ca urmare a rapoartelor 

scrise transmise de titularii cabinetelor TMP către Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov, 

în baza art. 16 din Ordinul nr. 1136/2007; datele au fost transmise către Institutul Național de 

Sănătate Publică. 

* Evaluarea factorilor de risc din materiale care vin în contact cu alimentele: sinteza efectuată în 

colaborare cu Serviciul de Control în Sănătate Publică din cadrul Direcției de Sănătate Publică a 

județului Brașov; au fost prelevate 2 probe de material plastic (1 probă = 10 obiecte identice ca 

formă, material și dimensiune.), iar rezultatele au fost transmise către Institutul Național de Sănătate 

Publică. 

* Monitorizarea apelor minerale naturale îmbuteliate: sinteză efectuată în colaborare cu Serviciul de 

Control în Sănătate Publică din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov; au fost 
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prelevate 2 sortimente de produs îmbuteliat și 3 surse de apă minerală, conform metodologiei; 

rezultatele au fost transmise Centrului Regional de Sănătate Publică Târgu Mureș. 

- a realizat raportările specifice: 

- raportări lunare și trimestriale către Centrul Național de Programe; 

- raportări la finalizarea fiecărei sinteze către Centrul coordonator al sintezei respective și 

către Centrul Național de Programe. 

- a Participat lunar în diverse comisii de specialitate, comisii de examene, dezbateri publice, grup 

tehnic ape, etc. 

 

Programul Național de Monitorizare a Factorilor Determinanți din Mediul de Viață și Muncă  

Obiective: Protejarea sănătăţii publice prin prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc 

determinanţi din mediul de viaţă şi muncă. 

Domeniul privind protejarea sănătații publice prin prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de 

risc alimentari și de nutriţie. 

 

Activități: 

1. Supravegherea stării de nutriţie și a alimentaţiei populaţiei 

S-au identificat și investigat 50 de subiecţi pentru care s-au completat 50 fişe de anchetă cu 

datele personale, antropometrice, 50 de fișe privind frecvența alimentară şi 50 de fișe cu datele 

privind consumul alimentar individual prin evaluarea dietei persoanei pe 24 ore; de asemenea s-au 

recoltat 50 probe biologice (sânge) de la toţi subiecţii și s-au analizat în laboratorul cu care a fost 

încheiat contract, toți parametrii stabiliţi în metodologie. Datele obţinute au fost transmise către 

Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj care va realiza interpretarea datelor și elaborarea sintezei 

la nivel naţional. 

 

2. Monitorizarea calităţii suplimentelor alimentare  

S-au efectuat deplasări în unități de comercializare produse alimentare și suplimente 

alimentare de pe raza județului Brașov, pentru identificarea suplimentelor din categoriile menționate 

în metodologie. Au fost identificate suplimente alimentare din categoriile menționate, dar doar 12 

suplimente alimentare întruneau condițiile specificate în metodologie în metodologie, și anume de a 

fi produse în județul Brașov și necatalogate anterior; acestea au fost catalogate în funcție de 

categoria de ingrediente din compoziție; datele referitoare la producător și compoziția cantitativă 

pentru toate produsele au fost transmise către Centrul Regional de Sănătate Publică Timișoara, care 

va realiza centralizarea datelor și elaborarea sintezei la nivel naţional. 

 

3. Monitorizarea alimentelor cu adaos de vitamine, minerale şi alte substanţe 

S-au desfăşurat activităţi conform metodologiei de lucru elaborată de Centrul Regional de 

Sănătate Publică Timişoara, respectiv s-au luat în studiu următoarele categorii de produse: sucurile 

carbonatate, lapte și produse lactate, cereale și produse pe bază de cereale; în urma deplasărilor în 

unități de comercializare produse alimentare au fost identificate mai multe produse din categoriile 

menționate, însă doar 10 produse alimentare cu adaos de vitamine, minerale sau alte substanţe, din 

cele identificate nu au fost catalogate anterior; la acestea au fost consemnate în tabelele din 

metodologie cantităţile de vitamine, minerale şi alte substanţe adăugate; s-a verificat existența 

notificărilor pe site-ul Ministerului Sănătății pentru fiecare produs în parte. Datele în format 

electronic au fost transmise la Centrul Regional de Sănătate Publică Timişoara care va realiza 

centralizarea lor și va elabora sinteza la nivel naţional. 

 

4. Monitorizarea toxinfecţiilor alimentare  

În cursul anului 2022 a fost înregistrat un focar de TIA, investigat în urma raportării unor 

cazuri cu simptomatologie comună și istoric recent de consum al aceluiați aliment. S-a constituit la 

nivelul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov o echipă alcătuită din reprezentanți ai 
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Compartimentului de Supraveghere Epidemiologică și Control Boli Transmisibile, Biroul Igiena 

Alimentației și Serviciul Control în Sănătate Publică. În cadrul anchetei epidemiologice s-a efectuat 

controlul condițiilor igienico-sanitare în oficiile de primire și porționare a mâncării din unitatea 

sanitară; au fost prelevate 23 de teste de sanitație și 3 probe de apă din oficiile de primire și 

porționare, iar un număr de 14 probe biologice provenite de la personalul unității (materii fecale) au 

fost analizate în laboratorul din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov. După 

primirea rezultatelor probelor și testelor recoltate, s-a completat fișa OMS, iar datele au fost 

transmise la Institutul Național de Sănătate Publică București, conform metodologiei. 

 

5. Monitorizarea alimentelor tratate cu radiații 

S-au efectuat deplasări în unități de comercializare produse alimentare și suplimente 

alimentare și au fost verificate prin sondaj în semestrul I al anului 2022, 18 produse alimentare din 

categoriile alimentare permise a fi iradiate, în semestrul II al anului 2022, 28 produse alimentare 

pentru identificarea prezentei pe etichetă a mențiunii tratamentului de iradiere; datele au fost 

introduse în tabelele din metodologie și transmise la Centrul Regional de Sănătate Publică Iași. 

 

6. Monitorizarea consumului de aditivi alimentari 

S-a solicitat Inspectoratului Școlar Județean Brașov, nominalizarea unei instituții de 

învățământ din mediul rural în care să se poată aplica chestionare elevilor din două clase de a IX-a, 

în vederea estimării consumului de aditivi alimentari. În urma deplasării la Liceul "Petru 

Rareș" Feldioara, au fost înmânate chestionare celor doua clase de a IX-a; după completarea 

acestora de către elevi au fost expediate, conform metodologiei, la Centrul Regional de Sănătate 

Publică Târgu-Mureş. 

 

7. Verificarea respectării limitelor de migrare pentru materialele și obiectele care vin în contact cu 

alimentele 

Au fost expediate către Institutul Național de Sănătate Publică - Centrul Naţional de 

Monitorizare a Riscurilor din Mediul Comunitar, rezultatele primite în urma analizării probelor 

recoltate de către reprezentanții Serviciului de Control în Sănătate Publică din cadrul Direcției de 

Sănătate Publică a județului Brașov. 

 

În urma acțiunii declanșate, conform Procedurii Speciale aplicabilă activităților care trebuie 

desfășurate de Rețeaua Ministerul Sănătății-Laborator Igiena Radiațiilor (Centrul Regional de 

Sănătate Publică, Direcția de Sănătate Publică) și Compartimentele Factori de Risc din Mediu- 

Direcția de Sănătate Publică, în vederea determinării conținutului radioactiv în apa potabilă și 

alimente de bază în caz de urgență radiologică sau nucleară, conform adresei Institutului Național 

de Sănătate Publică nr. 3980/2022, s-au identificat unități din care se pot recolta alimente de 

proveniență locală, așa cum era specificat în metodologie. Au fost recoltate următoarele probe: 

- probă lapte, de la o unitate care se aprovizionează din surse locale, 

- probă pâine, din fabrica de pâine care se aprovizionează cu făină din surse locale, 

- probă cartofi, de proveniență locală, 

- probă salată verde, de proveniență locală, 

- probă ridichi, de proveniență locală, 
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Colectiv de igiena alimentului 

 

 

Colectivul de Igiena alimentului desfăşoară activitatea de evaluare a conformării la normele 

de igienă şi sănătate publică a proiectelor de amenajare-construire, de asemenea, realizează şi 

evaluarea obiectivelor în funcţiune care desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a 

populaţiei; se elaborează referatele de evaluare și se eliberează notificări de asistență de specialitate 

și notificări de certificarea conformităţii. 

În cursul anului 2 după studierea documentațiilor depuse, s-au efectuat deplasări pe raza 

județului Brașov și, după evaluarea condițiilor igienico-sanitare pentru fiecare obiectiv în parte, s-au 

întocmit referate de evaluare cu propunerea de acordare a notificărilor de asistență de specialitate/ 

certificarea conformității, sau au fost întocmite referate de temporizare, după caz. În situația 

temporizării dosarelor, în cazul unităților care nu îndeplineau condițiile igienico-sanitare au fost 

acordate termene de remediere a deficiențelor constatate, după care unitățile au fost recontrolate. 

Astfel, au fost efectuate 286 de de controale igiencio-sanitare, din care 36 pentru eliberarea 

notificărilor de asistență de specialitate și 250 de controale în vederea eliberării notificărilor de 

certificarea conformității. S-au întocmit 18 puncte de vedere, solicitate prin adrese de către diverse 

societăți (cu privire la acte de reglementare sanitară, achiziții utilaje, etc.). 

 

Diverse activități : 

- a participat la ședințele lunare ale Consiilor de administrație din cadrul unităților sanitare; 

- a participat săptămânal la ședințele Comisiei de Analiză Tehnică, unde au fost analizate 

documentațiile transmise de Agenția de Protecția Mediului Brașov și studiile de impact asupra 

sănătății populației în vederea eliberării punctelor de vedere solicitate de către Agenția de Protecția 

Mediului Brașov - au fost eliberate 303 puncte de vedere; 

- a participat la ședințele Comisiei Tehnice Monitorizare Ape; 

- a participat în comisii de examinare ale cursanților care au parcurs programele de instruire în 

domeniul sănătăţii publice privind însuşirea noţiunilor fundamentale de igienă, în zile stabilite de 

comun acord cu fiecare formator în parte;  

- a participat la conferințele organizate de Institutul Național de Sănătate Publică 

- a participat în comisii de concurs pentru ocuparea posturilor vacante la unități sanitare; 

- a participat la ședintele Comisiei tehnice de elaborare a Planului de Calitate a Aerului în 

municipiul Brașov, a studiat materialele primite și a transmis recomandări de măsuri pentru 

domeniul de activitate; 

- a participat la activitatea de audit intern în domeniul siguranței alimentelor realizată de către 

Institutul Național de Sănătate Publică - Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj; 
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Colectiv de igiena mediului 

 

 

Printre activitățile desfășurate la nivelul Colectivului de igiena mediului, menționăm : 

- a avizat planuri de monitorizare calitate apă potabilă în cadrul spitalelor din județul Brașov. 

- a comunicat adrese către Serviciul de Control în Sănătate Publică din cadrul Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov și producătorilor de apă cu privire la rezultatele neconforme, în raport cu 

valorile stabilite în anexa nr. 1 din Legea nr. 458/2002, rezultate obținute în urma analizării probelor 

de apă; 

- a expediat către producătorii de apă adrese prin care au fost informați despre obligativitatea 

întocmirii planurilor de siguranță ape și despre obligativitatea depunerii la Direcția de Sănătate 

Publică a județului Brașov, în vederea avizării; 

- în perioada 22.02.2022-23.11.2022, au efectuat 29 de deplasări în vederea recoltării probelor de 

apă, în localitățile Bogata, Predeal, Hoghiz, Codlea, Ghimbav, Dumbrăvița, Prejmer, Teliu, Satu 

Nou, Hălchiu, Sânpetru, Săcele, Hărman; au fost recoltate 77 probe de apă, care au fost transportate 

la laboratorul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, în vederea analizării lor. 
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Colectiv de igiena școlară / sănătatea copiilor și tinerilor 

 

 

În cursul anului 2023, personalul din cadrul Compartimentului Igiena Școlară a desfășurat, 

în funcţie de bugetul alocat, următoarele activități:  

 

Acțiuni prevăzute în cadrul Programului Național de Evaluare și Promovare a Sănătății și 

Educatie nr.XII, Subprogramul 2.1 Evaluarea stării de sănătate a copiilor și tinerilor 

- a evaluat nivelul dezvoltării fizice și a stării de sănătate pe baza examenelor medicale de bilanț la 

copiii și tinerii din colectivitățile școlare din mediul urban și rural 

- biroul de Igiena școlară asigură colectarea, validarea și transmiterea datelor transmise de 

cabinetele medicale școlare către Institutul Național de Sănătate Publică - Centrul Național de 

Evaluare și Promovare a Stării de Sănătate București, 

- în funcție de contextul epidemiologic și activitatea cabinetelor medicale școlare, au evaluat 

somatometric 13.676 de subiecţi, din care: 1.793 preşcolari, 12.291 elevi (clsasele I, IV, VIII, XII și 

an II profesional) , 1.401 (an II studenți), 

- din punct de vedere al dezvoltării fizice, populația de copii din colectivitățile școlare 

supuse examenului de bilanț a înregistrat o dezvoltare armonică pentru 75,05% dintre copii și 

dizarmonică pentru restul de 24,95%, 

- în cadrul examenului de bilanț și a confirmărilor prin examen de specialitate principalele 

afecțiuni constatate au fost: vicii de refracție (12,52%), obezitate de cauză neendocrină (4,97%), 

deformări câștigate ale coloanei vertebrale (3,50%), hipotrofia ponderală (2,51%); 

 

- a evaluat morbidităţile cronice prin dispensarizare în colectivităţile de copii şi tineri: 

- datele obținute au fost colectate din cabinetele medicale școlare; subiecții sunt încadrați pe 

clase de studiu și 17 grupe de boli; datele centralizate au fost transmise către Institutul Național de 

Sănătate Publică - Centrul Național de Evaluare și Promovare a Stării de Sănătate București 

- în funcție de contextul epidemiologic și activitatea cabinetelor medicale școlare, au fost 

investigați 78.510 elevi și preșcolari, cu o prevalență de 10.02%; 

 

- a monitorizat desfăşurarea triajului epidemiologic efectuat după vacanţele şcolare, centralizarea și 

transmiterea rezultatelor acestuia către Ministerul Sănătăţii şi Institutul Naţional de Sănătate Publică 

- în județul Brasov, au fost centralizate datele obținute prin trierea efectuată de către cadrele 

medicale școlare/ medici de familie, după vacanțele școlare (vacanţa de iarnă, vacanţa 

intersemestrială, vacanţa după sărbătorile Pascale, vacanţa din luna octombrie, vacanţa de vară); 

- numărul total de copii examinați prin personalul medical din cabinetele medicale școlare 

(inclusiv școlile speciale) a fost de 127.680 (preșcolari și elevi), dintre care, un număr de 4.624 de 

cazuri depistate; 

- principalele afecțiuni depistate: angine, pediculoze și alte boli infecto-contagioase; 

- datele centralizate au fost transmise către Institutul Național de Sănătate Publică - Centrul 

Național de Evaluare și Promovare a Stării de Sănătate București și Ministerul Sănătății. 

 

- a supravegheat respectarea normelor de igienă în unitățile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, 

odihna și recreerea copiilor și tinerilor în creșe/ grădinițe/ școli; 

- au fost evaluate 33 de unități de învățământ (creșe, grădinițe, școli și licee) și completate 

formularele prevăzute de metodologie/ unitate de învățământ; au fost efectuate recomandările 

necesare pentru respectarea măsurilor pentru prevenirea îmbolnăvirilor și respectarea condițiilor 

igienico-sanitare în colectivitățile de copii în unitățile de învățământ; recomandările au fost 

transmise atât verbal, la data evaluării, cât și ulterior, prin adrese înaintate unității de învățământ cât 

și administrației publice locale; fișele de evaluare au fost scanate și transmise în format electronic în 
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fiecare lună către Centrul Regional de Sănătate Publică Iași, conform metodologiei Institutul 

Național de Sănătate Publică; 

 

- a supravegheat și monitorizat starea de sănătate orală a copiilor în școli 

- programul desfășurat în cabinetele stomatologice, conform metodologiei Institutului 

Național de Sănătate Publică, are două componente: o componentă de supraveghere a sănătății orale 

- realizată în două cabinete stomatologice, prin examinarea clinică și aplicarea unui chestionar pe un 

eșantion reprezentativ din populația țintă, și o componentă de monitorizare, realizată prin raportarea 

semestrială de către cabinetele stomatologice școlare către Direcția de Sănătate Publică a județului 

Brașov, a principalilor indicatori ai sănătății orale, respectiv raportarea datelor centralizate la nivelul 

Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov,către Centrul Național de Evaluare și Promovare a 

Stării de Sănătate București. Astfel, componenta de supraveghere a vizat examinarea clinică a unui 

număr de 90 elevi grupa de vârstă 6-14 ani (10 elevi/ grupă de vârstă) cu intervievarea printr-un 

chestionar a unui număr similar de aparținători ai acestor elevi, conform metodologiei Institutul 

Național de Sănătate Publică. În trimestrul I/2022, componenta de monitorizare a vizat examinarea 

elevilor - grupa de vârstă 6-14 ani/ cabinet medical școlar, respectiv un numar de 949 elevi, 

transmiterea trimestrială de către medicii stomatologi către Direcția de Sănătate Publică a județului 

Brașov, ulterior centralizate și furnizate către Institutul Național de Sănătate Publică. 

  

Alte activități: 

- a evaluat alimentația copiilor în colectivitățile de preșcolari și antepreșcolari : a fost urmărită 

aleatoriu alimentația copiilor din 7 grădinițe cu orar prelungit (privat și stat) și 2 creșe din mun. 

Brașov, 2 cantine de liceu - a fost efectuată verificarea alimentației efectuată de cadrele medicale 

ale unităților de învățământ/ firmele de catering și îndrumarea acestora spre conformitate cu 

legislația în vigoare, 

- activitate igiena mediului - apă potabilă: recolte săptămânale de probe de potabilitate apă; 

evaluarea sistemelor de distribuire a apei în teritoriu (activitate evaluare, redactare adrese, întâlniri 

producători apă, programe de audit și control monitorizări, participări ședințe comisie tehnică 

monitorizare apă, întocmire Raport județean al calității apei potabile, întocmire și raportare sinteza 

națională a calității apei potabile, 

- activitate de evaluare a proiectelor din punct de vedere al conformității la legislația sanitară - total 

obiective: 126 din care : Asistență de specialitate: 57; Notificări de certificare a conformităţii: 69, 

- a codificat deceselor pe cauze medicale, 

- activitate de orientare școlar profesională - studiul documentației medicale împreuna cu membrii 

COSP din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov și întocmire de adrese către 

Inspectoratul Școlar Județean Brașov - 3 cazuri, 

- a efectuat instruiri profesionale în domeniul igienei şcolare şi medicinei şcolare cu cadrele medii 

sanitare din unităţile de învăţământ: la cerere, 

- a întocmit raportari către: Institutul Naţional de Sănătate Publică Bucureşti, Ministerul Sănătăţii - 

conform metodologiei sintezelor naționale şi a solicitărilor, 

- a întocmit adrese/ informări către instituţiile statului: primării locale din judeţul Braşov, 

Inspectoratul Școlar Județean Brașov, unități de învățământ, 

- a participat în cadrul comisiilor de examinare pentru ocuparea posturilor scoase la concurs de către 

Consiliul Județean Brașov, în cadrul consiliilor de administrație a spitalelor, comisie clasificare 

spitale, comisie Casa de Asigurări de Sănătate Brașov, comisie Siguranța în Școli, etc. 
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Colectiv de Medicina Muncii 

 

 

Conform legislației în vigoare, Colectivul de Medicina Muncii din cadrul Direcției de 

Sănătate Publică a județului Brașov are ca și atribuții principale supravegherea condițiilor de muncă 

și a impactului acestora asupra sănătății, monitorizarea protecției maternității la locul de muncă, 

prevenirea bolilor profesionale și a bolilor legate de profesie datorate expunerii la noxe 

profesionale, cercetarea și declararea bolilor profesionale, expertiza locurilor de muncă cu condiții 

deosebit de periculoase, periculoase, periculoase sau vătămătoare, precum și alte activități delegate 

de conducerea instituției. 

 

- Notificări - Asistență de specialitate: 91 

- Notificări - Certificarea Conformității: 12 

- Eliberare Adeverințe de Boli Profesionale: 23  

- Luare în evidență a documentelor de Protecție a Maternității: 129 

- Vizare Certificate Medicale de Boală Profesională: 1 

- Determinări de zgomot și emiterea interpretării pentru 5 instituții (45 locuri de muncă pentru care 

s-a efectuat determinarea cu sonometrul) 

- Curs instruire la Institutul Național de Sănătate Publică pentru efectuare și interpretare măsurători 

de zgomot în mediul profesional 

- Formalități pentru obținere abilitare pentru efectuare determinări de zgomot la locurile de muncă 

- Participare la exercițiu SEVESO - obiectiv Purolite  

 

În cadrul PN V s-au derulat următoarele sinteze: 

1. Monitorizarea incidentei bolilor profesionale în România și a absenteismului medical prin boli 

profesionale - raportare lunară către coordonatorii de sinteză, 

2. Expunerea profesională la radiații ionizante - informare către medicii de medicina muncii - 

adresă de raportare, după primirea și centralizarea datelor atât de la medicii de familie, cât și de la 

Laboratorul Igiena Radiațiilor, s-a întocmit raportarea finală către coordonatorii de sinteză, 

3. Evaluarea impactului asupra sănătății, a poluanților din aerul ambiant în mediul urban, 

4. Supravegherea expunerii profesionale la agenți cancerigeni-catagrafiere agenți cancerigeni, 

expuși în unitățile sanitare, chestionare completate,  

5. Microclimatul locurilor de muncă normative, capacitate de evaluare și efecte asupra stării de 

sănătate, 

6. Aspecte în expunerea profesională la particule și gaze la locurile de muncă în care sunt emisii 

Diesel, 

7. Evaluarea expunerii profesionale la silice cristalină, 

8 . Raportare trimestrială, semestrială și anuală - indicatori și activități PN V. 

 

Au fost expertizate și evaluate unități care au locuri de muncă cu condiții periculoase sau 

vătămatoare, cu condiții deosebit de periculoase, condiții periculoase, în baza regulamentelor cadru 

existente la cererea instituțiilor, în vederea acordării sporurilor salariale respectiv: 24 de entități 

(studiu documentații, vizită locuri de muncă, întocmire expertizare). 

În ceea ce privește semnalarea, cercetarea și declararea bolilor profesionale - nu au fost 

depuse semnalizari de boli profesionale în decursul anului 2023; s-a raportat către Institutul 

Național de Sănătate Publică. 

În decursul perioadei analizate, a fost înregistrată o contestație privind concluziile fiș ei de 

aptitudine, ca urmare a examenului de medicina muncii; s-a întrunit comisia de 3 ori, s-a analizat 

situația și s-a formulat concluzia către reclamant, medic reclamat. 
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Raportari statistice către Institutul Național de Sănătate Publică, Inspectoratul Teritorial de 

Muncă. 

Alte activități: 

- participare în comisii interinstituționale ca și reprezentanți din partea instituției: Comisia Asistență 

Tehnică în care au fost analizate un total de 440 proiecte pentru care s-au emis puncte de vedere 

catre Agenția pentru Protecția Mediului Brașov, au fost gestionate adresele către avocații 

reclamanților, către alte autorități; 

- participare ca membru în Grupul Tehnic de Monitorizare Ape creat la nivel de instituție; 

- participare în Comisia de orientare școlar profesională: studierea fiecărui caz, documente primite, 

decizie finală; 

- studierea documentațiilor agenților economici pentru care au fost efectuate recomandări și s-au 

întocmit studii de impact cu privire la sănătatea populației - 15 studii de impact; 

- răspunsuri la puncte de vedere, negații, adrese; 

- participare la dezbateri publice și ședințe în cadrul Primariei Municipiului Brașov, Instituția 

Prefectului județului Brașov, etc. 
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Laborator de Diagnostic și Investigare în Sănătate Publică 

 

Laborator microbiologie și chimie/ toxicologie 

 

 

Laboratorul de microbiologie a efectuat analize bacteriologice și serologice din produse 

biologice, pentru diagnosticul bolilor transmisibile și evaluarea potențialului epidemiologic în 

sectoarele: infecții aerogene, infecții digestive, controlul condițiilor igienico - sanitare din spitale și 

serologie HIV, sifilis.  

 

a. Sector infecții aerogene și diverse: 

- Total probe: 75 

- Total determinări: 155 

- Total probe neconforme: 8 

 

b. Sector infecții digestive: 

- Total probe: 591 

- Total determinări: 1.171 

- Total probe neconforme (pozitive): 25 

Acestea reprezintă: investigare probe coprologice la pacienți cu boală diareică acută din spitale 

pentru identificare germeni patogeni (salmonella, shigella, Escherichia coli, Yersinia 

Camphylobacter, Clostridium difficile), control periodic personal, confirmări germeni patogeni 

(Salmonella, EPEC), examen coproparazitologic, suspiciune SHU. 

 

c. Sector infecții nozocomiale: 

- Total probe: 700 

- Total determinări: 1.376 

- Total probe neconforme (pozitive): 128 

Acestea reprezintă teste de sanitație, aeromicrofloră, sterile, ape microfiltrate. 

 

d. Sector serologie: 

- Total probe HIV: 4.560 

- Total probe neconforme HIV (pozitivi) : 43 

Acestea sunt efectuate pentru identificarea serologică pentru infecția HIV din grupe de risc și 

identificarea serologică pentru infecția sifilitică la gravide și sifilis congenital la nou născut. 

 

e. Sector biologie moleculară: 

- Total probe: 413 

- Total probe neconforme (pozitive): 33 

Acestea sunt efectuate prin metoda RT-PCR, în vederea dignosticului infecției cu virusul SARS-

CoV-2, în cadrul pandemiei existente, la pacienți, conform metodologiei de caz. Toate probele au 

fost lucrate conform metodologiei, în cadrul Programului Național.  

 

f. Sector preparare și turnare medii : 

Acest sector asigură prepararea mediilor și turnarea acestora în plăci și tuburi, în vederea 

însămânțării produselor. Pe parcursul anului 2023, s-a turnat un număr de aproximativ 20.000 plăci. 
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Microbiologie sanitară 

a. Sector ape: 

- Total probe: 1.816  

- Total parametrii determinați: 6.736 

Aceste probe reprezintă testările de monitorizare control și audit, apă potabilă, apă piscine, apă 

îmbuteliată, fântâni, provenite de la clienți persoane fizice și juridice, precum și teste efectuate în 

cadrul programelor naționale și a acțiunilor de control și a acțiunilor tematice.  

 

b. Sector - teste salubrități (investigațiile condițiilor igienico-sanitare din sectorul alimentar): 

- Total probe: 177 

- Total determinări: 590 

- Total probe neconforme :64 

Acestea reprezintă teste provenite: suprafață cutanată (mâini), suprafață veselă, suprafețe de lucru. 

 

c. Chimie sanitară: 

În cadrul acestui sector se analizează probele de apă potabilă (rețea, fântâni, etc.) și apa din piscine. 

Se efectuează monitorizări de audit și de control, probele provin de la clienți persoane fizice și 

juridice. De asemenea, se testează probe ăn cadrul programelor naționale, a acțiunilor de control și a 

acțiunilor tematice 

- Total probe: 1.762  

- Nr. total analize: 8.426 

 

d. Toxicologie: 

- Total probe: 940 

Acest sector are ca activitate principală toxicologia mediului industrial, la care se adaugă și testări 

de biotoxicologie.  

 

 

Alte activități : 

- asigurarea continuității activității laboratorului prin evaluarea permanentă a capabilității acestuia: 

stocuri materiale și reactivi (evaluare, solicitare), pregătire personal; 

- transmiterea de probe din județul Brașov către Institutul Național de Cercetare și Dezvoltare 

Medico-Militară în vederea confirmării tulpinilor bacteriene și virale circulante, precum și către 

Institutul Național de Boli Infecțioase „Matei Balș”, în vederea secvenționării tulpinilor de Sars-

CoV-2; 

- transmiterea de probe pentru confirmare HIV și pentru participarea la studiile epidemiologice 

hepatite; 

- controale externe, transmiterea de rapoarte ale controalelor externe; 

-interpretarea de teste de microbiologie sanitară (ape și salubrități), exudate faringiene, coproculturi, 

teste de sanitație și autocontrol, HIV, VDRL; 

- participarea la investigațiile de infecții în focare - TIA, SHU, rujeolă, Sars-CoV-2, scarlatină. 
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Laborator igiena radiațiilor 

 

 

Programul Național de Monitorizare a Factorilor Determinanți din Mediul de Viață și Muncă 

- Domeniul privind protejarea sănătății și prevenirea îmbolnăvirilor asociate radiațiilor 

ionizante 

 

Sinteza: Supravegherea conținutului radioactiv natural al alimentelor și al apei potabile 

conform cerintelor EURATOM 

În cadrul activității de supraveghere a apei și alimentului din județul Brașov, s-a analizat un 

număr de 227 de probe (ape de suprafață și potabile, lapte, vegetație și depuneri atmosferice, 

aliment), efectuându-se 413 de determinări radiometrice alfa, beta global, gamaspectrometrice și 

radiochimice; au fost emise 75 de buletine de analiză pentru cele efectuate contra-cost. Nici una din 

probele analizate nu a fost contaminată radioactiv.  

În cadrul activității de supraveghere a apei și alimentului din județul Covasna, s-a analizat 

un număr de 112 de probe (ape de suprafață și potabile, aliment), efectuându-se 176 de determinări 

radiometrice alfa, beta global, gamaspectrometrice și radiochimice; au fost emise 18 buletine de 

analiză pentru cele efectuate contra cost. Nici una din probele analizate nu a fost contaminata 

radioactiv. Rezultatele din cadrul acestei sinteze se trimit la Centrul Regional de Sănătate Publică 

Cluj. 

S-au urmărit factorii de mediu și aliment din zona obiectivului nuclear major Uzina “R” 

Feldioara, prin determinări ale radioactivității alfa și beta global, prin identificări radiochimice (U 

nat., Ra 226, Po 210) și determinări spectrometrice. În zona obiectivului nuclear major Uzina “R” 

Feldioara s-a analizat un număr de 40 de probe, efectuându-se 75 de determinări radiometrice alfa și 

beta global, gamaspectrometrice și radiochimice; au fost emise 4 buletine de analiză pentru cele 

efectuate contra cost. Nici una din probele analizate nu a fost contaminată radioactiv. Rezultatele 

din cadrul acestei sinteze se trimit la Centrul Regional de Sănătate Publică Timișoara. 

 

Sinteza: Supravegherea expunerii personalului medical  la radiații ionizante. 

S-a efectuat un număr de 192 de controale ale unităților nucleare medicale din județul 

Brașov și 17 din județul Covasna. Aceste date sunt colectate și interpretate trimestrial de către 

specialiștii laboratorului, după cum urmează: 

  - 141 unități nucleare sanitare din județul Brașov, 

  - 33 unități nucleare sanitare din județul Covasna. 

În urma măsurătorilor radiodozimetrice efectuate, în unitățile nucleare medicale din județele 

Brașov și Covasna, nu s-au constatat depășiri ale dozelor maxime admise de către norme și s-au 

elaborat 240 rapoarte de încercare.  

Din interpretarea filmelor dozimetrice la unitățile nucleare sanitare controlate, nu s-au 

constatat depășiri ale dozelor maxime admise. 

Din analiza controalelor medicale nu apar modificări ale stării de sănătate ce pot fi corelate 

cu expunerea la radiații ionizante. 

S-a reactualizat și completat baza de date privind structura și caracteristicile expușilor 

profesional la radiații ionizante din Registrul județean de evidență a expușilor profesional. 

Rezultatele sintezei se trimit la Institutul Național de Sănătate Publică. 

 

Sinteza: Monitorizarea radioprotecției pacientului în expunerea medicală la radiații ionizante 

Scopul acestei activități îl reprezintă reducerea riscului asociat iradierii medicale diagnostice 

prin optimizarea calității actului radiologic. Se are în vedere totodată și reducerea riscului asociat 

expunerilor medicale la radiaţii ionizante, prin optimizarea calităţii actului radiologic. 

Pentru fiecare generator de radiaţii X sau sursă de iradiere, folosită în scop de diagnostic sau 

tratament medical, se asigură un sistem de înregistrare individual, pe suport hârtie sau în format 
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electronic, pentru monitorizarea datelor rezultate din expunerea medicală a populaţiei la radiaţii 

ionizante. 

S-au facut verificări prin sondaj în 35 de unități sanitare din județele Brașov și Covasna,  

pentru a monitoriza modul în care sunt respectate indicațiile privind raportarea dozelor încasate de 

pacienți în urma expunerilor la radiații ionizante. De asemenea, în acest an s-au efectuat 114 de 

verificări de proceduri de lucru, operaționale, accidente sau incidente de lucru. Datele obținute de la 

unitățile sanitare din teritoriu se trimit la Institutul Național de Sănătate Publică. 

 

Sinteza: Supravegherea conținutului radioactiv al apelor minerale 

Scopul acestei activități este protejarea sănătăţii şi prevenirea îmbolnăvirilor asociate 

radiaţiilor ionizante prin determinarea conţinutului radioactiv al apelor minerale, evaluarea dozei 

interne datorată consumului acestora, precizarea punctelor în care se poate reduce iradierea 

populaţiei, indicarea măsurilor preventive şi/ sau corective pentru radioprotecţia populaţiei. Cele 3 

probe au fost recoltate de către Laboratorul Igiena Radiațiilor din cadrul Direcției de Sănătate 

Publică a județului Brașov și de către Direcției de Sănătate Publică a județului Covasna, și 

efectuarea analizelor de radioactivitate (6 determinări), a fost făcută de către Laboratorul Igiena 

Radiațiilor din cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov . 

 

Sinteza: Supravegherea stării de sănătate a populației în jurul obiectivelor nucleare  

S-a efectuat analiza stării de sănătate a populației din comunele situate în jurul obiectivului 

nuclear major Uzina “R” Feldioara (comunele Feldioara, Măieruș, Hălchiu), conform metodologiei 

transmise de către Institutul Național de Sănătate Publică. 

Datele demografice și de morbiditate - 9 fișe (nr. de cancere, leucemii, boli ale tiroidei, 

malformații congenitale), au fost solicitate de la nivelul unităților administrativ-teritoriale, precum 

și din Registrul de cancere, iar rezultatele au fost înaintate la Institutul Național de Sănătate Publică, 

pentru a fi introduse în sinteza națională privind starea de sănătate a populației din jurul obiectivelor 

nucleare majore. Rezultatele sintezei se trimit la Institutul Național de Sănătate Publică. 

 

Sinteza: Supravegherea nivelurilor de referință în diagnostic în expunerile medicale la 

radiații ionizante  

Nivelurile de referință în diagnostic constituie un set de valori pentru examinările RX 

standard, stabilite pe un eșantion tipic de pacienți, care sunt aplicabile pentru procedurile de 

diagnostic, atât în practicile de radiologie cât și de medicină nucleară. 

Nivelurile de referință în diagnostic, împreună cu rezultatele monitorizării radioprotecției 

pacienților în expunerea medicală sunt utilizate în optimizarea practicilor de radiologie și de 

medicină nucleară. 

Toate dozele datorate expunerilor medicale în scopuri radiologice, cu excepția procedurilor 

terapeutice, trebuie sa fie menținute la un nivel cât mai redus pentru a permite obținerea informației 

diagnostice urmărite. Datele au fost verificate prin sondaj, respectiv 8 unități sanitare din cele 2 

județe, și s-a constatat că datele au corespuns cu cele transmise electronic. Datele obținute din 

teritoriu se trimit la Institutul Național de Sănătate Publică. 

 

Sinteza: Expunerea profesională la radiații ionizante și neionizante  

Scopul sintezei urmărește 4 componente: evidența personalului expus profesional la radiații 

ionizante; analiza starii de sănătate a personalului expus profesional; evidența situațiilor de 

supraexpunere, anchete și raportări în cazul expunerii profesionale la radiații ionizante; 

centralizarea națională a datelor privind expunerea profesională la radiații ionizante; a fost 

organizată o sesiune de comunicări științifice, cu tot personalul cu responsabilități de radioprotecție, 

din domeniul sanitar al județului Brașov. Rezultatele sintezei se trimit la Institutul Național de 

Sănătate Publică. Au fost efectuate 35 de verificări în teren (30 în județul Brașov și 5 în județul 

Covasna) privind evidența personalului expus profesional la radiații ionizante și neionizante. 
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Activitatea de vizare anuală, avizare, autorizare sanitară și expertizare: 

- Avize sanitare amplasare/ construire în județul Brașov: 28 

- Autorizații sanitare de funcționare în județul Brașov: 35 

- Vize anuale ale Autorizației Sanitare de Funcționare eliberate de către Direcția de Sănătate Publică 

a județului Brașov : 118 

- Avize sanitare amplasare/ construire în județul Covasna: 4 

- Autorizatii sanitare de funcționare în județul Covasna: 7. 

 

Pentru toate instalațiile radiologice verificate în cursul emiterii Autorizației Sanitare de 

Funcționare sau vizelor Autorizației Sanitare de Funcționare s-au executat măsuratori dozimetrice 

pentru care au fost emise 240 Rapoarte de încercare. 

S-au întocmit și emis 192 Referate de evaluare a riscurilor în expunerea profesională la 

radiații ionizante. 

S-a avizat monitorizarea de audit și de control pentru parametrii de radioactivitate la 

contractele de apă pentru unitățile din județul Brașov, transmise de către coordonatorul de 

programe. 

S-a desfășurat activitate de intercomparare cu Uzina R, pentru parametrii de radioactivitate. 

În fiecare zi lucrătoare s-au efectuat măsurători dozimetrice de aer în cele patru zone 

corespunzătoare punctelor cardinale din municipiul Brașov. Trimestrial se desfășoară activitate de 

raportare a activității pe sintezele naționale. 

S-au organizat întâlniri de lucru on-line și fizic cu celelalte Laboratoare de Igiena Radiațiilor 

din celelalte județe, sub coordonarea Institutului Național de Sănătate Publică, în vederea 

intervenției în caz de accident nuclear. În acest sens, s-au efectuat și simulări pentru probe potențial 

contaminate radioactiv (apa, aliment, probe mediu), în cazul unui potențial accident nuclear. 

Rezultatele acestor simulări au fost raportate Institutului Național de Sănătate Publică. 
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Compartiment Evaluarea și Promovarea Sănătății 

 

 

Programele naţionale privind bolile netransmisibile 

 

Programul de sănătate mintală și profilaxie în patologia psihiatrică 

Unităţi care derulează subprogramul: Spitalul Clinic Județean de Urgență pentru Copii Brașov  

Număr de beneficiari (bolnavi incluși în programe intraspitalicești de reabilitare): 193 pacienți. 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2022: 6873,61 lei. 

 

Programul național de transplant de organe, ţesuturi şi celule de origine umană  

Unităţi care derulează subprogramul: Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov  

În cursul anului 2023, la nivelul Spitalului Clinic Județean de Urgență Brașov au fost desfășurate 34 

de acțiuni de coordonare, dintre care 12 au fost finalizate cu declanșarea morții cerebrale. În cazul a 

3 dintre pacienții aflați în moarte cerebrală s-a realizat prelevarea multiplă de organe (cord, ficat, 

rinichi, globi oculari și os-tendon). Au mai existat 9 potențiali donatori de organe, pentru care nu a 

putut fi obținut acordul familiei în vederea prelevării. Motivele pentru care nu a putut fi finalizat 

protocolul de declarare, au fost reprezentate de stopul cardiac iresuscitabil intervenit anterior morții 

cerebrale și instabilitatea hemodinamică marcată, ce a făcut imposibilă menținerea potențialului 

donator în condiții fiziologice.  

Cheltuiala efectivă pentru anul 2023: 173827 lei. 

 

Asistența materno-infantilă 

Activitatea compartimentului de asistență materno-infantilă cuprinde mai multe aspecte/ capitole 

după cum urmează: 

- Colaborarea cu UAT-urile care au preluat conform legii rețeaua de medicină școlară și 

rețeaua de mediatori sanitari conform O.U.G. nr. 162/2008; 

- Colaborarea cu următoarele instituții: Inspectoratul Școlar Județean Brașov, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov, Casa de Asigurări de Sănătate Brașov, 

Colegiul Medicilor din România - filiala Brașov și alte instituții, după caz; 

- PN VI de sănătate a femeii și copilului.  

 

Rețeaua de Medicină Școlară, colaborare cu alte instituții  

Deși rețeaua de medicină școlară nu mai este inclusă în PN VI prin transferul către UAT-uri, 

conform O.U.G. nr. 162/2008 s-a continuat colaborarea în diferite situații, ca de exemplu: 

examenele de bacalaureat, admitere în liceu, etc.  

 

Programul Național de Sănătate a Femeii și Copilului  

Subprogramele desfașurate la nivelul Direcției de Sănatate Publică a județului Brașov 

Intervenția 1.1: Profilaxia distrofiei la copiii cu vârstă cuprinsă între 0 - 12 luni, care nu 

beneficiază de lapte matern prin administrare de lapte praf. 

Din motive independente de voința Direcției de Sănatate Publică a județului Brașov, 

distribuția de lapte praf a fost reluată în cursul lunii decembrie. 

Numărul de copii beneficiari de lapte praf (cod numeric unic) în anul 2023 - 2, cu o 

cheltuială efectivă de 194,40 lei. 

 

Intervenția 2.1: Prevenirea sarcinilor nedorite prin creşterea accesului la servicii de 

planificare familială 

Indicatori fizici de evaluare  

- Numărul medicilor de familie implicaţi în furnizarea de servicii de planificare familială - 2  

- Numărul medicilor care activează în cabinetele de planificare familială - 1 
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- Număr de utilizatori activi de metode moderne de contracepţie în anul 2023 - nu au existat 

produse care să fie distribuite în cadrul programului. Există speranța ca în cursul anului 2024 să 

devină posibilă distribuirea de DIU și de prezervative. 

 

Subprogramele desfășurate la nivelul Spitalului Clinic de Obstetrică - Ginecologie Braşov 

Intervenția 1.3.2: Profilaxia malnutriției la copii cu greutate mică la naștere  

Indicatori fizici de evaluare  

-  Număr de copii beneficiari în anul 2023 - 339 

 

Intervenția 1.1.2 Prevenirea fenilcetonuriei, a hipotiroidismului congenital și a fibrozei chistice, 

prin screening neonatal, confirmarea diagnosticului de fenilcetonurie și monitorizarea evoluției bolii: 

Recoltarile au fost facute la Secţiile de nou-născuți din cadrul Spitalul Clinic de Obstetrică - 

Ginecologie Braşov, Spitalul Municipal Făgăraș, Spitalul Orășenesc Rupea, Spitalul Orășenesc 

Zărnești, Clinica Regina Maria din Brașov și Clinica Medlife - Eva din Brașov, iar probele au fost 

trimise saptamanal la IOMC București - cazurile depistate suspecte fiind anuntate la DSP Braşov 

pentru examinări complementare, luare în evidență și tratament adecvat. 

Indicatori fizici de evaluare - Număr de copii beneficiari în anul 2023 - 5383. 
 

Intervenția 1.1.2: Prevenirea deficienţelor de auz prin screening auditiv la nou-născuți 

Indicatori fizici de evaluare 

- Număr de copii la care s-a efectuat screening pentru depistarea deficienței de auz - 4878  

 

Intervenția 1.1.3 Prevenirea retinopatiei de prematuritate şi a complicaţiilor acesteia, prin 

screening neonatal, laserterapie şi monitorizarea evoluției bolii  

Indicatori fizici de evaluare  

- Număr de prematuri la care s-a efectuat screening prin oftalmoscopie indirectă pentru 

depistarea retinopatiei în anul 2023 - 214  

- Număr de nou-născuţi prematuri care au beneficiat de monitorizarea evoluției bolii prin 

oftalmoscopie indirectă (CNP unic) în anul 2023 - 214 

- Număr de consultaţii medicale prin oftalmoscopie indirectă pentru monitorizare (copii cu 

retinopatie de prematuritate trataţi, copii cu risc de retinopatie) în anul 2023 - 517. 
 

Intervenția 2.4: Profilaxia sindromului de izoimunizare Rh. 

Indicatori fizici de evaluare  

-  Număr de femei Rh negative beneficiare de administrarea imunoglobulinei umane anti 

D în anul 2023 - 258. 

 

Subprogramele desfășurate la nivelul Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Braşov 

Intervenția 1.3.4 și Intervenția 1.3.5 Prevenţia morbidităţii asociate şi a complicaţiilor, prin 

diagnostic precoce, precum şi monitorizarea unor afecţiuni cronice la copil 

Indicatori fizici de evaluare  

- Număr de copii cu diaree cronică/ sindrom de malabsorbţie/ malnutriţie beneficiari de dietă 

specifică în anul 2023: 20  

- Număr de copii trataţi pentru mucoviscidoză în anul 2023: 29 
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Cheltuieli aferente Intervențiilor din Cadrul  

Programului Național de Sănătate a Femeii și Copilului 

 

Acțiuni prioritare - Medicina de urgență 

 

1. Acțiuni prioritare pentru monitorizarea, tratamentul și îngrijirea pacienților critici din 

secțiile ATI (AP-ATI) 

Unităţi care derulează activitățile  

- Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov  

- Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Brașov 

- Spitalul Militar de Urgență „Regina Maria Brașov” 

- Spitalul Clinic de Obstetrică-Ginecologie Brașov 

- Spitalul Municipal Făgăraș 

- Număr de beneficiari (indicator fizic) în anul 2023: 905 pacienți (din care 419 nou-născuți) 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2023: 1.228.517,84 lei 

 

2. Acțiuni prioritare pentru tratamentul endoscopic al pacienţilor critici cu hemoragie 

digestivă superioară şi protezare endoscopică digestivă (AP-ENDO) 

Unităţi care derulează activitățile  

- Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov  

Număr de beneficiari (indicator fizic) în anul 2023: 278 pacienți 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2023: 83.773,03 lei 

 

3. Acțiuni prioritare pentru tratamentul pacienților cu infarct miocardic acut (AP-IMA) 

Unităţi care derulează activitățile  

- Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov  

Număr de beneficiari (indicator fizic) în anul 2023: 493 pacienți 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2023: 453.820,40 lei 

 

4. Acțiuni prioritare pentru tratamentul pacienţilor cu arsuri (AP-ARSURI) 

Unităţi care derulează activitățile  

- Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov  

- Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Brașov 

Număr de beneficiari (indicator fizic) în anul 2023: 214 pacienți 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2023: 161.403,51 lei 

 

 

Denumire Subprogram 
Cheltuiala efectivă în 

anul 2023 (lei) 

1.3.2 Profilaxia malnutriţiei la copiii cu greutate mică la naştere 74290,40 

1.1.2 Prevenirea deficienţelor de auz prin screening auditiv la nou-

născuți 
9929,84 

1.1.3 Prevenirea retinopatiei de prematuritate şi a complicaţiilor 

acesteia, prin screening neonatal, laserterapie şi monitorizarea 

evoluției bolii    

29240 

2.4 Profilaxia sindromului de izoimunizare Rh 56245,85 

1.3.4  Tratamentul dietetic pentru sindromul de malabsorbție și 

diareea cronică la copil 
22689,80 

1.3.5  Tratamentul dietetic pentru Mucoviscidoza la copil 25762,75 



 

 

 

  

 

Raport de activitate 2023 - DSP Brașov 

 82 

5. Acțiuni prioritare pentru tratamentul pacienţilor cu accident vascular cerebral acut (AP-

AVCAc) 

Unităţi care derulează activitățile  

- Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov  

Număr de beneficiari (indicator fizic) în anul 2023: 302 pacienți 

Cheltuiala efectivă pentru anul 2023: 392.213,78 lei 

 

Alte activităţi :  

- a desfășurat activități de promovare a sănătății și educație pentru sănătate care s-au adresat în 

special situațiilor punctuale și solicitărilor nominale datorită faptului că îndeplinesc de asemenea și 

multiple alte atribuții în cadrul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov (Asistența Materno-

infantilă, coordonator județean pentru Programele Naționale de Sănătate VIII, IX și XIII, 

coordonator județean pentru Acțiunile Prioritare (ATI, ENDO, ARSURI, AVCAc și IMA), 

responsabil pentru activitatea de trimitere la tratament în străinătate, coordonator al activităților de 

asistență medicală comunitară, responsabil al Registrului Unic al Cabinetelor Medicale din judeţul 

Braşov, alte activități legate de coordonarea asistenței medicale și de rezolvarea aspectelor legate de 

asistența medicală, etc.). 

- au fost desfășurate activități de promovare a sănătății și educație pentru sănătate care s-au adresat 

în special situațiilor punctuale și solicitărilor nominale; în acest context, a fost asigurată organizarea 

și desfășurarea campaniilor IEC destinate celebrării zilelor mondiale/ europene conform 

calendarului priorităţilor nationale prin: 

- postarea pe site-ul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov a comunicatului de presă; 

- infograficul postat pe site-ul Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov și distribuit 

prin e-mail către presă; 

- materialele informative au fost distribuite la cerere.    

- îndeplinirea atribuțiilor de coordonator al activităților de asigurare a continuităţii asistenţei 

medicale primare în regim de gardă prin centrele de permanenţă, poziție din care a fost asigurată 

centralizarea datelor raportate referitoare la activitatea centrelor de permanență de pe raza județului 

Brașov. 

- elaborarea şi redactarea corespondenţei cu unităţile sanitare, atât publice cât și private, şi cu  

Ministerul Sănătăţii referitoare la derularea programelor naţionale de sănătate în judeţul Braşov. 

- asigurarea activităţilor legate de înregistrarea şi radierea unităţilor sanitare ambulatorii în şi din 

Registrul Unic al Cabinetelor Medicale din Judeţul Braşov şi operarea cu promptitudine în baza de 

date a tuturor operaţiunilor de înfiinţare, radiere sau modificare a datelor Cabinetelor medicale de 

pe raza judeţului Brașov; în acest sens a fost procesat un număr de 126 cereri şi de dosare, au fost 

acordate 95 de consultaţii pentru îndrumarea petenţilor. 

- asigurarea activităţilor legate de înregistrarea şi autorizarea şi reautorizarea unităţilor de asistenţă 

medicală autorizate pentru examinarea ambulatorie a candidaţilor la obţinerea permisului de 

conducere şi a conducătorilor de autovehicule sau tramvaie din judeţul Braşov şi ţinerea evidenţei 

acestor unităţi sanitare şi a specialităţilor autorizate; în acest sens a fost procesat un număr de 11 

cereri şi dosare, au fost acordate 5 consultaţii pentru îndrumarea petenţilor. 

- participarea ca membru titular în comisia mixtă Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov - 

Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Brașov, cu atribuţii de control privind respectarea 

asigurării continuităţii asistenţei medicale primare în regim de gardă prin centrele de permanenţă. 

- participarea în calitate de membru și ulterior președinte în cadrul Comisiei mixte de evaluare 

furnizori de la nivelul Casei Județene de Asigurări de Sănătate Brașov. 

- realizarea lunară a codificării cauzelor de deces conform buletinelor statistice pentru deces 

transmise de Direcția Județeană de Statistică Brașov. 

- participarea ca membru reprezentant al Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov în 2 

comisii de examen pentru ocuparea de posturi vacante de medici de specialitate în unităţile sanitare 

din municipiul Braşov. 
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- participarea ca membru reprezentant al Direcției de Sănătate Publică a județului Braşov în comisii 

și grupuri de lucru (printre care Combaterea violenței în școli, Combaterea consumului și traficului 

de droguri) organizate la nivelul Instituției Prefectului județului Braşov. 

- realizarea corespondenţei cu Ministerul Sănătăţii referitor la diversele solicitări primite de la 

diferite direcţii şi compartimente din cadrul acestuia, atât cu Agenția de Programe de Sănătate, cu 

Direcţia de Strategii și Politici în Sănătate și cu Direcția Generală de Asistență Medicală și Sănătate 

Publică, cât și cu Cabinetele Secretarilor de Stat și cu Centrul Operativ pentru Situații de Urgență. 

- întocmirea dosarelor și a demersurilor (corespondența cu comisia teritorială de tratament în 

străinătate, cu clinicile recomandate de comisia teritorială și cu comisia de la nivelul Ministerului 

Sănătății) necesare pentru trimiterea la tratament în străinătate a unui număr de 4 pacienți. 

 

Campanii de promovare la nivel local: 

 

Prevenirea cancerului de col uterin în județul Brașov prin încurajarea vaccinării antiHPV 

 

Scop: creșterea gradului de protecție împotriva cancerului de col uterin și a altor boli asociate 

infecțiilor HPV printr-o campanie de informare și conștientizare cu privire la importanța vaccinării 

anti-HPV în rândul tinerelor cu vârste cuprinse între 11-18 ani din județul Brașov și aparținătorilor 

acestora. 

Obiective: creșterea gradului de informare în rândul tinerelor și a aparținătorilor, prin furnizarea de 

informații în 408 de școli, 307 cabinete de medicină generală din județul Brașov și 58 UAT-uri; 

creșterea gradului de conștientizare cu privire la beneficiile vacinării anti-HPV, prin furnizarea de 

informații detaliate în mod simplu și atractiv, care să ducă la creșterea cu 20% a numărului de 

înscrieri pe lista de solicitare a vaccinului anti-HPV. 

Perioada derulării: ianuarie - iunie 2023 

Parteneri: Consiliul Județean Brașov, Instituția Prefectului județului Brașov, Inspectoratul Școlar 

Județean Brașov, Asociația Medicilor de Familie Brașov, Casa Județeană de Asigurări de Sănătate 

Brașov, Asociația Profesională a Medicilor de Familie Brașov, Direcția de Sănătate Publică a 

județului Brașov. 

Activitățile derulate: acțiuni de informare, postere, afișare în sistemul media al RATBv. 

 

Rujeola poate fi Prevenită 

 

https://dspbv.ro/rujeola-poate-fi-prevenita/  

https://dspbv.ro/mituri-despre-vaccinare/  

Perioada derulării: septembrie - decembrie 2023 

Campanie derulată în colaborare cu Compartimentul de Supraveghere Epidemiologie si Control 

Boli Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Publică Brașov. 

Au fost efectuate deplasări în teritoriu pentru informarea factorilor de decizie locali, medicilor de 

familie, asistenți medicali comunitari, mediatori sanitari. 

Campania a fost realizată cu spijinul Crucea Roșie filiala Brașov. 

Au fost realizate materiale informative de promovarea sănătății - Calendarul sănătății, calendare de 

buzunar, pixuri inscripționate. 
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Programul naţional de evaluare, promovare a sănătăţii şi educaţie pentru sănătate 

 

Au fost realizate și promovate la nivel local campaniile de promovarea sănătății ale 

Ministerului Sănătății / Institutul Național de Sănătate Publică, conform calendarului priorităților 

naționale : 

Ianuarie 2023- Campania „Sănătatea mintală - parte integrantă și esențială a sănătății” 

https://dspbv.ro/promovarea-sanatatii/sanatatea-mintala-2023/  

Februarie 2023 - Campania „Protejează-ți sănătatea! Sănătatea reproducerii-dreptul și 

responsabilitatea ta”  

https://dspbv.ro/promovarea-sanatatii/sanatatea-reproducerii-dreptul-si-responsabilitatea-ta-2/  

Martie 2023 - Campania „Cu un zâmbet mai aproape de sănătate!”   

https://dspbv.ro/promovarea-sanatatii/cu-un-zambet-mai-aproape-de-sanatate-2/  

Aprilie 2023 - Campania „Luna Națională de Informare despre Vaccinare” 

https://dspbv.ro/promovarea-sanatatii/luna-vaccinarii-2023/  

Mai 2023 - Campania „Fii inspirat! Nu te apuca de fumat! ”  

https://dspbv.ro/promovarea-sanatatii/nu-te-apuca-de-fumat/  

Iunie 2023 - Luna națională a informării despre efectele consumului de alcool  

https://dspbv.ro/promovarea-sanatatii/efectele-consumului-de-alcool/  

Iulie 2023 - Campania națională „Promovarea activității fizice” 

https://dspbv.ro/promovarea-sanatatii/activitatea-fizica-2023/  

August 2023 - Campania ”Împreună pentru un aer mai curat!”  

https://dspbv.ro/promovarea-sanatatii/impreuna-pentru-un-aer-mai-curat/  

August 2023 - Campania Săptămâna Mondială a Alimentației la Sân  

Septembrie 2023 - Campania Luna Națională de Informare despre Boli Transmisibile - 

Gripa și vaccinarea antigripală; SARS-CoV-2 și vaccinarea împotriva COVID-19  

https://dspbv.ro/promovarea-sanatatii/vaccinare-antigripala/  

Octombrie 2023 - Luna internațională de conștientizare despre cancerul de sân  

https://dspbv.ro/promovarea-sanatatii/cancer-de-san/  

Noiembrie 2023 - Campania Luna Națională de Informare despre Boli Transmisibile - Gripa 

și vaccinarea antigripală; SARS-CoV-2 și vaccinarea împotriva COVID-19 -  Gripa și vaccinarea 
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împotriva gripei. Sindromul respirator acut cu noul coronavirus (SARS-CoV-2) și vaccinarea 

împotriva COVID-19  

https://dspbv.ro/promovarea-sanatatii/vaccinare-antigripala/  

Noiembrie 2023 Prevenirea obezității infantile printr-o alimentație sănătoasă 

https://dspbv.ro/promovarea-sanatatii/alimentatie-copii/  

 

Administrarea site-ului web al Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov www.dspbv.ro 

- s-a actualizat zilnic informarea privind incidența COVID-19, numărul de cazuri noi, 

decese, teste efectuate COVID-19, cu afișarea pe site-ul web și pe pagina de Facebook a Direcției 

de Sănătate Publică a județului Brașov; 

- traficul pe site-ul web al Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, a crescut 

constant, datorită faptului că site-ul prezintă informații de interes pentru cetățeni și este actualizat în 

permanență;  

- au fost publicate informații legate de diverse evenimente de sănătate publică și de 

promovare a sănătății : 

Instrucțiune privind instituirea stării de alertă epidemiologică determinată de gripă - https:// 

dspbv.ro/instructiune-privind-instituirea-starii-de-alerta-epidemiologica-determinata-de-gripa/ 

Recomandări pentru perioada cu temperaturi extreme de scăzute - https://dspbv.ro/recomandari-

pentru-perioada-cu-temperaturi-extreme-de-scazute/ 

Recomandări privind gripa aviară - https://dspbv.ro/ recomandari-privind-gripa-aviara/ 

Ziua Internațională a Bolilor Rare - https://dspbv.ro/ziua-internationala-a-bolilor-rare/ 

Ziua Mondială a Auzului - 3 martie 2023 - https://dspbv.ro/ziua-mondiala-a-auzului-3-martie-2023/  

Ziua Mondială a Apei - 22 martie 2023 - Fii tu schimbarea! - https://dspbv.ro/ziua-mondiala-a-apei/ 

Ziua Mondială de Luptă împotriva Tuberculozei - https://dspbv.ro/ziua-mondiala-de-lupta-

impotriva-tuberculozei/  

Ziua Mondială de Conștientizare privind Autismul - 2 aprilie - https://dspbv.ro/ziua-mondiala-de-

constientizare-privind-autismul/ 

Ziua Mondială a Sănătăţii - ”Sănătate pentru toți”  - https://dspbv.ro/ziua-mondiala-a-sanatatii/  

Măsuri Profilactice pentru Malarie - https://dspbv.ro/zone-endemice-de-malarie/  

Ghid privind educarea și comportamentul populației în zonele cu risc pentru inundații https:// 

dspbv.ro/ghid-inundatii/  

Recomandări pentru evitarea și atenuarea efectelor caniculei https://dspbv.ro/recomandari-pentru-

editarea-si-atenuarea-efectelor-caniculei/  

Ziua Mondială a Igienei mâinilor - Împreună creștem conștientizarea Spălatul mâinilor salvează 

vieți! - 5 mai - https://dspbv.ro/ziua-mondiala-a-igienei-mainilor/  

Caravana de screening pentru cancerul de col uterin - diverse comunități din mediul rural 

https://dspbv.ro/caravana-de-screening/  

Ziua Internaţională de Luptă împotriva Abuzului şi Traficului Ilicit de Droguri - https://dspbv.ro/26-

iunie/  

Ziua Mondială de Luptă împotriva Hepatitei - 28 iulie -  https://dspbv.ro/ziua-mondiala-de-lupta-

impotriva-hepatitei/  

Recomandări pentru evitarea și atenuarea efectelor caniculei - https://dspbv.ro/recomandari-pentru-

editarea-si-atenuarea-efectelor-caniculei/  

Ziua Internațională a Aerului Curat - https://dspbv.ro/ziua-internationala-a-aerului-curat/  

Ziua Internațională a Siguranței pacientului - 17 septembrie - https://dspbv.ro/siguranta-pacientului-

2023/  

Ziua Alzheimer - 21 septembrie - https://dspbv.ro/ziua-internationala-de-lupta-impotriva-maladiei-

alzheimer/  

Ziua Mondială a Contracepției - 26 septembrie - https://dspbv.ro/contraceptie/  

Ziua de Luptă împotriva Rabiei - 28 septembrie - https://dspbv.ro/rabia2023/  

Ziua Internațională a inimii - 29 septembrie - https://dspbv.ro/ziua-mondiala-a-inimii-2023/  

http://www.dspbv.ro/
https://dspbv.ro/recomandari-pentru-perioada-cu-temperaturi-extreme-de-scazute/
https://dspbv.ro/recomandari-pentru-perioada-cu-temperaturi-extreme-de-scazute/
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Ziua Internațională a persoanelor vârstnice - 1 octombrie - https://dspbv.ro/11265-2/  

Ziua Europeană pentru combaterea depresiei - 1 octombrie - Depresia în vremuri incerte - 

https://dspbv.ro/11272-2/  

Ziua Mondială a Sănătății Mintale - “Sănătatea mintală este un drept universal al omului” - 10 

Octombrie - https://dspbv.ro/ziua-mondiala-a-sanatatii-mintale/  

Ziua Mondială a vederii - 12 octombrie - https://dspbv.ro/ziua-mondiala-a-vederii/  

Ziua Națională a alimentației și a combaterii risipei alimentare - 16 octombrie - https://dspbv.ro/ 

ziua-nationala-a-alimentatiei/  

Ziua Mondială a Diabetului - 14 Noiembrie - Diabetul tip II, cunoașteți-vă riscurile pentru a ști ce 

este de făcut! - https://dspbv.ro/dz2023/  

Ziua Mondială de luptă împotriva Bronhopneumopatiei Cronice Obstructive (BPOC) - 15 

noiembrie - https://dspbv.ro/bpoc2023/  

Demararea campaniei de vaccinare a vulpilor 2023 - https://dspbv.ro/demararea-campaniei-de-

vaccinare-a-vulpilor-2023/  

Ziua Europeană a informării despre antibiotice - 18 noiembrie - Săptămâna mondială de 

conștientizare a rezistenței antibimicrobiene  18 - 24 noiembrie 2023 - https://dspbv.ro/eaad2023/  

Ziua Internațională de Luptă împotriva maladiei Alzheimer. “Demența nu este o parte normală a 

procesului de îmbătrânire! - Discută despre aceasta cu medicul tău!” - 21 septembrie - 

https://dspbv.ro/ziua-internationala-de-lupta-impotriva-maladiei-alzheimer/  

Ziua Mondială de luptă împotriva HIV/SIDA. Calea care pune capăt infecției HIV/SIDA - 

comunitățile decid - https://dspbv.ro/hiv-sida-2023/  

Ziua Internaţională pentru eliminarea violenţei împotriva femeilor - 25 noiembrie - https://dspbv.ro/ 

violentei-impotriva-femeilor/  

5 decembrie 2023 privind declararea epidemiei de rujeolă pe teritoriul României și aprobarea 

măsurilor de limitare a răspândirii epidemiei 

 

Conform datelor primite de la serviciile Google, indică faptul că în anul 2023, site-ul web al 

Direcției de Sănătate Publică a județului Brașov, a avut peste 1,6 milioane de afișări. 
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